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N‑a trecut nici jumătate de an de când pă‑
ream să fi înţeles, noi, cei mulţi, că oraşul 
ăsta nu‑i suficient de mare ca să găzduiască 

şi oameni, şi câini vagabonzi, laolaltă. S‑a vorbit mult 
despre asta, s‑a protestat împotriva câinilor şi mai apoi 
a oamenilor, s‑a scuipat, s‑a jignit, s‑a calomniat şi, în 
cele din urmă, s‑a uitat. Aşa cum ne şi aşteptam, încă 
de pe atunci, optimismul subţire, susţinut cu declara‑
ţii politice şi idei puerile, n‑a rezolvat absolut nimic. 
în medie, avem în continuare cel puţin câte un câine 
vagabond la fiecare zece gălăţeni. O fi mult? O fi pu‑
ţin?…

Adopţia la distanţă (nu spun că nu merita încercat!) 
n‑a mers. gălăţeanul căruia nu‑i ajung banii de la o 
leafă la alta ‑ fără să fie câinos din fire ‑ n‑are cu ce 
să plătească şi pentru bunăstarea unui patruped. Iar 
gălăţeanul care are bani, fie îşi creşte propriii câini, fie 
nu dă două parale pe specie, în întregul ei. E dreptul 
lui să se limiteze la atât, în ambele cazuri.

„Cazarea” tuturor patrupedelor actualmente libere 
în padocuri‑gigant e o gogoriţă. Că ne mai dăm uneori 
după deget, de dragul discuţiei, e una, dar s‑o şi cre‑
dem e prea de tot. Cât de mari sau de multe ar trebui 
să fie aceste amenajări, ca să poată asigura condiţii 
minime (canine sau umane, nici n‑aş şti cum să le nu‑

mesc…) pentru circa 20.000 de animale? Din ce bani 
s‑ar putea ele construi şi mai ales cu ce bugete de 
întreţinere ar funcţiona, nu spune nimeni, pentru că ci‑
frele ar vorbi de la sine şi ar demonta întreaga teorie.

Să mai stabilim ceva. Pe „căţei”, nu‑i putem ajuta 
iubindu‑i. Sau nu doar iubindu‑i. E vorba despre admi‑
nistraţie, despre bani, despre hârtii, despre motorină şi 

despre terenuri, despre mâncare şi curăţenie, în niciun 
caz de sentimente. Cei care încearcă să ne sensibili‑
zeze tot arătându‑ne ce ochi mari au „căţeluşii”, ce 
lungi le sunt cozile şi ce „lăbuţe” delicate au sunt, de 
fapt, oameni cu un simţ al marketingului bine dezvol‑
tat. Ştiu foarte bine că problema nu se va rezolva prin 
adopţii sau prin întreţinerea întregului „popor” câinesc 
din bani publici, dar fie pentru că atâta discernământ 
au, fie din pricina altora interese, continuă să o facă 
pe bocitoarele.

Aud că, mai nou, problema „managementului câini‑

lor comunitari” se pune şi prin unele primăriile de co‑
mune. Cum oare a ajuns ţăranul ‑ care era stăpân peste 
dobitoacele din curtea sa ‑ să fie nevoit să contribuie la 
un aşa plan de management? Omul care şi‑a trecut nu‑
mele prin secole de sărăcie ştia un lucru şi‑l ştia bine: 
locul animalului e afară, iar al omului în casă. Ca să 
poată supravieţui, omul creşte animale şi se foloseşte 
de ele. Ce s‑o fi schimbat, oare, în mersul lucrurilor, 
de trebuie acum să facem managementul câinelui şi la 
sat?

Problema reală nu e nici isteria iubitorilor de anima‑
le, nici lipsa banilor, nici umanismul nostru de care fa‑
cem atâta caz. Refuzăm să‑i eutanasiem pe cei 20.000 
de câini nu din milă, din principiu sau de teama remuş‑
cărilor. Realitatea este că un câine viu poate genera 
voturi, în vreme ce un câine mort nu poate genera, 
politic vorbind, decât probleme. Cât timp problema 
„comunitarilor” există, putem spune că ne vom ocupa 
de ea cum putem noi mai bine. Dacă vreun edil din 
ţară ar lua acum decizia de a eutanasia, ar ajunge peste 
noapte megastar al jurnalelor de ştiri. I s‑ar căuta nere‑
gulile pe care nu le‑a făcut, i s‑ar găsi amantele pe care 
nu le‑a avut. Iar aşa ceva nu‑şi doreşte nimeni.

Una peste alta, un lucru e clar: de câini nu scă‑
păm! 

Un câine, un vot!
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După modelul lui Radu Mazăre

Primăria vrea 
fonduri europene 
pentru pasarele

administRaţie/7

În primele şase luni ale anului

Peste 2.500 
de gălăţeni 

au fost amendaţi
eveniment/5

În ziarul de mâine

Galaţiul, 
la judecata 
şefului 
arhitecţilor

Cum arată Galaţiul prin 
ochii arhitectului şi urbanistu-
lui Sergiu Porumboiu, preşe-
dintele Ordinului Arhitecţilor 
din România - Filiala Teritorială 
Dunărea de Jos? Ce zone încă 
mai reprezintă oraşul şi care 
ar merita să fie rase de pe 
faţa pământului? Ce şanse 
are Faleza Dunării să-şi reca-
pete stabilitatea şi strălucirea 
de odinioară? La toate aceste 
întrebări şi la multe altele veţi 
găsi răspunsurile în ediţia de 
mâine, în cadrul unui interviu 
pe care ni l-a acordat „demo-
latorul garajelor”, arhitectul 
Sergiu Porumboiu. 

Anca Melinte 

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim 
în Micro 38

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Joi, 7 au-
gust, între orele 9.00 şi 10.00, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
din Micro 38 (situat în staţia de 
autobuz „Beverly Hills”), să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în zonă. 

Propunere a inginerului 
Săvel Rotaru

Viteză 
de circulaţie 
redusă pe Faleza 
Superioară

eveniment/5
„Selfie” - două gălăţence 
pe reţeta unui film 
de succes

27 de poveşti, 
trei scenarişti, 
o regizoare
Lecţie de omenie

Bătrâni gălăţeni, 
ajutaţi de 
voluntari străini

spoRt/6
Învinşi 
de propriile carenţe

Se simt din plin 
problemele 
de lot ale Oţelului

tineRii şi oRaşul/8
Reportaj

Ţiglina II, cartierul 
uitat al oraşului

obseRvatoR/14
Florin Şipoş

A readus Galaţiul 
în circuitul 
internaţional 

Săraci şi cu locuinţele neasigurate

Un 
dezaStrU 
natUral 

ne‑Ar lăSA 
Pe drumurI

[ Doar zece la sută dintre gălăţeni au casele asigurate 
în caz de cutremur [ Suntem, totuşi, pe locul 4 în ţară, 
din punct de vedere al poliţelor obligatorii 
[ Cine are bani îşi face asigurare facultativă

administRaţie/7

Peste 60 la sută din bani au rămas neatinşi

Nicio investiţie 
majoră demarată 

la galaţi
[ Pentru a doua oară în acest an, aleşii locali au luat act 
de faptul că banii pentru investiţii au rămas necheltuiţi

spoRt/6

Victorie în finala cu Germania

tRei gălăţence, 
campioane mondiale 

la Handbal

Cai, boschetari, gropi şi mizerie

tot ce nu tRebuie 
să existe 
întR-un caRtieR
caRtieR/2

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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N-aţi crede-o, poate, 
la o simplă plimbare 
prin cartier, dar gălă-

ţenii din Micro 20 sunt, fără dar 
şi poate, printre cei mai vitregiţi 
de soarta lor imobiliară din în-
treg oraşul! Motive sunt din bel-
şug. Doar două ore ne-am pe-
trecut, joia trecută, vorbind cu 
locatarii din zonă şi plimbându-
ne pe bulevardul Dunărea şi pe 
alei. Timpul scurt ne-a fost, însă, 
suficient ca să vedem tot ce n-ar 
trebui să existe într-o zonă ci-
vilizată din Galaţi. Despre câini 
comunitari am tot vorbit. Sunt 
cu zecile şi aici, iar noaptea de-
vin agresivi. Poveste veche, va-
labilă peste tot în oraş! Cai scoşi 
la păscut printre garaje, ca în 
Micro 20, nu vedem, totuşi, chiar 
peste tot! Boschetari care se în-
tind la bere pe trotuar, de cum 
se luminează, ca pe bulevardul 
Dunărea, nu întâlnim chiar la 
tot pasul. Mizeria? La ea acasă, 
pe mai toate aleile! Oameni ne-
mulţumiţi de felul în care muni-
cipalitatea se ocupă de proble-
mele lor? Cam toţi. Gălăţenii din 
cartier caută soluţii ca să le fie 
mai bine şi fac ceea ce le stă în 
puteri. Rezolvarea unora dintre 
probleme pur şi simplu nu ţine 
de gălăţeanul de rând, chiar 
dacă acesta are şi timp, şi chef, şi 

bani să-şi lumineze locul în care 
trăieşte.

Trotuare reparate...  
acum 30 de ani

„Haideţi să aruncăm o privi-
re pe aleile din jur, pe aici, prin 
cartier… eu locuiesc în zonă de 
mai bine de 30 de ani şi nu cred 
că a venit cineva, vreodată, să re-
pare aleile aici. Nu înţeleg, până 
la urmă… noi de ce plătim taxe 
şi impozite, dacă nimeni nu vine 
să investească în zona noastră?”, 
se întreabă Nicolae Bordea, în 
vârstă de 62 de ani. Ce-i drept, 
într-un cartier muncitoresc, cu o 
arhitectură uniformă, impresia 
de abandon al străzilor şi trotua-
relor este destul de pregnantă.

N-a cerut nimeni asfalt ca pe 
autostradă, dar parcă nici chiar 
aşa… Oamenii, oricât ar vrea, nu 
prea au ce face de unii singuri, 
din cauză că, cel puţin din câte 
ştim noi, e ilegal să torni asfalt pe 
domeniul public, chiar dacă ţi-ai 
permite!

La fel de proastă este şi starea 
spaţiilor verzi. Nu spunem că ar 
fi datoria Gospodăririi Urbane 
să întreţină peluzele cu gazon în 
faţa scărilor de bloc, dar o linie 
peisagistică susţinută de toale-
tări periodice tot s-ar putea face. 

Cele mai multe blocuri s-au urâ-
ţit, odată cu trecerea anilor, dar 
aspectul cartierului e unul aşe-
zat, unitar. Izolaţii termice exte-
rioare unitare, în culori respecta-
bile, ar da locului un aspect chiar 
proaspăt!

Maşini pe care  
le înghite asfaltul

Numărul maşinilor parcate 
definitiv prin Micro 20 nu e deloc 
mic. Dacii sau hârburi fabricate 
în Vest în urmă cu mai bine de 20 
de ani zac abandonate pe caro-
sabil, prin bătături sau pe trotu-
are. Deşi, teoretic, Poliţie Locală 
avem şi la acest capăt de oraş, ne 
vine greu să credem că proprie-
tarii autovehiculelor respective 
încasează zilnic amenzi şi totuşi 

îşi lasă hârburile să zacă pe dru-
muri publice sau prin preajma 
blocurilor. Cumva legea li s-o 
aplica doar unora dintre gălă-
ţeni?

„Ne demolăm singuri garajele, 
dacă vedem proiecte viabile!”

Baterii de garaje sunt, din bel-
şug, şi în Micro 20. Poate n-or fi 
cele mai urâte garaje din oraş, 
dar nici opere de artă arhitec-
tonice nu sunt, aşa că, cel mai 
probabil, le va veni rândul la 
demolare. „Noi ne-am amplasat 
garajele astea în baza unei auto-
rizaţii. Am plătit construcţie, am 
plătit impozite atâţia ani. Le-am 
construit frumos, după părerea 
noastră. Eu sunt de acord, totuşi, 
că nu arată foarte bine, chiar în-

grijite cum sunt ele. Ni le dăm 
singuri jos, fără să mai aşteptăm 
nicio decizie, dacă vine Primăria 
să ne arate proiectul definitivat 
a ceea ce se va construi în locul 
garajelor noastre. Oamenii nu 
sunt lipsiţi de bun-simţ, să ştiţi, 
se dau singuri la o parte dacă văd 
că au de ce şi că faţa cartierului 
se poate schimba. Sigur că am 
vrea să avem unde să ne ducem 
garajele. Dar dacă nu se găseşte 
loc, dar vedem că, imediat după 
demolare, în loc se amenajează 
un parc pentru copii sau un loc 
de agrement pentru vârstnici, le 
dăm jos”, este de părere Ivan Jan, 
în vârstă de 60 de ani.

Chioşcuri abandonate pe care 
nu le demolează nimeni

Chiar în gardul Şcolii Generale 
Nr. 43 „Dan Barbilian” este un 
chioşc - o cameră din beton cu 
acoperişul făcut ferfeniţă - care 
reprezintă, fără discuţie, un focar 
de infecţie şi pentru elevi, când 
se vor întoarce la ore, dar şi pen-
tru locatarii din zonă sau pentru 
trecători. Oamenii care locuiesc 
la blocurile din jur se întreabă 
cum de reuşeşte Primăria Galaţi 
să pună la pământ toate chioşcu-
rile funcţionale din Centru, dar la 
periferie nu ajunge să demole-
ze sau măcar să igienizeze unul 
ajuns într-o asemenea stare. 
Mai mulţi cititori ne-au spus că 
au încercat în zadar să-l găseas-
că pe proprietarul locului. Şi tot 
nemulţumiţi sunt oamenii că în 
cartierul lor se pune problema 
demolării chioşcurilor deschise 
non-stop, din care se mai pot 
aproviziona noaptea, dar nimeni 
nu le-a demolat încă pe cele care 
rămân închise, pe trotuare.

Cai, boschetari, gropi şi mizerie

Micro 20 - tot ce nu trebuie 
să existe într-un cartier

[ „La noi, aleşii vin numai în campania 
electorală”, se plâng oamenii [ Un cartier 
cu arhitectură unitară, dar neîngrijit  
[ Dacă locatarii altor cartiere se plâng  
de câini comunitari, pe străzile din Micro 
20 există o adevărată menajerie

Se poate!
Ce-i frumos 
şi gălăţenilor 
le place

Cu două parcuri se mân-
dresc oamenii din cartier. 
Primul este cel pentru copii, 
din preajma grădiniţei cu 
program normal. Alături, mai 
puţin colorat, dar totuşi frec-
ventat, este parcul pentru 
oameni vârstnici, cu mese 
de şah şi de tenis de masă. 
Ar mai trebui şi aceste spaţii 
toaletate, dar per total sunt 
o oază de relaxare şi linişte 
în jungla care este cartierul 
Micro 20!

Cum să repari 
un trotuar
N-ai dale? 
Dă-i cu ciment!

Nemăsurată le-a fost 
prostia celor care au decis 
că un trotuar dalat se repară 
turnând ciment peste şi prin-
tre flisele destinate traficului 
pietonal! Acum, segmentul 
de trotuar al cartierului Micro 
20 de pe Brăilei este acoperit 
cu dale, pe alocuri, şi cu ci-
ment neşlefuit, pe segmen-
tele unde flisele mai săriseră, 
din cauza traficului intens. 
Vedem două posibilităţi aici. 
Ori constructorul avea dale, 
dar a turnat ciment ca să şi 
le păstreze şi să-şi facă din 
ele alee prin bătătură, ori 
şi-a propus să lase canicula 
să treacă şi apoi să pună pi-
camărul pe cimentul plătit 
din bani publici pe care l-a 
turnat acolo şi să refacă lu-
crarea! Prima variantă pare, 
totuşi, mai credibilă, nu?

Dacă trebuie, 
trebuie 
Tei bolnavi

Mai mulţi tei de pe mar-
ginea străzilor interioare 
din cartier sunt bolnavi sau 
uscaţi. Trebuiesc, fără doar 
şi poate, toaletaţi sau chiar 
înlocuiţi, dacă specialiştii 
constată acest lucru. Ivan 
Jan, care locuieşte în zonă, 
este de părere că ar trebui 
făcute şi ceva teste, astfel în-
cât puieţii care vor fi plantaţi 
aici să nu se mai usuce atât 
de repede. Toaletarea o cer 
oamenii care nu se tem să 
constate că, până la urmă, 
chiar şi teii ceva mai tinerei 
au nevoie de îngrijiri, dacă 
situaţia o cere.

În întregul cartier
Câinii fac legea, după lăsarea nopţii 

Ziua dorm pe sub maşini, noaptea ies la vânat gălăţeni mai puţin 
iuţi de picior! „Noaptea nu se poate ieşi prin parc de nicio culoare, 
din cauza câinilor. Sunt aici vreo 40. Vă daţi seama ce înseamnă asta, 
când se adună? Te rup, dacă te prind. Cine are curajul să treacă, în 
asemenea condiţii?”, se întreabă, supărat, Nicolae Bordea.

Oamenii vor piaţă aprovizionată 
„Stăm la mâna supermarketurilor!”

„În piaţa din Micro 20 avem trei tarabe cu legume ocupate de co-
mercianţi. În rest, cât mai stau pe marginea trotuarelor, de-i ia poli-
ţia când îi prinde. Noi, bătrânii, nu ajungem uşor în Piaţa Centrală. 
Mergem la Auchan, la Billa şi Kaufland, dar ajungem greu şi la astea. 
Plus că trebuie să luăm din supermarket mai mult, în situaţia asta”, a 
spus Iuliana Arhandopol.

Dimineaţa, pe răcoare

La păscut, 
printre garaje

Nu trecuse bine de ora 10.00, 
că vreo doi gălăţeni au şi „parcat” 
căruţa cu un cal putere în spatele 
unei baterii de garaje. Lejer, fără 
să se enerveze inutil, unul dintre 
ei s-a dus la ghenă şi a început 
să scormonească prin gunoi cu 
o cange. Celălalt, s-a ocupat de 
mijlocul de locomoţie. A deshă-
mat calul şi l-a priponit de o ţeavă 
de aerisire, lăsându-l să pască în 
voie. După care s-a dus şi el  să-şi 
caute de lucru în ghenă. Căruţa 
în care se deplasau cei doi nu are 
voie pe drumurile din oraş, pen-
tru că legea interzice acest lucru 
şi poate, mai ales, pentru că nu 
avea număr de înmatriculare.

La două minute de mers pe 
jos până la bulevardul Brăilei, doi 
gălăţeni pasc un cal şi încarcă o 
căruţă cu gunoaie. Părerea noas-

tră este că următoarea ediţie a 
Jocurilor Olimpice nu se va ţine 
în Micro 20!

Trafic infernal, viaţă grea

Noaptea, 
zgomot ca la balamuc

Vasile Strătică are 59 de ani şi 
spune că e locatar cu vechime al 
cartierului Micro 20. Mai mult de-
cât mizeria din zonă şi sentimen-
tul că autorităţile nu trec pe aici 
decât în campaniile electorale, îl 
deranjează zgomotul pe care îl 
fac balastierele, camioanele, cis-
ternele şi toate celelalte maşini 
cu gabarit depăşit care n-ar tre-
bui să treacă printre blocuri, pe 
bulevardul Dunărea, dar totuşi o 
fac, nestingherite, neţinând sea-
ma că deranjează.

„Ca să vorbeşti cu familia, în 
casă, trebuie să închizi toate gea-
murile, chiar şi vara! Şi chiar aşa, 
tot trebuie să mai ridici glasul, 
ca să te înţelegi! În permanenţă, 
pe bulevardul Dunărea, prin faţa 
blocului nostru, e trafic greu. 
 Mi-au venit nişte prieteni din 

Vatra Dornei şi nu m-am simţit 
deloc bine când mi-au spus că 
nu mai trec pe la mine. Aşa obo-

siţi cum erau de pe drum, nu s-au 
putut odihni noaptea, din pricina 
gălăgiei pe care o fac aceste ma-
şini grele, care trec pe aici. Avem 
aici o variantă ocolitoare - o cen-
tură - şi chiar nu înţeleg de ce s-a 
făcut dacă tot nu se foloseşte. E 
inuman să trăieşti aşa! Am mai 
spus-o, dar nimănui nu pare 
să-i pese”, ne-a declarat Vasile 
Strătică, în vârstă de 59 de ani.

Ce-am remarcat consul-
tând harta de zgomot pe timp 
de noapte, afişată pe site-ul 
Primăriei Galaţi? Că în zonă, pe 
întuneric, se înregistrează pes-
te 50 de decibeli, în intersecţia 
cu Brăilei putându-se ajunge 
la 60 de decibeli. Deci, zgomot 
cam cât o maşină de spălat care 
stoarce. Într-adevăr, nu-i de trăit 
cu fereastra deschisă!

Vox populi 
Ce vor 
gălăţenii 
din cartier

Fiecare gălăţean are 
dreptul să le ceară ale-
şilor ceea ce consideră 
că-i este mai de folos, 
din punct de vedere al 
amenajărilor publice. 
Iată ce vor oamenii din 
Micro 20.

„Numai să treceţi pu-
ţin pe aleile din cartier şi 
o să vedeţi că la tot pa-
sul vă înglodaţi în fructe 
fermentate, pe trotuar. 

Sunt la tot pasul copacii 
ăştia, iar terenul pe care 
cresc este al Primăriei. 
Dacă tot se face toale-
tare de primăvară, de 
ce nu trece nimeni şi 
pe aici, ca să îi cureţe 
şi pe aceştia, în aşa fel 
încât coroana să nu mai 
ajungă pe trotuar şi să 
nu mai cadă fructe? E je-
nant, nu poţi să treci cu 
un cărucior de copil, ba 
uneori nici pe jos, că te 
murdăreşti. Şi e greu de 
curăţat!”, ne spune dom-
nul Nicolae Bordea, de 
62 de ani.

„De ce nu ne pun şi 
nouă câteva bănci, aici? 
Noi, oamenii vârstnici, 
mai avem nevoie să ne 
odihnim, când mergem 

sau când venim de la 
cumpărături sau când 
mai plecăm cu treabă 
de acasă. Iar acum este 
aşa de cald şi n-ai unde 
să te aşezi, dacă simţi 
că nu mai ai putere”, ne 
spune doamna Iuliana 
Arhandopol, în vârstă 
de 79 de ani.

„Eu sunt nemulţumit 
şi din pricina faptului că 
oamenii din zona noas-
tră fac lucruri nu tocmai 
normale la bloc. Aici nici 

nu mai ţine de ce face 
primăria direct, ţine de 
ceea ce facem noi. Spre 
exemplu, eu stau la par-
ter, iar vecinul meu de 
deasupra creşte porum-
bei. Departe de mine 
ideea de a-l reclama şi 
de a vrea să-i fac pro-
bleme. Eu vreau doar să 
fie curăţenie, iar el in-
sistă să nu se preocupe 
de acest lucru. Cum să 
facem aşa încât niciu-
nul din noi să nu aibă 
probleme şi totuşi să 
se rezolve?”, se întreabă 
domnul Nistor Stavăr, 
în vârstă de 64 de ani.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Din cauza 
căldurii
A crescut 
numărul celor 
care solicită 
ambulanţa

Potrivit şefului Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, dr. 
Mihai Polinschi, a crescut 
numărul celor care din cau-
za căldurii solicită salvarea. 
În ultimele zile, apelurile că-
tre Ambulanţă s-au înmul-
ţit. Potrivit dr. Polinschi, nu-
mărul celor care au solicitat 
acasă serviciile ambulanţei 
a crescut cu 25 de procente. 
Media normală este de 50-
60 de apeluri, iar în ultimele 
zile acestea au ajuns la circa 
85. Cei care solicită cel mai 
des salvarea sunt bătrânii 
şi bolnavii cronici. Aceştia 
sunt sfătuiţi să se protejeze 
de căldură, purtând haine 
adecvate, dar şi să consume 
apă şi mâncăruri uşoare.

Maria Fabian

Admisă  
la Conservatorul 
din Paris
Gălăţeanca 
Tina Roman 
are nevoie 
de ajutor
[ Pentru a strânge banii 
necesari, va fi organizat 
un concert caritabil  
la Bankers

Gălăţeanca Tina Roman, 
absolventă a Liceului de 
Arte, a fost admisă, în luna 
februarie, la Conservatorul 
Internaţional de Muzică 
din Paris, o mare realizare 
atât pentru tânără, cât şi 
pentru oraşul nostru. Tina 
Roman se poate lăuda cu 
un talent mai rar întâlnit, 
întrucât a câştigat, de-a 
lungul anilor, numeroase 
concursuri şi trofee la fes-
tivaluri de muzică uşoară şi 
la competiţii instrumentale 
şi a putut fi ascultată şi ad-
mirată la mai multe acţiuni 
şi evenimente derulate în 
Galaţi. În ceea ce priveşte 
examenul de admitere de 
la Paris, care a constat în 
prezentarea a trei melodii 
la flaut, Tina ne-a spus că 
a avut mari emoţii. „A fost 
o treaptă nouă, un altfel de 
mediu şi a fost normal să 
am emoţii. Cu toate aces-
tea, juriul a fost extrem de 
prietenos”, ne-a spus Tina.

Un flaut performant  
costă 5.000 de euro

Toate bune şi frumoa-
se, însă flautul pe care îl 
deţine tânăra nu îi permi-
te să ţină pasul la cursurile 
Conservatorului din Paris, 
întrucât i s-a spus că e „de 
grădiniţă”, fiind sfătuită să-şi 
cumpere unul performant, 
care costă 5.000 de euro. 
Familia Tinei nu-şi permite 
să cumpere instrumentul 
de care fata are nevoie, fi-
ind deja obligată să facă un 
mare efort financiar pen-
tru taxa anuală de 1.800 de 
euro.

Fiind apreciat talentul 
Tinei, la iniţiativa unor oa-
meni inimoşi, va fi organi-
zat, de Rotaract Galaţi, un 
concert caritabil, susţinut 
de Young Jazz Band, trupa 
din care Tina face parte. „În 
prima parte, voi cânta câ-
teva melodii la flaut, apoi 
vor urma jazz şi muzică cla-
sică”, ne-a explicat tânăra. 
Evenimentul caritabil va avea 
loc la Bankers joi, 7 august, 
începând cu ora 19,00, iar ac-
cesul se poate face pe bază 
de invitaţie. Invitaţiile pot fi 
găsite la Bankers şi costă 200 
lei. De asemenea, cei care 
vor să o ajute pe Tina Roman 
o pot face donând în contul 
deschis pe numele ei la BRD: 
RO25BRDE180SV90192111800.

Mihaela Gîdei

La Fârţăneşti
Bărbat lovit  
cu un topor  
în cap

Un bărbat din locali-
tatea Fârţăneşti a ajuns 
la spital în stare gravă, 
după ce a primit un topor 
în cap. Şeful Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, 
dr. Mihai Polinschi, ne-a 
spus că incidentul s-a pe-
trecut sâmbătă noaptea, 
victima, care acum este 
în comă, fiind băută. Din 
cauza stării critice, paci-
entul, în vârstă de 35 de 
ani, a fost transportat la 
Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi, iar poliţiştii cer-
cetează împrejurările în 
care s-a produs inciden-
tul.

Maria Fabian

La Liceul 
Sportiv
Un muncitor  
a căzut în gol

Un bărbat în vârstă de 
56 de ani a căzut în gol 
circa zece metri, de pe 
căminul Liceului Sportiv. 
Din primele informaţii, 
se pare că omul repara 
ceva în incinta clădirii. 
Incidentul s-a petrecut 
sâmbătă. La faţa locului 
a intervenit un echipaj 
al Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă. „Bărbatul 
prezenta numeroase 
traumatisme în urma 
impactului cu solul şi se 
afla în stare gravă, fiind 
în comă profundă. A fost 
transportat la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi”, ne-a 
declarat şeful Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, 
dr. Mihai Polinschi.

Maria Fabian

Sâmbătă,  
pe Calea Prutului
Viteza  
l-a proiectat 
într-un pom

Potrivit Poliţiei Rutiere, 
sâmbătă, un şofer a intrat 
într-un copac, din cauza 
vitezei. Acesta venea cu 
maşina dinspre Şantierul 
Naval spre Domnească, 
pe Calea Prutului. Pentru 
că nu a adaptat viteza la 
carosabilul specific stră-
zii pe care se deplasa cu 
autoturismul, vorbim de 
prezenţa pietrei cubice 
şi a liniei de tramvai, con-
ducătorul auto a pierdut 
controlul volanului şi a 
intrat într-un copac. Din 
fericire, omul a fost rănit 
uşor.

Maria Fabian

Marioara Gătej, înlocuită de Iulian Cozma
Schimbare la şefia Comisariatului de Mediu

Începutul lunii august a adus o schimbare în fruntea Comisariatului 
Judeţean de Mediu Galaţi. Marioara Gătej a fost înlocuită cu Iulian 
Cozma, care a fost numit cu delegaţie în funcţia de comisar-şef al Gărzii 
de Mediu. Potrivit surselor noastre, schimbarea nu este definitivă, ci doar 
provizorie, dar acest lucru rămâne de văzut.

Anca Melinte

În weekend
Accidente uşoare în Galaţi şi Tecuci

Un adolescent în vârstă de 16 ani, care a traversat, sâmbătă, strada 
Oţelarilor fără să se asigure a fost rănit uşor de o maşină, care nu l-a putut 
evita. Tot sâmbătă, un bătrân în vârstă de 91 de ani a fost lovit de o maşi-
nă pe o trecere de pietoni din Tecuci, fiind accidentat uşor.

Maria Fabian

Imputarea Curţii de Conturi, contestată

Primarul Marius Stan luptă pentru banii Oţelului
La şedinţa de joi a Consiliului 

Local, ar fi trebuit să se supună 
votului aleşilor măsurile luate de 
primarul Marius Stan în privinţa 
deciziei Curţii de Conturi, care a 
obligat municipalitatea să recu-
pereze suma de 2.410.000 de lei, 
acordată în 2012, de la bugetul 
local, Clubului de Fotbal Oţelul, 
pe motiv că finanţarea a fost ile-
gală. Mai mult, Curtea de Conturi 
impune nu doar recuperarea su-
mei, considerată prejudiciu, ci şi a 
dobânzilor, calculate până acum 
la suma de 372.236 de lei. Măsurile 
luate deja de Marius Stan nu au 
mai fost votate de aleşi, pentru că 
s-a considerat că documentul pre-
zentat de edil este doar o informa-
re. Mai mult, Stan ne-a declarat că 
va merge în instanţă pentru a con-
testa decizia Curţii de Conturi.

Ce-au spus auditorii

După cum v-am mai informat, în 
cadrul auditului efectuat de Curtea 
de Conturi a României, instituţia a 
stabilit că alocarea celor 2,4 milioa-
ne de lei de la bugetul local încalcă 
prevederile Legii educaţiei fizice şi 
sportului. Motivul? Suma nu a fost 
destinată, aşa cum spune legea, 
„finanţării unor programe sportive 
de utilitate publică, aprobate prin 
ordin al ministrului Tineretului şi 
Sportului, iar beneficiarul finan-
ţării este o structură sportivă de 
drept privat cu scop patrimonial, 
organizată ca societate pe acţiuni, 
în vederea obţinerii de profit”. De 
aceea, Curtea de Conturi a impus 
Primăriei să stabilească prejudiciul 
reprezentat de finanţările din bu-
getul local pentru Oţelul, inclusiv 

dobânzile, şi să ia măsurile legale 
pentru recuperarea acestora.

Măsura a fost contestată de 
Primărie, dar contestaţia a fost 
respinsă de către Comisia de 
Soluţionare a Contestaţiilor din ca-
drul Curţii de Conturi a României.

În aceste condiţii, prin dispozi-
ţia lui Stan, fostul primar Dumitru 

Nicolae şi fosta directoare econo-
mică a Primăriei, Doina Stamate, 
au primit somaţii privind recupe-
rarea prejudiciului. De asemenea, 
au fost notificaţi şi consilierii locali 
prezenţi la şedinţa din aprilie 2012 
în care s-a aprobat hotărârea pri-
vind finanţarea. Printre ei, însă, nu 
se numără şi Marius Stan, care, la 

acea vreme, era consilier local, dar 
a lipsit de la respectiva şedinţă.

„Decizie aberantă”

„Mergem mai departe în in-
stanţă. Evident, contestăm im-
putarea Curţii de Conturi şi vom 
urma toate căile legale pentru a 
anula această decizie aberantă. 
Până la urmă, banii aceia, atribuiţi 
Clubului Oţelul, chiar au avut un 
rezultat extraordinar, câştigarea 
campionatului şi participarea în 
Champions League, fapt care a 
adus un câştig de imagine fantas-
tic pentru oraş. Cred că este cea 
mai eficientă finanţare care s-a 
făcut până acum pentru sportul 
gălăţean”, ne-a declarat, la finalul 
şedinţei, Marius Stan.

Anca Melinte

Inginerul Săvel Rotaru, con-
silier local PNL, a tras un 
semnal de alarmă privind 

soarta Falezei Dunării, care se 
poate prăbuşi în apele fluviului 
dacă autorităţile nu vor lua cât 
mai repede măsuri. „Suntem 
 într-un oraş cu foarte-foarte mari 
probleme. S-au făcut două stu-
dii, potrivit cărora alunecarea de 
teren în zona Falezei este foarte 
periculoasă şi oricând poate să 
apară o surpriză. Acum au apărut 
nişte găuri, care justifică, într-
un fel, subteran, toate izvoarele 
ce sunt la circa 20-25 de metri. 
Timpul trece, noi nu facem nimic 
şi ne vom trezi într-o bună zi cu 
o surpriză extraordinară privind 
alunecările ce pot afecta şi locu-
inţele care sunt pe Faleză”, a des-
chis discuţia Săvel Rotaru.

Inginerul a venit cu propuneri 
concrete privind protejarea aces-
tui obiectiv. Prima măsură indi-
cată vizează reducerea vitezei de 
circulaţie pe Faleza Superioară, 
pe motiv că vibraţiile sunt facto-
rul numărul unu în cazul alune-
cărilor de teren. Desigur, conso-
lidarea este la fel de importantă. 
„Insist să gândim din timp un 

program eşalonat de execuţie a 
acestui zid de sprijin, astfel încât, 
în următorii trei ani, să facem zi-
dul, de la Ultimul leu până sus, 
spre ponton”, a spus liberalul.

Studiile sunt gata

City-managerul municipiului 
Galaţi, Aurel Vlaicu, a ţinut să-l 
contrazică pe Săvel Rotaru şi să-i 
arate că se face, totuşi, ceva în pri-
vinţa Falezei. Concret, tocmai s-a 
terminat un studiu amplu făcut 
de către Universitatea Tehnică 
din Bucureşti şi Academia 
Română, în cadrul căruia, timp 
de un an, s-au studiat toate fe-
nomenele de tasare şi infiltraţii 
care afectează Faleza. Vlaicu a 
promis că partea care contează a 
studiului va fi făcută publică, iar 
măsurile care vor decurge se vor 
reflecta în buget.

Primarul Marius Stan a decla-
rat că deciziile în privinţa Falezei 
se vor lua după o analiză a stu-
diului făcut de experţi. Edilul a 
subliniat că, în mod cert, banii 
sunt total insuficienţi pentru 
consolidarea întregii Faleze. „A 
fost o posibilitate, în anii trecuţi, 

de a accesa aproape 86 de mili-
oane de euro, fonduri europene, 
dar s-a pierdut startul. Va trebui, 
probabil, să reluăm demersuri-
le, să aplicăm pentru un proiect 
european, pentru că altfel nu se 

poate. Dar e de durată. Deşi, cred 
că şi pentru situaţii de urgenţă 
se poate accesa de la Guvern 
un fond special, pentru că situ-
aţia prezintă, cu adevărat, un 
pericol mare pentru siguranţa 

Galaţiului”, a spus Marius Stan.
Aşteptăm, cu nerăbdare, ca 

Primăria să prezinte concluziile 
specialiştilor în privinţa surpărilor 
care de ani buni macină Faleza şi 
măsurile care se vor lua.

Propunere a inginerului Săvel Rotaru

Viteză de circulaţie redusă 
pe Faleza Superioară

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

În ultima vreme

Crimele şi tentativele de omor, 
tratate cu blândeţe

În ultima vreme, am avut parte 
de multe dosare de crime sau ten-
tative la omor unde sentinţele au 
fost modice, iar în altele am asis-
tat chiar şi la achitări, pentru lipsa 
plângerii victimei.

De curând, la Tribunal, a mai 
existat un astfel de caz, unde an-
cheta este în plină desfăşurare, 
iar procurorii au cerut arestarea 
celui pe care-l consideră vinovat. 
Cristian L. este acuzat de Parchet 
că, la finele lunii iunie, l-a lovit cu o 
sticlă în cap pe Niculae M. Atât vic-

tima, cât şi unchiul celui considerat 
vinovat l-au indicat pe Cristian L. 
ca fiind cel care a lovit, respectiv, 
că avea mâinile pline de sânge.

După ce au băut destul cât min-
ţile să le fie tulburate, cei doi au de-
cis să meargă împreună cu aceeaşi 
femeie de moravuri uşoare, pentru 
a întreţine relaţii sexuale. Cristian 
vroia să ajungă la casa unchiului 
său, pentru a-şi pune în practică 
dorinţa. Pe drum s-au certat şi au 
ţinut-o aşa până la casa rudei lui 
Cristian. Aici s-a petrecut incidentul 

cu sticla, chiar sub ochii femeii şi, 
ulterior, sub cei ai unchiului incul-
patului, care a ieşit să vadă cine se 
ceartă. Propus la arestare, Cristian 
a fost eliberat de magistratul care a 
văzut probele din ancheta care se 
află acum în curs, pe considerentul 
că inculpatul nu recunoaşte fapta.

Curtea de Apel a admis contes-
taţia făcută de procurori, inculpa-
tul fiind arestat. După zece zile de 
carceră, avocatul a făcut cerere de 
înlocuire a închisorii fie cu arestul 
la domiciliu, fie cu cea a controlului 
judiciar. Acelaşi judecător a pus în 
discuţie din oficiu revocarea mă-
surii arestării şi a dispus punerea 
imediat în libertate a inculpatului, 
respingând cererile de înlocuire 
făcute de avocat.

Cristian L. va rămâne după gra-
tii până la judecarea contestaţiei 
făcute de Parchet. Rămâne de vă-
zut ce turnură va lua acest dosar, 
care se înscrie în rândul faptelor 
îndreptate contra vieţii, care sunt 
tratate cu blândeţe de judecători.

Maria Fabian

Avertizare meteorologică

Vreme caniculară
Administraţia Naţională de 

Meteorologie a emis, ieri, o in-
formare conform căreia, până 
marţi inclusiv, vremea va fi ex-
trem de călduroasă în Galaţi şi 
sud-estul României.

 Astfel, luni se vor înregis-
tra temperaturi maxime de 
35-36 de grade, iar izolat chiar 
37 de grade. Indicele tempe-
ratură-umezeală va atinge şi 
depăşi uşor pragul critic de 80 

al disconfortului termic, atât în 
Galaţi, cât şi în celelalte zone 
de câmpie şi, pe arii restrânse, 
în cele de deal şi de podiş.

În cursul zilei de marţi, 5 
august, în Galaţi vremea se va 
menţine caniculară, cu tempe-
raturi maxime în jurul valorii de 
35 de grade şi disconfort termic 
ridicat.

Adrian Bot
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Bruno Ribo:

„Preţurile energiei şi gazului 
ne pun probleme!”

Preţurile ridicate la ener-
gie electrică şi gaze pun, în 
continuare, probleme serioa-
se Combinatului Siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi, spune di-
rectorul general Bruno Ribo. 
„Trebuie să ţinem cont că intrăm 
pe o piaţă concurenţială, unde 
trebuie să producem mai mult, 
mai bun şi mai repede, pentru 
a ne putea păstra clienţii. Or, 
acest lucru este destul de dificil, 
în condiţiile în care competitorii 
noştri ruşi din industria oţelului 
plătesc energia electrică şi gazul 
folosit în producţie la jumătate 
sau chiar la o treime din preţul pe 
care noi suntem obligaţi să îl plă-

tim aici. Din câte văd, la energie 
avem încă speranţa că preţurile 
vor mai scădea. La gaz, însă, nu 

se întrevede, deocamdată, nicio 
soluţie. Este o chestiune serioa-
să, care ne creează greutăţi şi nu 
pot spune, în momentul de faţă, 
cum o vom depăşi”, a precizat 
Bruno Ribo.

La întâlnirea cu studenţii se-
lectaţi să participe la Şcoala de 
Vară - organizată, pentru al treilea 
an consecutiv, de ArcelorMittal 
România - directorul combinatu-
lui gălăţean a subliniat că intenţia 
managementului ArcelorMittal 
este aceea de a-şi menţine inves-
tiţia de la Galaţi şi de a face com-
binatul profitabil.

Foto: Bogdan Codrescu

În viitorul Cod Fiscal
Taxa de stâlp se transformă

Modul de calcul al cuantumului taxei de stâlp ar putea fi modi-
ficat, potrivit ministrului Finanţelor, Ioana Petrescu. Mai exact, baza 
de impozitare s-ar putea schimba, prin aplicarea cotei de impozitare 
la valoarea fiscală netă a construcţiilor (valoarea cu care acestea au 
fost înscrise în contabilitatea firmei) şi nu la valoarea contabilă brută. 
Modificarea ar putea fi parte a noului Cod Fiscal.

Ca acum 34 de ani
Criza franceză în metalurgie

„Schimbările prin care metalurgia românească‘ trece acum s-au 
petrectut şi în vestul Europei, dar nu recent, ci în anii ‘80. Astăzi, in-
dustria oţelului din Franţa - în care lucrez de peste 35 de ani - are cam 
o cincime din personalul angajat pe care îl avea înainte de anii ‘80”, a 
precizat directorul combinatului gălăţean, Bruno Ribo.

Mai puţin de jumătate 
dintre gălăţenii care 
ar fi trebuit să-şi asi-

gure locuinţa, în ultimii şase ani, 
au şi făcut-o. Asta, în condiţiile în 
care neîncheierea poliţei obliga-
torii, prin lege, se poate pedepsi 
cu amendă între 100 şi 500 de 
lei, iar posibilitatea de obţinere 
a unor despăgubiri - în caz de 
daune ale locuinţei cauzate de 
calamităţi - scade simţitor pen-
tru proprietarii neasiguraţi. Deşi 
poliţele nu sunt scumpe, nu au 
căutare nici chiar în situaţia în 
care sunt impuse de lege. Mai 
mult chiar, peste o treime dintre 
proprietarii de locuinţe şi-au în-
cheiat asigurări facultative, dar 
nu toţi plătesc şi poliţa obliga-
torie. Ştiu cu toţii că încalcă le-
gea, dar nu le pasă! Vă spunem 
astăzi câţi gălăţeni şi-au asigurat 
locuinţele, câţi dintre ei respectă 
legea şi câţi au încasat deja bani 
din fondurile de asigurări. De 
asemenea, vă spunem cum stăm 
noi, gălăţenii, faţă de românii din 
restul ţării, atât la plata poliţelor, 
cât şi la încasarea despăgubiri-
lor.

Cât costă poliţele  
şi ce despăgubiri  
pot primi asiguraţii

Potrivit Legii 260/2008, în caz 
de calamitate naturală şi în func-
ţie de avariile suferite de imobil, 
proprietarul asigurat poate primi 
până la 20.000 de euro pentru o 
locuinţă de tip A, adică pentru o 
„construcţie cu structură de re-
zistenţă din beton armat, metal 
ori lemn sau cu pereţi exteriori 
din piatră, cărămidă arsă sau din 
orice alte materiale rezultate în 
urma unui tratament termic şi/
sau chimic”. De asemenea, asigu-
rătorul poate plăti până la 10.000 
de euro pentru o „construcţie cu 
pereţi exteriori din cărămidă ne-
arsă sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic 
şi/sau chimic”. Aici se încadrează, 
spre exemplu, casele din chirpici, 
din care avem încă destule, prin 
comune şi sate.

Poliţa obligatorie îl asigură 
pe cel care o încheie pentru cu-
tremur, inundaţii şi alunecări de 
teren. Pentru o locuinţă de tip A, 
trebuie să plătim o poliţă obliga-
torie în valoare de 20 de euro pe 
an, iar pentru una de tip B, o po-
liţă obligatorie de 10 euro pe an.

Câţi gălăţeni  
s-au asigurat şi sub ce forme

Potrivit unor informaţii pu-
blicate recent de Comisia de 

Supraveghere a Asigurărilor 
(CSA), în judeţul nostru sunt 
înregistrate, în acest moment, 
221.507 locuinţe. Poliţă obli-
gatorie încheiată aveau, însă, 
la începutul lunii trecute, pro-
prietarii a doar 23.231 de locu-
inţe. Cu alte cuvinte, doar 10,4 
la sută dintre noi şi-au încheiat 
poliţa de asigurare obligato-
rie şi sunt puşi la adăpost de 
amendă. Merită menţionat şi 
faptul că valoarea minimă a 
amenzii cu care ne-am putea 
alege pentru neîncheierea unei 
poliţe obligatorii este mai mare 
decât valoarea maximă a celei 
mai scumpe poliţe de asigura-
re.

Parte dintre gălăţenii cu bani 
au ales, însă, să îşi asigure locu-
inţa pentru alte riscuri, în afara 
calamităţilor de tip cutremur 
şi inundaţie, aşa că au încheiat 
poliţe facultative de asigurare. 
Mai exact, 67.533 de gălăţeni au 
încheiat astfel de poliţe, adică 
30,5 la sută din totalul propri-
etarilor de locuinţe. Într-o for-
mă sau alta, 40,1 la sută dintre 
gălăţeni şi-au făcut asigurare 
de locuinţă. Media naţională, 
în ceea ce priveşte încheierea 
unei poliţe de asigurare pen-
tru locuinţă - fie ea obligatorie 
sau facultativă - este de 40,3 la 
sută.

Cum stăm faţă de restul ţării

Nu suntem nici măcar în 
topul primelor zece judeţe, 
atunci când vine vorba despre 
gradul de asigurare a locuin-
ţelor, potrivit datelor Comisiei 
de Supraveghere a Asigurărilor 
(CSA) referitoare la piaţa asi-
gurărilor din prima jumătate a 
acestui an. Ocupăm o poziţie 
de pluton: 13. Primii în acest top 
sunt bucureştenii, cu un pro-
cent de asigurare a locuinţelor 
de 64 la sută. Circa 47 la sută 
dintre proprietarii de locuinţe 
din Capitală şi-au făcut asigu-
rări facultative şi doar 16,3 la 
sută au optat pentru încheierea 
poliţei obligatorii. Pe locul doi, 
la nivel naţional, sunt constăn-
ţenii, cu un grad de asigurare 
al locuinţelor de 53,1 la sută. 
Dintre cele 264.134 de locuinţe, 
pentru 36,3 la sută s-au încheiat 
poliţe facultative, în vreme ce 
doar 16,8 la sută dintre locuinţe 
beneficiază de poliţe obligato-
rii. Pe locul trei sunt timişorenii, 
cu un procent de 51,4 la sută, în 
condiţiile în care judeţul nostru 
are 221.507 locuinţe, iar al lor 
268.295. La polul opus, cel mai 
mic grad de asigurare a locuin-

ţelor se înregistrează în Vaslui 
(21 la sută), Gorj (29,3 la sută) şi 
Neamţ (30 la sută).

Din punct de vedere al pro-
centului de locuinţe pentru care 
s-au încheiat asigurări obligato-
rii suntem, însă, pe locul patru, 
în ţară. Ne depăşesc: Bucureşti 
(16,3 la sută), Constanţa (16,8 la 
sută) şi Tulcea (11,6 la sută). Cele 
mai puţine poliţe obligatorii 
s-au încheiat în Gorj (2,1 la sută), 
Sălaj (2,4 la sută) şi Bistriţa-
Năsăud (2,6 la sută).

Comisia de Supraveghere a 
Asigurărilor (CSA) informează 
că, la nivel naţional, sunt înre-
gistrate 8.384.972 de locuinţe, 
dintre care doar 3.377.026 sunt 
asigurate. Pentru 2.793.628 de 
locuinţe (33,3 la sută din numă-
rul total), proprietarii au înche-
iat poliţe facultative şi pentru 
doar 583.398 dintre ele (şapte 
la sută) s-au încheiat poliţe obli-
gatorii.

Poziţia noastră,  
în topul pe regiuni

Pe regiuni, cumulând poliţe-
le facultative cu cele obligato-
rii, ocupăm locul al treilea. Mai 
exact, Bucureştiul împreună 
cu Ilfovul sunt pe primul loc cu 
567.471 de poliţe încheiate şi un 
procent al locuinţelor asigura-
te de 16,8 la sută. Regiunea de 

Sud (Argeş, Călăraşi, Dâmboviţa, 
Giurgiu, Ialomiţa, Prahova, 
Teleorman) se află pe locul se-
cund, cu 486.802 poliţe încheiate 
şi un procent de locuinţe asigu-
rate de 14,4 la sută. În fine, locul 
trei revine regiunii Sud-Est, din 
care face parte Galaţiul, împre-
ună cu Brăila, Buzău, Constanţa, 
Tulcea şi Vrancea. Regiunea Sud-
Est are 439.419 poliţe de asigura-
re încheiate, adică 13 la sută din 
locuinţe asigurate.

Lideri la despăgubiri

Suntem, însă, lideri la des-
păgubirile încasate. Pool-ul de 
Asigurare Împotriva Dezastrelor 
Naturale (PAID) informează pe 
site-ul propriu că, în judeţul nos-
tru, asiguraţii ale căror locuinţe 
erau asigurate şi au suferit da-
une au încasat, în urma evalu-
ărilor specifice, suma totală de 
237.714 lei. În regiunea Sud-Est 
suntem pe primul loc din punct 
de vedere al sumelor încasate. 
Ne urmează Vrancea, cu pagu-
be plătite de 39.931 lei şi… atât. 
Potrivit PAID, în Brăila, Buzău, 
Constanţa şi Tulcea nu s-a plă-
tit niciun leu drept asigurare. 
Potrivit hărţii on-line de pe site-
ul PAID, actualizată la data de 30 
iunie, Galaţiul este lider naţional, 
din punct de vedere al despăgu-
birilor încasate.

Se anunţă scumpiri.  
Sau e doar marketing?

În repetate rânduri, în 
această vară, surse din PAID şi 
apropiate acestuia au decla-
rat că - în condiţiile actualului 
cuantum al poliţei obligatorii 
- reasigurarea devine din ce în 
ce mai dificilă pentru fondurile 
de profil. În consecinţă s-a vor-
bit inclusiv despre scumpirea 
cu până la sută la sută a poli-
ţelor. Dacă nevoia PAID este 
una reală, problemele vor fi 
extrem de mari pe piaţă. Cine 
nu se asigură la 20 de euro pe 
an, n-o va face, cu siguranţă, la 
40 de euro. Dacă vorbim, însă, 
doar despre marketing menit 
să-i încurajeze pe români să 
respecte legea şi să-şi încheie 
poliţele obligatorii, şansele de 
succes ale campaniei sunt des-
tul de mici. Ce-i drept, românul 
e mare amator de oferte şi s-ar 
putea asigura înainte ca poliţa 
să se scumpească. Doar aşa, 
pentru că încă se poate face, la 
jumătate de preţ. În ceea ce-l 
priveşte pe gălăţean… şan-
sele ca numărul de asiguraţi 
să crească în 2014 sunt relativ 
mici. Cine nu poate sau nu vrea 
să-şi plătească măcar întreţine-
rea, lună de lună, nu prea are 
cum să fie la zi cu plata asigu-
rărilor.

Săraci şi cu locuinţele neasigurate

Un dezastru natural 
ne-ar lăsa pe drumuri

[ Doar zece la sută dintre gălăţeni au casele asigurate în caz de cutremur [ Suntem, totuşi, pe locul 4 în ţară, 
din punct de vedere al poliţelor obligatorii de asigurare  [ Cine are bani sare peste poliţa obigatorie şi îşi face 
asigurare facultativă

Vox populi
Cât de utilă 
este asigurarea 
obligatorie 
pentru 
locuinţe

În ceea ce priveşte 
poliţele obligatorii de 
asigurare a locuinţelor, 
gălăţenii sunt printre cei 
mai bun-platnici dintre 
români. De ce? În cazul 
majorităţii, oamenii vor 
să respecte legea şi să 
evite orice probleme ar 
putea atrage după sine 
neplata unei poliţe obli-
gatorii. Puţini sunt oa-
menii care consideră însă 
că poliţa obligatorie e şi 
utilă.

„Nu am o locuinţă 
pe numele meu. Mama 
mea are şi plăteşte acea 
poliţă obligatorie. Utilă 
nu mi se pare, din cauza 

faptului că nu te asigură 
tocmai împotriva pro-
blemelor pe care rişti 
mai des să le ai. E un fel 
de poliţă care te asigură 
împotriva căderii unui 
meteorit, dar nu şi împo-
triva unor inun daţii de la 
vecini. Cred că gama de 
riscuri asigurate ar trebui 
extinsă. În plus, în caz de 
dezastru, nu cred că des-
păgubirile ar putea fi pe 
măsură”, ne-a declarat 
doamna Otilia Man, în 
vârstă de 50 de ani.

„Am asigurare obliga-
torie, dar nu mi se pare 
deloc utilă. Dacă ar fi, de 
ce nu-i asigură şi ţăranu-
lui locuinţa din paiantă ca 

lumea? Pentru că firmele 
de asigurări şitu că acea 
casă riscă să se dărâme 
şi vor trebui să-i plăteas-
că omului. Eu, în schimb, 
care stau la bloc, sunt 
obligat să plătesc an de 
an banii ăştia pe asigura-
re, deşi... n-o să văd nicio-
dată nimic înapoi. Nu mi 
se pare corectă legea şi 
mi se pare că Guvernul ar 
trebui să facă ceva”, ne-a 
spus domnul Nistor, în 
vârstă de 75 de ani.

„Pe numele meu, nu 
am trecut nimic, deci nici 
locuinţă. Totuşi, dacă aş 
avea, aş încheia această 
poliţă obligatorie. Înainte 

de toate, pentru că este 
obligatorie, apoi pentru 
că mie sistemul mi se 
pare bun şi consider că 
este timpul să aderăm şi 
noi la el”, ne-a declarat 
Andrei, în vârstă de 34 
de ani.

Foto: Anca Melinte

Analiza lunii
Un iulie agitat 
pentru leu

Raportul euro/leu a 
avut o evoluție foarte 
agitată în luna iulie, cu-
loarul de fluctuaţie fiind 
de circa 8 bani. Luna 
s-a deschis cu minimul 
acestui an, de 4,3845 lei, 
nivel care nu mai fusese 
atins din 31 mai 2013. Au 
urmat trei săptămâni de 
depreciere, care au cul-
minat cu atingerea, pe 
21 iulie, a unui maxim 
de 4,4488 lei, în timp 
ce cotaţiile din piaţă se 
apropiau de pragul de 
4,46 lei, pe fondul am-
plificării conflictelor din 
Ucraina şi Israel. După 
atingerea acestui vârf, 
vânzările de valută au 
crescut spectaculos, 
semn că au existat miş-
cări speculative, odată 
cu anunţul conform că-
ruia banca americană JP 
Morgan va include titlu-
rile de stat româneşti în 
indicele GBI-EM Global 
Diversified Investment 
Grade. Acest lucru a 
permis leului să se 
aprecieze, la începutul 
săptămânii, la 4,3873 
lei, pentru ca, de marţi, 
speculatorii să înceapă 
să-şi marcheze profitu-
rile, cursul încheind iulie 
la 4,4330 lei, cu o depre-
ciere, faţă de finalul lui 
iunie, de puţin peste 0,7 
la sută.

Cursul dolarului ame-
rican a crescut pe par-
cursul săptămânii trecu-
te de la 3,2638 la 3,3098 
lei, o medie mai ridicată 
fiind înregistrată la în-
ceputul lui februarie. 
Aprecierea faţă de înce-
putul lunii a fost de 3,4 
la sută.

Francul elveţian a 
crescut vineri la 3,6454 
lei, un curs mai ridicat 
înregistrându-se în pri-
ma parte a lunii mai. 
Faţă de începutul lu-
nii aprecierea este de 
aproape un procent.

Evoluţii depreciati-
ve au avut şi celelalte 
monede din regiune, 
cea maghiară atingând 
minimul acestui an, de 
315,2 forinţi.

Perechea euro/dolar 
a continuat să scadă, 
pe 30 iulie fiind atins 
un minim al ultimelor 
aproape nouă luni, de 
1,3367 dolari. La finalul 
săptămânii, tranzacţiile 
s-au realizat între 1,3379 
şi 1,3443 dolari, pieţele 
americane închizându-
se la 1,3430 dolari.

Radu Georgescu
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Pericol 
de explozie 
la Barcea
Sute 
de kilograme 
de azotat, 
sub un acoperiş 
în flăcări

Pompierii tecuceni 
s-au luptat, sâmbătă sea-
ra, cu flăcările şi cu peri-
colul unei explozii, după 
ce acoperişul unei ferme 
din localitatea Barcea 
a luat foc. În depozitul 
fermei existau 200 de 
kilograme de azotat, 
substanţă extrem de pe-
riculoasă, „care în anu-
mite condiţii poate pro-
voca explozii”. Potrivit 
unui comunicat emis 
de Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU), 
incendiul s-a propagat 
către fermă de la vegeta-
ţia arsă aflată în apropie-
re. Pompierii din Tecuci şi 
cei din Iveşti au acţionat 
cu patru autospeciale şi 
timp de mai bine de trei 
ore, de la 18.03 până la 
20.45, au evacuat paleţii 
cu saci de azotat, conco-
mitent cu stingerea focu-
lui. Intervenţia a fost cata-
logată drept una cu grad 
ridicat de risc, tocmai 
din cauza repeziciunii cu 
care se extindeau flăcări-
le, dar mai ales a sutelor 
de kilograme de azotat 
care puteau oricând să 
provoace o explozie. Au 
ars 70 de metri pătraţi 
din acoperişul depozitu-
lui, precum şi o parte din 
anexele gospodăreşti din 
vecinătate.

Maria Fabian

Concurs
Se caută 
director 
pentru 
căminul 
de bătrâni

Primăria municipiului 
Galaţi a scos la concurs 
postul vacant de director 
în cadrul Căminului pen-
tru Persoane Vârstnice 
„Ştefan cel Mare şi Sfânt” 
din Galaţi. Candidaţilor 
li se cer studii superioa-
re de lungă durată sau 
echivalent în domeniul 
ştiinţelor socio-umane, 
juridice, medicale, admi-
nistrative sau economice 
şi o vechime în dome-
niu de cel puţin trei ani. 
Dosarele de înscriere 
se pot depune până pe 
data de 14 august, la se-
diul Primăriei, proba scri-
să va avea loc pe 15 sep-
tembrie, iar interviul va fi 
programat în maximum 
cinci zile lucrătoare de la 
susţinerea probei scrise. 
Vor fi declaraţi admişi la 
proba scrisă candidaţii 
care au obţinut mini-
mum 70 de puncte, iar 
postul îi va reveni candi-
datului care a obţinut cel 
mai mare punctaj.

Anca Melinte

Cornel Hamza, la raport
Informare pe tema plombărilor din judeţ

Consilierul judeţean Iuliana Tania Bogdan (PNL) i-a cerut vicepre-
şedintelui CJ Cornel Hamza ca, în şedinţa ordinară a aleşilor din luna 
august, social-democratul să prezinte un raport cu privire la situaţia 
plombărilor pe drumurile judeţene, care să fie însoţit şi de costul lu-
crărilor. „Îi solicit domnului Hamza, pentru că dumnealui a coordonat 
această lucrare”, a afirmat liberala.

Corina Dobre

Accident pe Drumul European 581
Ciocnire la benzinărie

Un accident rutier s-a petrecut sâmbătă în Tecuci, pe Drumul 
European 581. Potrivit celor de la Poliţia Rutieră, un şofer în vârstă 
de 37 de ani a ieşit dintr-o benzinărie şi a intrat în coliziune cu un alt 
autoturism, condus de un bârlădean, în vârstă de 56 de ani. În acci-
dent a fost rănit uşor un pasager aflat în maşina celui care a ieşit din 
benzinărie.

Maria Fabian

Lecţie de omenie

Bătrâni gălăţeni, ajutaţi de voluntari străini
În timp ce bătrânii noştri sunt 

lăsaţi în voia sorţii de propriii co-
pii sau de alţi membri ai familiei 
ori rămân singuri din alte motive, 
câţiva vârstnici din Galaţi au pri-
mit ajutor, săptămâna aceasta, 
din partea mai multor voluntari 
veniţi de peste hotare. Mai exact, 
şase persoane le-au deschis uşi-
le celor 30 de adolescente din 
Austria, Elveţia, Spania, Italia, 
Irlanda, Germania şi Mexic, care 
au participat şi la Proiectul de 
Vară „International Fun”, derulat 
la Şcoala Nr. 31. Fetele au ajuns 
în România prin intermediul 
Centrului Cultural „Timona”, o or-
ganizaţie nonprofit din Capitală.

Adolescentele i-au ajutat pe 
bătrâni la curăţenia în locuinţă, 
la cumpărături şi la tot felul de 
lucruri pe care acestea nu mai 
reuşeau să le facă. Cinci adoles-
cente vesele au ajuns şi la Maria, 
o doamnă care are venerabila 
vârstă de 87 de ani. Chiar dacă nu 
a înţeles bine cine sunt oaspeţii, 

femeia s-a bucurat enorm când 
a văzut că micul ei apartament 
cu două camere este acum curat 
şi mult mai frumos. Voluntarele 
au dat cu var, au vopsit geamu-
rile, au curăţat bine obiectele din 
baie şi din bucătarie.

 Dorinţa voluntarelor de a-i 
ajuta pe cei nevoiaşi a fost atât 
de mare încât acestea şi-au plă-

tit singure biletele de avion şi 
celelalte cheltuieli de transport. 
Multe dintre fete au fost pentru 
prima dată în România şi ne-au 
mărturisit că vor să revină în ţara 
noastră. „Este primul proiect de 
voluntariat la care am participat, 
mi-a plăcut foarte mult şi mă 
bucur că, prin munca mea de 
săptămâna aceasta, am ajutat 

persoane nevoiaşe. Oamenii din 
România mi se par foarte priete-
noşi, calzi. A fost o experienţă ex-
traordinară, pe care aş vrea să o 
repet”, ne-a spus Grace Bafoa, o 
tânără de 22 de ani, din Congo.

 Şi mexicancei Carla i-a plăcut 
călătoria în România. „Familiile 
din Galaţi ne-au deschis uşile, 
ne-au primit foarte bine. A fost 
o muncă pe care am vrut să o 
facem, ne-a facut plăcere. Chiar 
dacă uneori ne-a fost greu, am 
avut numai satisfacţii şi ne-am 
dat seama că, ajutându-i pe ei, 
ne-am ajutat pe noi înşine, am 
descoperit lucruri complet diferi-
te de cele din  ţara noastră”, ne-a 
spus ea.

„E prima dată când vin în 
România, e o ţară care mi-a atras 
dintotdeauna atenţia prin pei-
sajele superbe, prin cultura şi 
toată istoria de aici. Mi-ar plăcea 
să cunosc şi alte zone, am văzut 
pe internet câteva poze superbe 
din Braşov, din zonele de mun-

te. În Galaţi m-am plimbat, mi-a 
plăcut mult faleza”, mărturiseşte 
Lucia Villaescusa, în vârstă de 23 
de ani, tot din Mexic.

„Noi am venit în Galaţi pentru 
prima oară şi ne-a plăcut foarte 
mult. Scopul nostru a fost să pe-
trecem o săptămână făcând fap-
te bune, cunoscând o altă cultu-
ră, alţi oameni, pe care să-i aju-
tăm la orice au nevoie. Gălăţenii 
au fost foarte deschişi, ne-au 
lăsat să intrăm în casele lor, să 
le facem curăţenie”, ne-a spus 
emoţionată Esther Darnes Vila, 
preşedinta Centrului Cultural 
„Timona” din Bucureşti.

 Pentru ca experienţa româ-
nească să fie completă, cele 30 
de voluntare au vizitat şi prin-
cipalele obiective turistice din 
Galaţi, au gustat din mâncarea 
tradiţională şi au învăţat câteva 
cuvinte în  limba română cum ar 
fi „bună”, „bună dimineaţa” sau 
„mulţumesc”.

Ioana Ivan

În primele şase luni ale anului

Peste 2.500 de gălăţeni au fost amendaţi
Serviciul Siguranţă Publică, cu 

un efectiv total de 139 poliţişti 
locali, a derulat în primele şase 
luni ale anului în curs activităţi pe 
linie de ordine publică, siguranţă 
rutieră, intervenţie rapidă şi trans-
port valori. În această perioadă, 
poliţiştii locali au constatat în fla-
grant 190 infracţiuni, dintre care 
106 de furt, 11 privind portul ile-
gal de cuţit sau alte obiecte inter-
zise de lege, o tâlhărie, un ultraj, o 
înşelăciune, şase privind regimul 
armelor şi muniţiilor, nouă posesii 
de etnobotanice, 16 infracţiuni la 
regimul circulaţiei, 12 distrugeri, 
cinci infracţiuni de contrabandă 
cu ţigări şi 22 alte genuri de in-
fracţiuni.

„În toate situaţiile, potrivit 
prevederilor Legii nr. 155/2010 
privind înfiinţarea Poliţiei Locale, 
după întocmirea actelor proce-
durale, făptuitorii cât şi obiectele 
corp delict au fost predate secţi-
ilor de poliţie competente terito-
rial pentru continuarea cercetări-
lor”, ne-a explicat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.

În cadrul acestor activităţi, po-
liţiştii locali au constatat şi aplicat 
2.555 de sancţiuni contravenţio-
nale, valoarea amenzilor fiind de 
aproximativ 324.275 de lei, fiind 
ridicate în vederea confiscării 
mărfuri ca măsură complemen-
tară.

„În primul semestru din 2014, 
ponderea contravenţiilor consta-
tate şi aplicate o reprezintă cele 
la regimul circulaţiei pe drumu-
rile publice, respectiv OUG nr. 
195/2002,  urmate de Legea nr. 
61/1991 şi HCL nr. 79/2002. Ceea 
ce demonstrează că în municipiul 
Galaţi se consumă multe con-
travenţii privind administrarea 
domeniului public, neprotejarea 
spaţiilor verzi, salubritate, conser-
varea şi protecţia mediului, cură-
ţenia străzilor sau distrugerea/de-
gradarea mobilierului urban, dar 
şi tulburarea ordinii şi liniştii pu-
blice, consum de băuturi alcooli-
ce etc.”, a conchis Aurelia Matei.

Teodora Miron

Filmul „de tineret” (cum 
se spunea pe vremuri) 
„Selfie”, din deschiderea 

festivalului gălăţean „Future mo-
vie”, a păşit cu dreptul, distrând 
frumos publicul şi aducând bu-
curia reuşitei pentru două tinere 
gălăţence: regizoarea Cristina 
Iacob, coscenaristă, şi actriţa Crina 
Senciuc.

„Am plecat de zece ani din 
Galaţi şi am venit înapoi ca să vă 
arăt ce am făcut în anii ăştia”, a 
spus publicului regizoarea. La fi-
nalul proiecţiei de miercuri, de la 
Grădina „Leonard”, a fost o coa-
dă lungă de… vreun ceas, la care 
publicul - şi nu doar cel foarte tâ-
năr - a aşteptat nerăbdător să pri-
mească autografe pe sute de afişe 
foarte-foarte mari ale filmului, să 
se pozeze cu actorii şi regizoarea, 

să întrebe.
Am reuşit cu greu să rup câteva 

cuvinte cu regizoarea gălăţeană. 
Am aflat astfel că filmările la pro-
ducţia care este proiectată cu suc-
ces în foarte multe oraşe din ţară 
au trebuit să fie făcute în forţă, ast-
fel că, deşi au fost interioare şi ex-
terioare în locuri total diferite din 
ţară, filmând fără pauze, turnarea 
a durat mai puţin datorită efortu-
rilor şi entuziasmului echipei. Cum 
se întâmplă minunea ca atâţia 
actori apreciaţi, dar şi alte VIP-uri 
de pe genericul filmului, să aibă 
încredere într-un film făcut de un 
regizor atât de tânăr? „Le-a plăcut 
scenariul, cred”, spune coscenaris-
ta regizoare.

Dar cu scenariul, amuzant, neaş-
teptat şi cursiv, este o întreagă po-
veste. De fapt… 27 de poveşti: au 

fost nu mai puţin de 27 de variante 
de scenariu! O întreb dacă au fost 
destul de mari şi deosebirile între 
finaluri. „Ultimele 12 au fost legate, 
pe acelaşi final, se schimbau mai 
puţine lucruri… Prima variantă a 
fost însă schimbată 99,9 la sută.” 
Au fost antrenaţi trei scenarişti, din 
care unul, chiar regizoarea: „I-am 
încercat şi m-am autoîncercat de 
fiecare dată şi pe mine!”

Observ şi că a fost frumos că 
monştri sacri ai ecranului au as-
cultat de „bagheta” unei tinere 
regizoare. „Nu, eu am ascultat de 
bagheta lor! Au venit cu propuneri 
bune, pentru că sunt actori extra-
ordinari! Şi atunci când un actor 
e foarte bun, dă mai mult decât 
îi poate cere regizorul.” Răzvan 

Vasilescu i-a fermecat, a fost un 
partener de joc fermecător şi un 
sprijin, actorii tineri au avut ce să 
înveţe de la el! Răzvan Vasilescu 
declara agenţiei Mediafax: „Este o 
comedie splendidă, un timp extra-
ordinar de frumos petrecut în sala 
de cinema. Este o performanţă din 
partea acestei minunate Cristina 
Iacob”.

Actriţa Crina Semciuc, „oaia 
neagră” a liceului doar în film, gă-
lăţeancă cuminte în realitate, care 
se scufundă în timpul accidentului 
din film, cu maşina, în mare (n-au 
fost efecte pe calculator, maşina 
chiar a fost boţită!), povestea o 
aventură… de cascador din şcoa-
lă, când, fugind pe geam, împreu-
nă cu colegii, după ce vecinii s-au 

supărat pe adolescenţii gălăgioşi 
adunaţi la o mică petrecere, a tre-
buit să sară… de pe un bloc pe 
altul!

Pe „reţeta” filmului produs de 
MediaPro Entertainment, alături 
de tinerii actori, i-am putut vedea 
pe Răzvan Vasilescu, iubit actor de 
teatru cu experienţa a peste 40 de 
pelicule, Florin Călinescu, într-un 
rol care îl apropie de perioada sa 
mai fastă, Alina Chivulescu, cunos-
cută din seriale TV, dar şi cunos-
cute VIP-uri precum Dan Chişu, 
Mihaela Rădulescu, Nicoleta Luciu, 
Adelin Petrişor sau Andreea Esca. 
Ne bucurăm pentru gălăţencele 
noastre!

Foto: A. G. Secară

„Selfie” - două gălăcenţe pe reţeta unui film de succes

27 de poveşti, 
trei scenarişti, o regizoare

Echipa de actori tineri într-o şedinţă de... selfie, adică autoportret pe telefon

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

Accident rutier  
cu doi morţi

Două persoane şi-au 
pierdut viaţa, sâmbătă, 
într-un accident petrecut 
pe o şosea din judeţul 
Ialomiţa, după ce o şo-
feriţă care a încercat să 
facă o depăşire a pierdut 
controlul volanului, iar 
maşina s-a răsturnat.

Restaurant demolat  
în Bucureşti

Un restaurant con-
struit ilegal în Capitală 
a fost demolat sâmbătă. 
Autorităţile au distrus 
localul din temelii, după 
ce au constatat că func-
ţiona fără autorizaţie de 
mai bine de 15 ani. După 
ce Primăria sectorului 4 
s-a judecat cu proprieta-
rul clădirii timp de peste 
patru ani, Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie a dat 
câştig de cauză autorită-
ţilor locale.

Nereguli la o terasă  
din Eforie Sud

Pe o astfel de căldu-
ră, atenţie unde mâncaţi 
când mergeţi pe litoralul 
românesc! Avertismentul 
vine din partea inspecto-
rilor ANPC, care au des-
coperit nereguli grave la 
o terasă din Eforie Sud. 
Administratorii localului 
le vindeau turiştilor, la 
preţuri destul de pipe-
rate, peşte şi fructe de 
mare stricate. În bucătă-
rie era o mizerie de ne-
descris. Administratorul 
a dat bir cu fugiţii, când 
i-a văzut pe inspec-
torii de la Protecţia 
Consumatorului. A rămas 
în local numai soţia lui, 
care nu a vrut să discute 
cu nimeni. Terasa a fost 
imediat închisă de in-
spectori, care au dat şi o 
amendă de 50.000 de lei.

Şi-a ucis soţul  
într-un accident

La nici trei luni de 
când şi-au unit destinele, 
doi soţi se grăbeau spre 
Botoşani, dar, pe Drumul 
Naţional 29, în judeţul 
Suceava, au fost implicaţi 
într-un accident rutier 
înfiorător. Tânăra de 21 
de ani - aflată la volan - a 
intrat într-o depăşire ris-
cantă şi a izbit puternic o 
autocisternă. Ea a fost ră-
nită grav, iar soţul ei - în 
vârstă de 25 de ani - s-a 
stins în autoturismul fă-
cut zob. Şoferul autocis-
ternei a fost şi el internat, 
cu răni serioase. Poliţiştii 
au deschis pe numele 
tinerei un dosar de cer-
cetare penală pentru uci-
dere din culpă.

Întârzieri  
în Gara de Nord

Un pantograf blocat 
la un macaz aerian în 
Depoul CFR Bucureşti 
Călători şi întreruperea 
tensiunii în linia de con-
tact între orele 5.45 şi 
7.00, au dat peste cap, 
duminică dimineaţă, 
circulaţia mai multor 
trenuri în Gara de Nord. 
Întârzierile au fost între 
20 şi 105 minute.

Accident feroviar  
în Vrancea

Un bărbat a ajuns în 
stare gravă duminică di-
mineaţă la spitalul jude-
ţean din Focşani, după ce 
un marfar a deraiat de pe 
şine şi a intrat într-o dre-
zină şi apoi în vagonul 
de dormit în care se afla 
acesta. La faţa locului au 
ajuns echipajele de inter-
venţie, iar bărbatul a fost 
transportat de un echipaj 
SMURD la spital. Poliţiştii 
au demarat o anchetă 
pentru a stabili cu exacti-
tate cum s-a produs acci-
dentul feroviar.

Adrian Bot

S-a întâmplat
în România

Regizoarea Cristina Iacob
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gãlãþean

TENIS
Victor Crivoi, victorie în finala de la Cluj

Tenismenul român Victor Crivoi, principalul favorit, a câștigat turneul ITF de la Cluj-Napoca, dotat cu 
premii totale de 15.000 de dolari, sâmbătă, după ce l-a învins în finală pe germanul Peter Torebko, în trei 
seturi, cu 6-7 (5), 6-3, 6-4.

Crivoi (32 ani), care ocupă în prezent locul 288 în clasamentul ATP, are anul acesta cinci titluri futures, în 
SUA, Iran (două), la Sibiu şi Cluj-Napoca. Cea mai bună clasare a sa a fost locul 75, în august 2009.

Marian Căpăţînă

Fetele de la 
Oţelul s-au 
impus în faţa 
unei echipe  
de primă ligă

* Echipa feminină de 
fotbal Oţelul Galaţi (liga 
secundă) a susţinut ieri 
al doilea meci amical din 
această perioadă pre-
competiţională. Aflate în 
cantonament în staţiunea 
Borsec, gălăţencele au în-
tâlnit formaţia locală de 
primă ligă Heniu Prundu 
Bârgăului. Superioare pe 
toate planurile, „oţelarele” 
s-au impus cu scorul de 
2-1, prin golurile marca-
te de Roxana Dinescu şi 
Georgiana Vasile. Mâine, 
fetele de la Oţelul vor mai 
avea un alt meci amical, cu 
Viitorul Reghin.

* Federaţia Română 
de Baschet a organizat 
la Braşov, timp de o săp-
tămâna, „Summercamp 
Performbaschet”, tabără 
de pregătire centraliza-
tă în cadrul Programului 
Naţional „Pierre de 
Coubertin”, la care au 
participat 80 de copii în 
vârstă de până la 13 ani. 
Printre cei 12 tehnicieni 
români chemaţi să se ocu-
pe de selecţionaţi, alături 
de americanii Chris Dial 
şi Joey Tate-Cooper, s-a 
aflat şi gălăţeanul Cătălin 
Ştefănescu, de la Phoenix.

* La Arad  începe astăzi 
turneul internaţional de 
şah dotat cu  Trofeul „Banca 
Feroviară  - Open”, ediţia 
a şaptea, cu participarea 
unor jucători cu calificări 
superioare din Ungaria, 
Polonia, Macedonia, 
Serbia, Polonia, Franţa şi 
România. Printre cei 150 
de şahişti care alcătuiesc 
tabloul de start se află şi 
gălăţeanul Mihai Andrei 
Bonte (Şah Club).

* În prima reuniune 
a finalei Campionatului 
Naţional de atletism pen-
tru juniori II, Ana Maria 
Covaci (CS Şcolar Galaţi), 
elevă a antrenorului Daniel 
Leopa, s-a clasat pe locul 
cinci în cursa de 5.000 
metri marş (28 minute, 
35 secunde, 61 sutimi). În 
acelaşi concurs, găzdu-
it de Stadionul „Iolanda 
Balaş Söter” din Bucureşti, 
Andreea Movilă (Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi) a 
alergat cursa de 1.500 me-
tri în 5 minute, 27 secunde 
şi 30 sutimi.

* Ultima competiţie a 
sezonului la taekwondo 
W.T.F. - „Grand Prix” începe 
astăzi pe Litoral. La Eforie 
Nord se va desfăşura 
Campionatul Naţional  pe 
echipe, întrecere la care 
vor lua parte şi luptători 
gălăţeni. Sensei Neculai 
Milea şi ajutoarele sale de 
la Dunărea Galaţi au de-
plasat un lot format din 20 
de sportivi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi a pierdut, sâmbă-
tă seară, partida de pe 

teren propriu contra celor de la 
Concordia Chiajna, scor 1-2 (0-0), 
din cadrul etapei a doua din 
Liga I. Golurile au fost marcate 
de Tudorie (min. 54), respectiv, 
Purece (min. 68 şi 85).

Partida a fost marcată de două 
momente-cheie, care au scos în 
evidenţă problemele de lot ale 
Oţelului, în special pe postul de 
portar. Primul s-a produs înaintea 
începerii jocului, când Vlasie, care 
trebuia să înceapă meciul titular, 
s-a accidentat la încălzire, astfel 
că s-a început cu Abraham în 
poartă. Al doilea a fost spre fina-
lul primei reprize, când Abraham 
a fost eliminat, pentru un fault 
din postură de ultim apărător. A 
fost momentul în care s-a văzut 

din plin de ce toate echipele au 
cel puţin câte trei portari în lot. 
Oţelul, neavând decât doi, a fost 
nevoită să-l trimită în teren pe 
Vlasie, care acuza dureri la umă-
rul stâng. Accidentat, Vlasie a pri-
mit două goluri parabile şi echi-
pa gălăţeană a rămas fără niciun 
punct după primele două etape 
ale Ligii I.

Hotoboc, variantă de urgenţă

În perioada precompetiţiona-
lă, cei din conducerea clubului au 
încercat să rezolve problema cea 
mai acută din lot, cea a postului 
de portar, dar transferurile lui 
Cezar Lungu şi Bornescu au picat 
în ultimul moment, iar cei ve-
niţi în probe, Catană, Plopeanu, 
Bordea şi Kardum, nu au arătat 
potenţial pentru a fi legitimaţi.

În regim de urgenţă, Oţelul 
s-a reorientat spre Dumitru 
Hotoboc (35 de ani), care s-a 
afirmat la Jiul Petroşani şi apoi 
a trecut pe la Poli Timişoara, 
Steaua, FC Argeş, Prefab Modelu, 
Minerul Lupeni, CS Turnu Severin 
şi FC Universitatea Craiova, după 
desfiinţarea echipei oltene ră-
mânând fără angajament. În ulti-
mele patru sezoane, el a evoluat 

doar în 21 de partide.
Prima impresie lăsată de 

Hotoboc antrenorului Michael 
Weiss a fost una favorabilă. 
“L-am văzut vineri la antrena-
ment. Chiar dacă venea după un 
drum cu maşina ce a durat multe 
ore, a făcut o impresie bună. Are 
experienţă, va aduce mai multă 
stabilitate, de care avem atâta 
nevoie”, a declarat Weiss.

Andrei Rusu, directorul de 
scouting al clubului, a afirmat 
că nu mai este timp de probe şi 
că în aceste condiţii se va semna 
contractul cu Hotoboc.

Altfel, la meciul de sâmbătă, 
în tribună s-a aflat şi atacantul 
Christian Pouga, al cărui transfer 
a fost promis de mai mult timp, 
camerunezul fiind deocamdată 
în urmă cu pregătirea fizică.

FotBAl       Învinşi de propriile carenţe

Se simt din plin problemele 
de lot ale Oţelului

[ În partida pierdută, sâmbătă, contra 
Concordiei Chiajna, echipa gălăţeană  
a resimţit din plin faptul că n-are decât  
doi portari

Vlasie, portarul care a fost nevoit să joace accidentat

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

FotBAl
Primul „amical” 
pentru 
Metalosport

După o scurtă perioadă de 
acumulări, în special de ordin 
fizic, nou promovata în eşa-
lonul al treilea Metalosport 
Galaţi a susţinut primul meci 
de verificare, în deplasare, 
în compania echipei de ligă 
secundă CF Brăila. Deşi me-
ciul s-a terminat cu victoria 
clară a gazdelor, scor 5-0, tâ-
nărul antrenor al celor de la 
Metalosport, Pavel Vlad, s-a 
arătat mulţumit de evoluţia 
jucătorilor săi. „Am jucat des-
tul de bine, ne-am creat foarte 
multe ocazii de gol, am avut o 
bară, plus situaţii de singur cu 
portarul. Însă, lipsa de expe-
rienţă a majorităţii jucătorilor 
mei şi-a spus cuvântul. Am 
primit goluri mult prea uşor, 
pe greşeli elementare”, a de-
clarat tehnicianul gălăţean.

La Metalosport au evoluat 
cinci jucători veniţi de la FCM 
Dunărea, liberi de contract. 
„Vom mai încerca să efectuăm 
câteva transferuri, iar în peri-
oada următoare vom mai avea 
şi alte meciuri de verificare. 
Primul va fi sâmbătă, cu Oţelul 
II, pe Stadionul «Dunărea», iar 
pentru săptămâna viitoare 
suntem în discuţii cu Gloria 
Buzău şi Delta Tulcea, pentru 
alte partide amicale”, a mai 
spus Pavel Vlad.

Meciul de la Brăila a fost 
început în formula: Popovici - 
Blănaru, Popa, Sandu, Ivanov 
- Tache, Negoescu, Tudose, 
Cr. Frunză - Dumitraşcu, Mihu. 
Au mai jucat Ionuţ Zoltan, 
Manolache, Mircaş, Neagu, 
Antofe, Ciochină, Petcu şi 
Sorin Zoltan.

* În cursul acestei săptă-
mâni, şi celelalte două echipe 
gălăţene din Liga a III-a au 
programate meciuri de verifi-
care. Oţelul II va juca miercuri 
cu cei de la Conpet Cireşu, iar 
Sporting Lieşti va întâlni, vi-
neri, colega de eşalon din Rm. 
Sărat.

 Gh. Arsenie

„Import” la echipa 
naţională
Demersuri 
pentru acordarea 
cetăţeniei  
lui Fatai

Dosarul depus de Astra 
Giurgiu pentru obţinerea ce-
tăţeniei române de către fot-
balistul nigerian Kehinde Fatai 
va fi analizat în viitoarea şedin-
ţă a Comisiei de Cetăţenie, din 
cadrul Ministerului Justiţiei, a 
declarat ministrul secretar de 
stat în MTS, Carmen Tocală.

Tocală a precizat că o posi-
bilă cerere de acordare a cetă-
ţeniei de onoare pentru Fatai, 
aşa cum se propusese îna-
intea disputării barajului de 
calificare la Cupa Mondială, 
dintre România şi Grecia, ar 
putea fi luată în discuţie de 
către Parlament după 1 sep-
tembrie.

Tocală a subliniat că insti-
tuţia pe care o reprezintă ur-
mează să depună la Ministerul 
de Interne o solicitare pen-
tru eliberarea paşaportului 
românesc pentru Kehinde 
Fatai: „Calitatea de cetăţean 
de onoare ar putea intra în 
discuţie în Parlament abia în 
septembrie. Dar, până atunci, 
dosarul lui va intra la prima 
întrunire a Comisiei naţiona-
le de acordare a cetăţeniei. 
Dosarul lui a fost depus de că-
tre Astra, cu toate documen-
tele. La noi rămâne în discuţie 
doar problema paşaportului, 
trebuie să facem o propunere 
în acest sens Ministerului de 
Interne”.

În toamna anului trecut, 
la solicitarea expresă a se-
lecţionerului Victor Piţurcă, 
Federaţia Română de Fotbal 
ceruse Ministerului Tineretului 
şi Sportului să înceapă demer-
surile de acordare a cetăţeniei 
de onoare jucătorului nige-
rian Kehinde Fatai, pentru ca 
acesta să poată juca în echipa 
naţională a României.

Marian Căpăţînă

VolEI

Arcada începe 
pregătirile cu patru 

noutăţi în lot
Voleibaliştii 

Clubului Arcada 
se află la un nou 
început de drum. 
Începând de astăzi, 
aceştia se prezintă 
la startul pregătiri-
lor în vederea 
următorului 
campionat 
al primei 
divizii. 
După ce în 
primul an 
al existen-
ţei sale a 
promovat, 
iar la debut 
a ocupat 
locul al 
şaptelea 
în primul 
eşalon, 
acum 
preten-
ţiile au crescut considerabil. 
Arcada nu mai vrea o poziţie în 
pluton, ci una mai sus, califican-
tă în cupele europene, ambiţiile 
fiind vizibile prin campania de 
transferuri din această vară, una 
impresionantă.

Stafful tehnic este identic 
cu cel din campionatul trecut: 
principal Marian Apostu (care a 
renunţat la cariera de jucător) şi 
Nicuşor Harabagiu, acesta fiind 
antrenor secund, dar şi jucător. 
Înaintea acestui nou start, am 
dialogat cu „principalul” Arcadei 
despre preocupările imediate.

- Domnule Apostu, un nou 
început pentru Arcada...

- Vom demara pregătirile as-
tăzi, cu accent pe acumulările 
fizice. Vom efectua zilnic câte 
două antrenamente: dimineaţa 
- pregătire fizică, cu alergări la 
Stadionul „Dunărea”, completa-
te cu lucrul în sala de forţă, iar 
după-amiezile în sală, urmărind 
latura tehnică a pregătirilor.

- Cât va dura această peri-
oadă?

- Timp de două săptămâni, 
vom rămâne la Galaţi, după care 
ne vom muta „cartierul gene-
ral” în Bulgaria, la Dobrici. Este 
un orăşel din nord-estul ţării 

vecine, de unde am primit 
informaţii cât se poate de 
favorabile privind condi-
ţiile de sejur şi pregătire. 
Aici există sală de joc, sală 
de forţă, plus condiţii de 

mişcare în aer liber. 
Cantonamentul 

va dura 12 
zile, perioa-

dă în care 
dorim 
să sus-
ţinem 
şi două 
jocuri 
de ve-
rificare: 
unul cu 
o echi-
pă lo-

cală, iar 
celălalt 

în compa-
nia cam-

pioanei României, VCM Tomis 
Constanţa, care va ajunge tot 
acolo, în cantonament.

- Până la ora discuţiei noas-
tre ştiam de patru noutăţi în 
lot. Ce se va mai întâmpla în 
continuare, şi cum arată lotul 
în întregul său?

- Noutăţile deja cunoscu-
te sunt: internaţionalii Cristian 
Bartha şi Mihai Dumitrache, plus 
slovenul Ziga Zupanc, jucător 
care a mai evoluat în Belgia şi 
Franţa. Al patrulea nou-venit 
este fostul internaţional Şerban 
Paşcan, de la Phoenix Şimleu 
Silvaniei. Lotul este comple-
tat cu jucători din vechiul lot: 
Harabagiu, Martin, Cristudor, 
Cerşemba, Dragomir, Ghimeş şi 
Pârvu, ultimii doi folosiţi pe pos-
tul de libero. Suntem în discuţii 
avansate cu un centru din Serbia, 
şi cu asta cred că vom avea un 
colectiv competitiv, care să ne 
ajute la o clasare cât mai bună, 
pentru a ajunge într-o competi-
ţie europeană. Faţă de sezonul 
trecut, din lot nu mai fac parte 
Râpeanu, Romanescu, Crăciun, 
Palfi şi Voinea.

Discuţie consemnată de 
 Gh. Arsenie

HANDBAl

Trei gălăţence, 
campioane mondiale de junioare!

O excelentă performanţă au re-
alizat componentele echipei naţi-
onale de junioare mari (Under 18), 
la actuala ediţie a Campionatului 
Mondial, unde au obţinut medali-
ile de aur. În marea finală, disputa-
tă ieri-seară, în Macedonia, echipa 
României a întâlnit Germania, în 
faţa căreia s-a impus cu un scor 
clar: 32-21, după ce pe parcursul 

partidei a avut tot timpul un avan-
taj de opt şi zece goluri pe tabelă!

 Cu trei gălăţence în lot, 
Alexandra Dindiligan, Daniela 
Corban şi Andreea Taivan, „trico-
lorele” şi-au demonstrat valoarea 
încă din prima parte a competiţiei, 
înregistrând în Grupa C patru vic-
torii consecutive şi un egal (30-30) 
cu Danemarca.

 Au urmat alte evoluţii impre-
sionante, încheiate cu victorii: 28-
22 cu Croaţia în „optimi” şi 36-22 
cu Olanda, în sferturile de finală. 
În semifinală, echipa României 
a dat peste un adversar valoros 
şi foarte tenace, reprezentativa 
Muntenegrului, meciul disputân-
du-se la cea mai înaltă tensiune 
emoţională. Echipa antrenată de 
Aurelian Roşca şi Gavril Kozma a 
început mai bine, a condus cu 3-0 
şi 4-1, apoi a fost egalată (9-9) şi 
condusă la pauză (12-13). Cu cinci 
minute înaintea fluierului final 
România conducea cu 21-19, dar 
Muntenegru a revenit din nou (24-
24). Finalul le-a aparţinut român-
celor, care şi-au croit drum spre 
marea finală, câştigând cu 28-25.

În cealaltă semifinală, Germania, 
pe care echipa noastră o învinse-
se în grupă cu 27-25, a trecut de 
Danemarca cu 26-24.

 Gh. Arsenie

Resuscitare eşuată

FCM Dunărea 
s-a retras din Liga a II-a

Încercările din această vară 
ale celor din conducerea FCM 
Dunărea Galaţi de a găsi soluţii 
pentru a scăpa de datorii n-au 
avut succes, astfel că echipa de 
seniori, înscrisă în Liga a II-a, s-a 
desfiinţat.

„Suntem nevoiţi să anunţăm 
că nu vom începe campionatul 
ligii secunde. Motivul este de na-
tură financiară. Clubul are datorii 
către bugetul de stat de aproxi-
mativ 2,5 milioane de lei, din ca-
uza cărora, cu toată bunăvoinţa 
Consiliului Local, municipalita-
tea nu poate, legal, să ne susţină 
financiar mai mult decât cu plata 
salariilor. Începerea noului sezon 
ar însemna cheltuieli pe care nu 
le putem acoperi”, ne-a declarat 
Romeo Jianu, preşedintele FCM 
Dunărea. Acesta a precizat că 
FCM Dunărea mai are datorii şi 
la terţi, în valoare de aproximativ 
500.000 de lei.

 FCM Dunărea s-a asociat cu 
Clubul Steaua Dunării şi sub de-
numirea de Asociaţia Sport Club 
Municipal Dunărea îşi va conti-
nua activitatea doar la nivel de 
juniori şi copii. Iniţial s-a dorit ca, 

în urma asocierii, ASCM Dunărea 
să preia locul în liga secundă 
avut de FCM, dar acest lucru nu 
a fost permis de către Federaţia 
Română de Fotbal, deşi verdictul 
preliminar al forului de speciali-
tate fusese favorabil.

 În această situaţie, jucătorii au 
fost îndrumaţi către Metalosport 
Galaţi, grupare care a promovat 
în acest an în Liga a III-a şi care, 
cu sprijinul financiar al munici-
palităţii, ar putea deveni noul 
proiect de relansare a fotbalului 
gălăţean. Discuţii concrete pe 
această temă între conducerea 
Metalosport şi reprezentanţii 
municipalităţii sunt programate 
în această săptămână şi, dacă se 
va ajunge la un consens, echipa 
gălăţeană va avea ca obiectiv 
promovarea imediată în liga se-
cundă şi apoi chiar intrarea în 
Liga I.

Marian Căpăţînă
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Peste 60 la sută din bani au rămas neatinşi

Nicio investiţie majoră 
demarată la Galaţi

Mulţumirile prefectului pentru aleşii locali

Bani pentru Castrul 
roman de la Barboşi

La recenta şedinţă a Consiliului 
Local, aleşii au aprobat contul 
de execuţie al bugetului local 
de dezvoltare la finele trimes-
trului al doilea al anului 2014 şi 
au constatat că din cele 77 mi-
lioane de lei planificate pentru 
investiţii nu s-au cheltuit decât 
27,5 milioane de lei, adică 35,7 
la sută. Explicaţia trecută negru 
pe alb pe documentele votate 
era că „plăţile pentru investiţii au 
fost într-un procent atât de mic, 
deoarece nu am avut furnizori 
 restanţi la sfârşitul anului 2013, 
iar în 2014 s-au încheiat contrac-
te de proiectare şi sunt întârzieri 
la încheierea de contracte de 
lucrări din cauza procedurilor 
ANRMAP”.

Propunerea consilierului local 
PDL Victor Dobrea a fost să se 
renunţe la proiectele mari, prea 
puţin realizabile, în favoarea 
unor proiecte mai mici, dar sigu-
re. „Să facem o analiză a tuturor 

obiectivelor pentru acest an şi 
dacă sunt proiecte mari, care nu 
au şanse să se întâmple în acest 
an, să cheltuim banii pe proiec-
te mici, dar care să schimbe faţa 
oraşului!”, a propus Dobrea.

„Proiecte cu probleme”

Primarul Marius Stan a dat 
vina pe situaţii independente 
de voinţa Primăriei, pe care nu 
le putea intui. „Vă dau ca exem-
ple proiectele mari, însemnând 
cartierul de locuinţe sociale din 
Micro 17 şi cel din Drumul Viilor. 
La cel din Micro 17, când să încea-
pă lucrările, au apărut, din senin, 
nişte plângeri care ne mai amână 
lucrarea vreo trei luni. Dacă con-
structorul, din momentul preluă-
rii amplasamentului, era lăsat să 
muncească, în nouă luni de zile 
era gata. Al doilea proiect, din 
Drumul Viilor, deşi e aproape la 
indigo cu cel din Micro 17, a fost 

respins de ANRMAP de două ori. 
Dumnezeu să-i mai înţeleagă! 
Unul e acceptat, unul nu!”, a spus 
Stan. Al treilea proiect de valoare 
mare este sediul Primăriei, scos 
la licitaţie pe SEAP, cu o întârzie-
re de trei luni. „Nu mai puţin de 
trei luni am stat la o autoritate 
regională de cultură, de la Iaşi, să 
ne dea avizul, că nu le plăcea nu 
ştiu ce colţ al clădirii. Sunt lucruri 
pe care nu ai cum să le prevezi, 
nu le poţi intui. Acesta-i motivul 
pentru care suntem în întârziere. 
De aceea facem şi rectificările 
bugetare, pentru că văzând cât 
de greu decurg unele proiecte 
şi estimând că nu putem cheltui 
banii previzionaţi la începutul 
anului, încercăm să-i mutăm pe 
alte lucrări”, a spus Stan.

Edilul a admis, însă, ca o auto-
critică, faptul că Primăria întârzie 
foarte multe proceduri şi că până 
analizează ofertele şi ia o decizie 
se pierde timp.

Prezent la şedinţa Consiliului 
Local, prefectul judeţului Galaţi, 
Dorin Otrocol, le-a mulţumit 
aleşilor, Comisiei de cultură a le-
gislativului şi primarului Marius 
Stan pentru că au alocat 40.000 
de lei pentru cheltuieli de pro-
iectare la studiul de fezabilitate 
al Castrului roman de la Barboşi. 
„O să avem ce să le arătăm copii-
lor şi nepoţilor noştri”, a subliniat 
prefectul.

Concret, Primăria şi Consiliul 
Local au alocat bani pentru 
susţinerea proiectului de con-
servare şi punere în valoare a 
Castrului roman de la Tirighina, 
Barboşi.

Secretarul Comisiei de cul-
tură, consilierul local PSD Ilie 
Zanfir, a precizat că banii sunt 
necesari pentru a porni la drum 
către accesarea unui proiect eu-
ropean menit să pună în valoare 
un loc atât de preţios din punct 
de vedere patrimonial.

La rândul său, primarul Marius 
Stan a subliniat: „Vestigiile istori-
ce pe care Galaţiul le are trebuie 
scoase la suprafaţă, conservate 
şi puse în valoare, în semn de 
respect pentru ceea ce au făcut 
strămoşii noştri, dar şi ca o da-
torie faţă de urmaşii noştri, care 
trebuie să îşi cunoască nemijlo-
cit istoria”. 

„Performanţă” edilitară
Împrumut bancar necheltuit

Primăria nu a reuşit, în al doilea trimestru al anului, să chel-
tuiască decât 21.780 de lei din creditul moştenit de la fostul 
primar, la BRD, de unde plănuise, la începutul anului, trageri 
de 7,1 milioane de lei. Este, totuşi, un progres, dacă avem în 
vedere că pe primul trimestru nu s-a tras nici măcar un leu din 
respectivul împrumut.

Locuinţele sociale, în aşteptare
De ce n-au început lucrările în Micro 17

Potrivit Primăriei, lucrările la cartierul social din Micro 17 nu 
au început încă pentru că firma constructoare, Vega, şi-a făcut 
organizarea de şantier încălcând proprietatea privată a unei 
persoane, care a reclamat situaţia la Primărie. S-a pus în vedere 
firmei constructoare să-şi refacă organizarea de şantier, situaţie 
care întârzie lucrările.

La începutul acestui an, pri-
marul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, ne prezenta, 

în premieră, desenele a trei pa-
sarele pietonale pe care plănuia 
să le amplaseze pe strada Brăilei. 
Până acum, însă, niciuna dintre 
construcţiile futuriste - „Timona”, 
„Velier” şi „Poarta timpului” - nu a 
ajuns la votul aleşilor locali. Asta 
nu înseamnă că edilul a renunţat 
la idee. Dimpotrivă, la solicitarea 
noastră expresă, Primăria ne-a 
informat că, în acest moment, se 
află în lucru studiul de fezabilita-
te la un proiectant tehnic de spe-
cialitate. Mai mult, după modelul 
Primăriei Constanţa, municipali-
tatea are în vedere şi atragerea 
de fonduri europene pentru rea-
lizarea acestor investiţii.

„Timona”, „Velier”, „Time Gate”

„Aceste pasarele le vom avea 
cu certitudine, garantez, chit că 
mă bat cu toţi”, ne declara, la 
începutul acestui an, primarul 
Marius Stan, prezentându-ne de-
senele a trei pasarele pietonale.

Prima şi cea mai mare, de for-
ma unei timone, urma să fie am-
plasată într-unul dintre punctele 
cel mai aglomerate ale traficului, 
în zona Tribunalului. „De sus, se 
vede ca o timonă, dar este prac-
tic un tub transparent, din mate-
riale uşoare, europrofile. Va avea 
bandă rulantă pentru persoane-
le cu dizabilităţi. Pasarela are pa-
tru descărcări - una la Telefoane, 
una la Tribunal, una la CEC şi una 
la Păpădie. Şi atunci apare obli-
gatoriu sensul mare giratoriu şi 
fluidizarea traficului este una ne-
maipomenită în această zonă”, ne 
spunea Stan. Tot pe masa lui se 
mai aflau două desene ale unor 
pasarele: una în formă de veli-
er stilizat şi o alta numită „Time 
Gate” - „Poarta timpului”, care 
ar urma să fie amplasate tot pe 
strada Brăilei, în zonele Neacşu şi 
Spitalul Judeţean.

La solicitarea noastră, Primăria 
ne-a informat că n-a renunţat la 
ideea pasarelelor, menţionând 
că aşteaptă studiul de fezabili-
tate. „Pasarelele sunt necesare 
pentru fluidizarea traficului ruti-
er şi pentru siguranţa circulaţiei 

pietonale în zonele intens cir-
culate. Se analizează zonele cu 
circulaţie intensă şi cu cele mai 
multe evenimente rutiere, pen-
tru stabilirea numărului şi a lo-
caţiilor de amplasare a acestora. 
Avem în vedere şi atragerea de 
fonduri europene pentru realiza-
rea acestor investiţii”, ne-a pre-
cizat Primăria Galaţi. Cu fonduri 
europene au fost realizate şi cele 
trei pasarele din Mamaia.

Pasarelele lui Mazăre

În acest moment, turiştii din 
Mamaia au la dispoziţie trei pa-
sarele pietonale pentru a traver-
sa bulevardul Mamaia. Pasarela 
„Iaht” este amplasată la intra-
rea în Mamaia dinspre Satul de 
Vacanţă şi prezintă, în mod sti-
lizat, prora si catargul unui iaht, 
porţiunea pietonală fiind placată 
cu lemn, pentru a sugera puntea 
iahtului. Este cea mai circulată 
dintre pasarele. Cu nimic mai 
prejos este cea de-a doua pasa-
relă, „Năvod şi pescăruş”, situ-
ată în centrul staţiunii, în zona 
Cazino. Dacă scările primei pasa-
rele pun la încercare condiţia fizi-
că a pietonilor, la cea de-a doua, 
accesul dinspre Cazino se face 
pe o rampă circulară, în formă de 
melc, fără trepte, iar accesul din-
spre lacul Siutghiol se face tot pe 
o rampă înclinată. Cea de-a treia 
pasarelă, cea mai puţin circulată, 
se află în zona Hotelului Rex şi 
arată, aşa cum îi spune şi nume-
le, ca un „Val retro”, din fier forjat, 
ce reprezintă creasta unui val în-
spumat. Cele trei pasarele au fost 
construite în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2007-2013, 
valoarea totală a proiectului fiind 
de 11 milioane de lei, din care 
contribuţia Uniunii Europene a 
fost de 6,8 milioane de lei.

Dacă Marius Stan va reuşi sau 
nu să construiască pasarele pre-
cum Radu Mazăre, rămâne de 
văzut. Cert este că nu este primul 
proiect de inspiraţie constănţea-
nă pus în practică la Galaţi. Cele 
două cartiere de locuinţe sociale, 
a căror construcţie ar trebui să 
înceapă anul acesta, au fost inspi-
rate tot de realizările lui Mazăre.

Foto: Anca Melinte

După modelul lui Radu Mazăre

Primăria vrea fonduri 
europene pentru pasarele

[ „Timona”, „Velierul” şi „Poarta timpului”, pasarelele pietonale dorite de primarul Marius Stan, par inspirate 
după cele construite de primarul Radu Mazăre: „Iaht”, „Năvod şi Pescăruş” şi „Val retro” [ În vreme ce, 
la Mamaia, pasarelele ridicate din fonduri europene au devenit obiective de interes turistic, nu doar pietonal, 
Primăria Galaţi aşteaptă studiul de fezabilitate şi se gândeşte la o finanţare europeană

Vox populi
Cât de 
periculos 
este  
să traversezi 
strada?

Desigur, este vina pi-
etonilor atunci când trec 
strada prin loc nepermis, 
în goană, fără să se asigu-
re sau pe culoarea roşie a 
semaforului. Pe de altă 
parte, sunt destui şoferi 
care nu acordă prioritate 
pietonilor sau nici măcar 
nu reduc viteza înaintea 
unei treceri de pietoni, 
dovadă numărul mare 
de accidente. Tocmai de 
aceea i-am întrebat pe 
gălăţeni care sunt cele 
mai periculoase străzi 
din Galaţi şi dacă au fost 
vreodată în pericol pe 
trecerea de pietoni. Iată 
ce răspunsuri am primit:

Maria Drăgănescu: 
„Da, cum să nu mă simt 

în pericol! Chiar acum 
două zile, pe strada 
Brăilei, un autobuz era să 
mă lovească. Şi eram 
chiar pe trecerea de pie-
toni. Una dintre cele mai 
periculoase intersecţii a 
fost la Tribunal, la inter-
secţia străzii Brăilei cu 
Coşbuc. Dar acum au re-
glementat semaforul. La 
Bănci, iarăşi este o zonă 
riscantă. Păi, cu o zi înain-
te de incidentul meu, un 
copil a fost lovit pe trece-
rea de pietoni”.

Jeni Duhoarcă: „Da, 
bineînţeles că au existat 

situaţii când mi-a fost fri-
că să traversez strada. 
Frecvent, şoferii vin cu vi-
teză, nu reduc viteza din 
timp, ca să le vedem in-
tenţia, nu dau priorita-
te… Ce să fac, am stat, 
i-am lăsat să treacă pe 
şoferi şi abia după aceea 
am traversat”.

Mihaela Pavel: „Da, 
mi s-a întâmplat să aştept 

să treacă o coloană de 
maşini. Puţini sunt cei 
care se opresc şi îmi fac 
semn să traversez. 
Oricum, nu traversez de-
cât pe culoarea verde a 
semaforului sau pe trece-
rea de pietoni. Cea mai 
periculoasă e strada 
Brăilei”.

Foto: Gabriel Kolbay

Copacii,  
la numărătoare
Registrul local 
al spaţiilor 
verzi

Spaţiile verzi situate 
pe terenurile aparţinând 
domeniului public şi pri-
vat, terenurile proprie-
tate publică, degradate, 
care pot fi reamenajate 
ca spaţii verzi, arbori 
izolaţi plantaţi pe lângă 
arterele de circulaţie, pe 
terenurile instituţiilor de 
învăţământ, ansamblu-
rilor de locuinţe, lăcaşu-
rilor de cult şi cimitirelor, 
dar şi arborii ocrotiţi, in-
diferent de starea lor de 
sănătate, vor fi trecuţi în 
Registrul local al spaţii-
lor verzi din municipiul 
Galaţi. Acesta va fi con-
stituit dintr-un sistem 
informatic de date geo-
spaţiale, pe care Direcţia 
Generală Servicii Publice 
are obligaţia de a-l între-
ţine şi actualiza.

Educaţie 
în prelungiri
„Şcoala 
după şcoală”

Aleşii locali au apro-
bat organizarea, cu titlu 
gratuit, a Programului 
„Şcoala după şcoală”, în 
sălile de clasă ale Şcolii 
Gimnaziale Nr. 7 Galaţi, 
după programul şco-
lar obligatoriu, unde se 
pot extinde activităţile 
cu elevii. „Şcoala după 
şcoală” pentru elevi este 
un serviciu adus co-
munităţii, în beneficiul 
copiilor care frecventea-
ză acest program şi al 
şcolii, în care un accent 
deosebit se va pune pe 
dezvoltarea competen-
ţelor sociale.

Aleşii au stabilit
Tarif pentru 
parcarea 
de TIR-uri

Nu mai puţin de 
nouă lei de vehicul pe zi, 
inclusiv TVA, adică doi 
euro, vor plăti şoferii, 
pentru a putea benefi-
cia de serviciile parcării 
de TIR-uri de pe Drumul 
de Centură, realizate cu 
fonduri europene. Suma 
acoperă cheltuielile de 
întreţinere, administrati-
ve, cheltuielile cu perso-
nalul angajat, cu energia 
electrică, cu alimentarea 
cu apă. Parcarea, împrej-
muită şi iluminată, are 
o capacitate de 72 de 
locuri pentru maşini de 
mare tonaj şi 11 locuri 
pentru autoturisme.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

paginã realizatã de

[ Pentru a doua oară în acest an, aleşii locali au luat act de faptul că banii pentru investiţii 
au rămas necheltuiţi

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

stu
de

nţ
ea

sc
ă

[Tinerii şi Oraşul
Luni, 4 August 2014

8
viaţa liberă

După un an 
trudnic
A venit vacanţa 
cu trenul  
din... Constanţa

S-a încheiat anul uni-
versitar, sesiunea a trecut 
demult şi, restanţieri sau 
integralişti, studenţii sunt 
de ceva vreme în vacanţă. 
În fruntea listei cu locuri de 
bifat şi de dat check-in pe 
Facebook, se află, evident, 
marea.

Studentă la Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, Aura Lazăr 
merge în fiecare vară, cel 
puţin o dată, la Marea 
Neagră. Cu prietenii, la 
Costineşti sau în Vamă. Deşi 
are restanţe, tânăra ştie să 
se organizeze şi are timp 
şi pentru învăţat. „Mă duc 
la mare pe la sfârşitul lunii 
iulie şi, când mă întorc, am 
toată luna august la dispo-
ziţie să recuperez.”

Tot pe litoralul românesc 
merge şi Adrian Costin, 
student la Facultatea de 
Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi 
Electronică. „Anul ăsta, mă 
duc la mare, în Costineşti 
şi la Mamaia, o dată cu fa-
milia, o dată cu prietenii. 
Vreau să mă duc şi la mun-
te, la Poiana Braşov, dar nu 
e nimic sigur momentan.” Şi 
el are restanţe, dar vacanţa 
este pentru relaxare şi nu îşi 
face griji că nu va trece. „Da, 
sunt restanţier, dar mă duc 
la mare şi la munte ca să 
mă relaxez şi o să am forţe 
proaspete pentru învăţat.”

Şi Iasmina Stoianovici, 
studentă la Facultatea de 
Litere, preferă tot litoralul 
nostru, Mamaia sau Neptun. 
„Ca majoritatea studenţilor, 
mă duc la mare cu priete-
nii. Nu stau mult, 3-4 zile.” 
Întrebată ce alte locuri ar 
vrea să mai viziteze, Iasmina 
ne-a spus: „Mi-ar plăcea să 
merg undeva la o căsuţă 
pe marginea unui lac, fără 
tehnologie, să fiu doar eu 
cu natura. Cred că natura 
ne ajută, în general, să ne 
relaxăm.”

Nu eşti student dacă nu 
ai ajuns, cu bani puţini, la 
mare, dacă  nu ai dormit în 
cort cu prietenii şi nu ai dan-
sat pe plajă. Preferatele tine-
rilor din Galaţi sunt staţiunile 
Costineşti sau Vama Veche, 
următoarele două poziţii pe 
lista opţiunilor fiind ocupate 
de Neptun şi Eforie.

Andreea Diocheţanu, 
studentă anul II 

Jurnalism

O nouă rubrică
Despre Galaţi, cu dragoste

Studenţii de la Facultatea de Litere au fost întrebaţi 
dacă le place Galaţiul. Şi au fost puşi să vadă, prin ochii 
lor de viitori jurnalişti, care sunt problemele cu care se 
confruntă oraşul. O radiografie, făcută de cei care vor 
scrie viitorul acestei reşedinţe de judeţ, va fi prezentă, 
de acum încolo, în fiecare pagină „Tinerii şi oraşul“.

Daniela Bogdan

La Universitatea „Dunărea de Jos”
Locuri la buget pentru toamnă

Cele mai multe locuri la buget pentru sesiunea a doua 
de admitere, din septembrie, la „Dunărea de Jos”, vor fi la 
Facultatea de Inginerie (aproximativ 140), la Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor (aproximativ 40 de locuri) 
şi la Facultatea de Automatică, Calculatoare, Inginerie 
Electrică şi Electronică  (aproximativ 40 de locuri).

 Daniela Bogdan

Ruinele comunismului

Pasajul subteran din centru, No Man's Land!
Construit în 1980, pasajul pie-

tonal din centru, care va împlini 
curând 35 de ani de viaţă, arată 
acum ca un cerşetor neîngrijit 
în faţa unui hotel de lux. Menit 
să îmbunătăţească circulaţia şi 
să fluidizeze traficul în punctul 
zero al oraşului, singurul pasaj 
pietonal din Galaţi ar avea nevo-
ie urgent de un lifting. Tavanul 
stă să cadă, pereţii sunt murdari, 
gunoaiele tronează peste tot, iar 
de pe scări te izbește un miros 
pestilenţial, semn că mulţi îl fo-
losesc acum drept toaletă în aer 
liber. Însă cea mai mare proble-

mă ţine de faptul că apa se infil-
trează constant în construcţie, 
şubrezind-o. Puţini gălăţeni se 
mai încumetă să treacă pe acolo 
şi bine fac.

”Mi-ar fi mai uşor să trec prin 
pasaj când ies cu nepoţica la 
plimbare, dar mi-e frică să nu ne 
cadă ceva în cap. Prefer să merg 
până la semafor, prin soare”, ne-a 
declarat o doamnă care trece zil-
nic prin zonă.

Un alt gălăţean spune că pa-
sajul ar trebui închis, înainte să 
se întâmple o nenorocire. “Păcat 
de el, arăta bine acum vreo zece 

ani. Erau magazine, era civilizat. 
Pasajul e necesar aici, dar nu în 
starea asta!”

Autorităţile locale ridică din 
umeri şi promit, deocamdată, o 
expertiză tehnică. Bani nu sunt 
la buget, cel puţin nu anul aces-
ta. Pasajul a mai fost igienizat, 
dar nu a beneficiat niciodată de 
o lucrare serioasă de reabilitare. 
Poate se vor găsi soluţii, până 
nu e prea târziu. Doar vorbim de 
centrul Galaţiului.

Florin Răvdan,  
student anul III Jurnalism

După examenul de licenţă

Toamna se numără locurile la master
La „Dunărea de Jos”, 12 facul-

tăţi pun la bătaie, pentru toam-
nă, 51 de programe de masterat, 
ceea ce înseamnă că studenţii 
au la dispoziţie peste 800 de 
locuri bugetate şi dublul lor la 
taxă. Înscrierile încep pe 15 sep-
tembrie, la toate facultăţile, cu 
excepţia Facultăţii de Arte, unde 
candidaţii sunt chemaţi să îşi de-
pună dosarul la masteratul de 
Teatru Muzical pe 17 septembrie. 
În intervalul 20-22 septembrie se 
desfăşoară probele de admitere, 
iar pe 23 se afişează rezultatele.

Masterat în limba engleză

Jumătate din facultăţile de la 
„Dunărea de Jos” au un masterat 
cu predare intensivă în limbă en-
gleză şi cu un curriculum adaptat 
cerinţelor europene. Pentru aces-
ta, candidaţii trebuie să mai sus-
ţină, pe lângă interviul sau testul 
grilă propriu-zis, un test de com-
petenţe în limbă engleză, elimi-
natoriu, notat cu admis/respins.

„Am adaptat programul de 
studiu la ceea ce se cere în stră-
inătate. Predarea se face în lim-
bă engleză, atât la masteratele 

de la Facultatea de Inginerie 
(Materiale şi ingineria fabricării, 
Dezvoltare durabilă şi securitate 
în industrie), cât şi la cele de la 
Arhitectură Navală (Arhitectură 
navală, Tehnologii avansate în 
construcţii navale), Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică 
şi Electronică (Metode avansa-

te de prelucrare a semnalelor), 
Litere (Traducere şi interpre-
tariat, Literatură, film şi repre-
zentări culturale), Economie 
şi Administrarea Afacerilor 
(Economie şi Administrarea afa-
cerilor). Avantajul acestor progra-
me este că absolvenţii nu trebuie 
să mai facă dovada cunoaşterii 

unei limbi străine atunci când 
pleacă la muncă în străinătate 
sau când decid să urmeze studii 
doctorale. De altfel, pe site-urile 
de profil, pe lângă medici, acum 
se caută ingineri, aşa că un mas-
terat în limba engleză netezeşte 
calea către găsirea unei slujbe 
bine plătite în afară”, a explicat 

prof. univ. dr. Ştefan Baltă,  secre-
tarul Comisiei de Admitere de la 
„Dunărea de Jos”.

Criterii de admitere

Media de admitere la aproa-
pe toate programele de master 
de la „Dunarea de Jos” constă 
în media aritmetică între nota 
obţinută la proba scrisă sau in-
terviu şi media examenului de 
licenţă. La Facultatea de Istorie, 
Filosofie şi Teologie, candidaţii la 
cele trei programe de masterat 
trebuie să mai schiţeze şi un pro-
iect de cercetare. La Facultatea 
de Economie şi Administrarea 
Afacerilor, studenţii care au ob-
ţinut premiul I, II sau III la olim-
piadele naţionale vor avea notă 
maximă la interviu. La Facultatea 
de Arte, probele vor consta în 
scurte momente de expresie cor-
porală şi actorie, demonstraţii de 
dans sau de cântat.

Taxa de şcolarizare pentru cei 
care nu reuşesc să intre la buget 
este, pentru anul 2014-2015, de 
3.000 de lei la toate programele de 
masterat de la „Dunărea de Jos”.

Daniela Bogdan

Unul din cele mai im-
portante cartiere ale 
Galaţiului a devenit, 

cu timpul, una din cele mai ne-
îngrijite zone urbane. Douăzeci 
de ani în care administraţia doar 
a cârpit, pe ici, pe colo, se văd la 
tot pasul reflectaţi în sărăcia car-
tierului şi tristeţea oamenilor. Un 
raid de turist neobişnuit cu locu-
rile şi mai puţin blazat scoate la 
iveală mai multe probleme.

 Staţia de autobuz - o ruină

În cartier există o singură sta-
ţie de autobuz, şi aia neîngrijită 
şi neacoperită. Ar trebui cosme-
tizată, mai ales că gălăţenii sunt 
nevoiţi să aştepte şi 40 de mi-
nute până trece autobuzul 34, 
singurul care acoperă zona. „Am 
văzut că, în restul oraşului, majo-
ritatea staţiilor au fost copertate. 
„La noi, te bate soarele în cap, 
aşteptând să vină un mijloc de 
transport”, o spune resemnat 
Nicolae Breabăn, locatar cu state 
vechi. „În plus”, spune el, „cred că 
ar fi bine şi pentru restul locata-
rilor dacă s-ar construi o staţie şi 
lângă  magazinul „Profi”.

 Copaci bătrâni şi uscaţi

Frumoşi sunt copacii - mai 
ales că este una dintre puţinele 
zone cu verdeaţă din oraş - dar 
cei mai mulţi dintre ei sunt uscaţi 
şi când bate vântul reprezintă un 
pericol pentru oameni, maşini şi 
geamurile apartamentelor. „Noi 
nu spunem să tăiem toţi copacii. 
Dar am depus cereri la Primărie 
pentru tăierea celor uscaţi sau 
măcar a crengilor care ar putea 

cădea la furtună”, ne explică un 
locatar. „Nu am primit niciun răs-
puns.”

Tot linişte a fost şi în ceea ce 
priveşte grădinile din spatele 
blocurilor. Care sunt ale tuturor 
şi ale nimănui, în acelaşi timp. 
Pentru că iarba a crescut ca pe 
câmp, în spaţiile lăsate de izbe-
lişte, locatarii din Ţiglina II se tem 
că noaptea ar putea fi atacaţi de 
câinii care se ascund în vegetaţie 
şi nu mai pot fi văzuţi. „Cei de la 
Ecosal nu au mai ajuns demult şi 
prin spatele blocurilor. Ne e frică 
noaptea, mai ales că felinarele 
nu funcţionează întotdeauna”, 
ne-a spus Maria Tudose, de 60 
de ani.

Trotuarele au ajuns 
locuri de parcare

Ca şi în alte cartiere, nu există 
suficiente locuri de parcare. Aşa 

că şoferii, tot mai mulţi, îşi lasă 
maşinile pe trotuare. Soluţia ar 
fi, în opinia gălăţeanului Damian 
Niţă, ca Primăria să construiască 
mult promisele parcări supraeta-
jate şi oamenii care parchează pe 
trotuar să fie amendaţi. „Ne-am 
săturat să nu avem pe unde să 
mergem. Mai ales în zona institu-
ţiilor publice, nu mai poţi merge 
pe trotuar din cauza maşinilor. E 
un coşmar!”.

Gropile neasfaltate, 
capcane vechi de 20 de ani

Asfaltul din cartierul Ţiglina II 
s-a sfărâmat sub vremuri şi ma-
şini de mare tonaj. Zeci de gropi 
de uzură pun la încercare nervii 
şi aşa întinşi ai locatarilor, care 
plătesc impozite de centru, dar 
merg ca pe uliţă. „Am fost la ale-
geri tocmai pentru că speram că 
primarul cel nou va face ceva. De 

20 de ani aşteptăm să fie asfalta-
te gropile, dar aparent nu e nicio 
mişcare”, spune cu năduf Costel 
Sofronovici.

Locurile de relaxare 
au dispărut

Dacă înainte, în zona Ţiglina 
II, bătrânii puteau sta liniştiţi, 
la aer, pe o bancă, acum aces-
tea au fost distruse. Cele câteva 
mese de şah şi tenis care au ră-
mas pierdute printre blocuri au 
ajuns adevărate gropi de gunoi. 
Locatarii se plâng că în loc de 
relaxare, ele construiesc o ima-
gine degradantă. Aşadar, până 
când cei din Primărie îşi vor res-
pecta promisiunile, oamenii care 
locuiesc în acest cartier nu vor fi 
convinşi că trăiesc într-un Galaţi 
de secol XXI.

Andreea Diocheţanu, 
studentă anul II Jurnalism

Reportaj

Ţiglina II, cartierul uitat 
al oraşului

În  Ţiglina I
Câini mulţi, 
oameni puţini

Ţiglina I era cândva 
un cartier cunoscut pen-
tru cinematograf, centrul 
comercial, locul de joacă 
pentru copii şi spaţiile cu 
verdeaţă, aproape unice 
în oraş. Acum, însă, repre-
zentativ pentru această 
zonă este „Lăbuş”, câi-
nele comunitar. Îl găsim 
în faţa scării, în parc, la 
ghena de gunoi, sub ma-
şini, în locurile de parcare 
şi în grădinile oamenilor. 
Unii sunt mai norocoşi: se 
aciuiază pe lângă o scară 
şi mănâncă din ce-i arun-
că vecinii. Alţii scormo-
nesc prin gunoaie, iar cei 
mai mulţi rămân la mila 
trecătorilor. „Sunt mulţi 
câini, parcă mai mulţi ca 
niciodată. În casă nu îi 
putem lua, în adăposturi 
locurile sunt pline. Nici 
nu-i putem omorî, că nu 
e normal aşa ceva. Ne ru-
găm să nu ne muşte când 
trecem pe lângă ei”, spu-
ne Andra Anton, o loca-
tară din cartier. „Hrănesc 
câinii pentru că îmi e milă 
de ei. Ştiu că fac mizerie 
şi latră noaptea, deran-
jându-i pe vecini, dar nu 
contează. Sunt nişte fiin-
ţe neajutorate, care nu 
merită soarta asta,” spu-
ne Cristina Marin.

Civilizaţia începe acolo 
unde ne respectăm 
animalele

Problema e că, în lipsa 
unei soluţii reale, câinii 
s-au înmulţit în toate car-
tierele. Iar adăposturile 
primăriei sau cele private 
sunt suprapopulate. „În 
ceea ce priveşte adăpos-
tul privat, am atins capa-
citatea maximă de 1.100 
de locuri, şi la fel la adă-
postul public de 1.300 de 
locuri. Încercăm să avem 
grijă de fiecare animal şi 
reuşim cât de cât cu aju-
torul donaţiilor şi adop-
ţiilor”, ne-a spus Corina 
Grigore, de la „Ajutaţi-l 
pe Lăbuş”, una din asoci-
aţiile cu adevărat active 
care se ocupă de protec-
ţia animalelor.

Nici la Rolda nu 
stau mai bine lucruri-
le. „Ambele adăposturi 
din cadrul fundaţiei, 
atât cel din Galaţi, cât 
şi cel din Smârdan sunt 
pline. Avem mulţi câini 
pe care îi îngrijim şi hră-
nim cu ajutorul donaţi-
ilor din afara ţării”, ne-a 
declarat Dana Costin, 
 reprezentant al fundaţiei 
Rolda. „Merg bine şi ad-
opţiile la distanţă, când o 
persoană alege un câine 
din adăpost, nu îl ia aca-
să, dar îi plăteşte hrana şi 
eventualele tratamente 
veterinare”.

Nimeni nu ştie câţi câi-
ni sunt în Ţiglina I. Sau în 
Galaţi. Câteva animale fe-
ricite au fost deja  adop-
tate. Altele sunt în adă-
posturi. Însă cei mai mul-
ţi dintre prietenii noştri 
buni sunt încă pe străzi, 
înfometaţi şi bolnavi. Nu 
şi-au dorit viaţa asta şi 
nici nu o merită. Însă noi 
avem taxă de ecarisaj, 
legi, putere de decizie 
şi multe asociaţii care îşi 
arogă drepturi fără să 
facă nimic. Şi suflete...

Andreea 
Diocheţanu,

studentă anul II 
Jurnalism
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră îmbunătă-
ţită, complet mobilată, Micro 
40, bl.C5. Tel. 0740229642. 
(117029)
• Garsonieră mobilată, îmbu-
nătăţită (grup sanitar, gresie, 
faianţă, termopan), etaj 3, 
Micro 39A, lângă Şcoala 33, 
50000 lei neg. 0754788749. 
(118172)
• Garsonieră Viaduct, et. 
1, superîmbunătăţită. 
0748757429, 0742779668. 
(118607)
• Vând garsonieră bloc A6, 
Ţiglina I, et.III. 0746355598. 
(118694)
• Garsoniera Tiglina, etaj inter-
mediar, imbunatatita, 17.000 
E, 0755296335. (118714)
• Vând convenabil garso-
nieră parter, curată, liberă. 
0749527635. (118750)
• Garsonieră Micro 40, 
et. 4, îmbunătăţită, vi-
zavi Carrefour, 42000 lei. 
0748757429. (118760)

• Vând garsonieră I6 par-
ter, Ţiglina I, UM, TM, izola-
ţie exterioară, gresie, preţ 
15500 euro. 0741509995. 
(118767)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră, 42 mp, et.2/6 
sau 1/6, bloc 2002, Albatros. 
0745361207. (118041)
• Vând apartament o ca-
meră, zonă centrală. Tel. 
0742641028. (118437)
• Mazepa, 32 mp, etajul 1, 
90000 ron neg. 0747.708.566. 
(118594)
• Vând apartament 1 came-
ră, Micro 17. Tel. 0745308177. 
(118722)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj in-
termediar. 0748647760, 
0767070871. (107696)

• Avantajos! 
Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate 
până la 5 ani. Preţ foar-
te bun la plata integrală. 
0758030318. (115890)

• TIGLINA 2 CURAT ET.3 125 
000 LEI 0749374726 (117164)
• Două decomandate, cen-
tru, P-uri, 6/7, centrală ter-
mică, termopane, uşă me-
talică, curat, liber, 30000E. 
0754388555. (117630)
• Vând apartament 2 came-
re, bloc Vega, Faleză, vedere 
Dunăre, etaj 5. Preţ 60000 
euro. Telefon 0753378518. 
(117719)
• Vând apartament 2 camere 
îmbunătăţit, str. Năruja nr. 21. 
Tel. 0744254603. (117892)
• 2 decomandate Centru, 63 
mp, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
liber. 0745361207. (118038)
• 2 camere, Siretu, liber, 99000 
negociabil. 0745361207. 
(118046)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, 
liber. 0728928192. (118050)
• Vând apartament 2 camere 
Bucureşti, Piaţa Dorobanţi, 
12/12, 80000 E negociabil. 
0721277397, 0754788069. 
(118112)
• Vând apartament 2 came-
re Nae Leonard, îmbunătă-
ţit, 39000 euro negociabil. 
0236312402, 0740060257. 
(118124)
• Persoană fizică vând aparta-
ment sdec, 2 camere, etaj 3, 
simplu, Micro 17. Preţ 100000 
lei. Telefon 0741490583. 
(118158)
• Apartament 2 camere P4, 
et.7, curat, liber, ultracentral, 
25000E. Tel. 0758776586. 
(118201)
• P.F. vând 2 camere sdec, par-
ter, Regiment 11 Siret, liber, 
foarte curat, îmbunătăţit, CT. 
136000 lei neg. 0746327545. 
(118284)
• 2 camere decomandate, 
Micro 39C, parter, simplu, 
27000 E negociabil. Tel. 
0751960300. (118324)
• Vând apartament 2 came-
re, Ţiglina II, bl.E6, parter, 
scurgere separată, centrală 
termică, parchet, termopan, 
balcon mare. Preţ fix 35000 
euro. Fără agenţii. Telefon 
0742753451. (118373)
• 2 camere Micro 19, T-uri, 
et. 4, 85000 lei. 0745914848. 
(118546)
• P.f. 2 decomandate Micro 
39B, parter, tmp,AC, 42 mp, 
21500E neg. 0747839571. 
(118547)
• Siderurgiştilor, et.2, renovat, 
totul nou, CT, 2 balcoane, 65 
mp. 0742895320. (118562)

• Vând avantajos aparta-
ment 2 camere. 0749409172. 
(118576)
• Decomandat, General, 60 
mp, et. 4/4, renovat, mobilat, 
32.000 euro. 0755.306.495. 
(118595)
• Exclusivitate! Decomandat, 
Siderurgiştilor, etajul 3, 
137000 ron. 0742.68.69.17. 
(118599)
• Mazepa I, decomandat, 
8/11, TP, UM, AC, 38000 euro. 
0741242588. (118608)
• Vând ap. 2 camere, Micro 
38. 0751101577. (118616)
• Vând apartament 2 came-
re, semidecomandat, Ţiglina 
III, etaj II. Tel. 0757070598. 
(118665)
• Apartament 2 camere, com-
plet renovat, zona Ţiglina I. 
0730902494. (118704)
• Nae Leonard, superimbuna-
tatit, totul nou, 65 mp, 44.000 
E. 0755296335 (118715)
• Micro 20, etaj 3, imbuna-
tatit, 32.000 E, 0755296335. 
(118716)
• Micro 16, etaj 4, curat, geam 
la baie, 24.500 E, 0755296335. 
(118718)
• Apartament 2 camere, 
Mazepa- zona Ancora, etaj I. 
Preţ 40000 euro. 0748039364. 
(118726)

• P.f. vând AVANTAJOS 
apartament 2 camere 
decomandate, Mazepa 
II, BR-uri, 8/10, îmbună-
tăţit, izolaţie, termopan, 
gresie, faianţă, parchet, 
mobilat modern, 35900 
euro. 0729074407. 
(118749)

• Vând apartament 2 ca-
mere Ţiglina I, semide-
comandat, 4/4, UM, TM, 
22500 euro. 0741509995. 
(118766)

• 2 decomandate I.C.Frimu, 
etaj 3 liber, termopan, 
31.000Euro. 0745526231 
(118770)
• 2 decomandate Micro 20, 
etaj 6, liber, 29.000Euro. 
0754267318 (118771)
• Vand 2 camere, zona Centru, 
etajul 1, liber, 110.000 lei. 
0751021866 (118774)
• Vand 2 decomandate, zona 
Siderurgistilor Vest, 2 balcoa-
ne, 32.000 euro. 0758069003 
(118775)
• Vand 2 camere, zona Tiglina 
2, renovat, cu central ter-
mica proprie, 32.000 euro. 
0751021866 (118776)
• Vand 2 camere, Micro 17, 
2 balcoane, renovat, pret 
145.000 lei neg. 0758069003 
(118777)

Vânzări 3 camere
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, 
ET2, ÎMBUNĂTĂŢIT 150.000lei, 
0742177300. (114204)
• Vând apartament 3 came-
re la PS-urile din Ţiglina I, cu 
80 mp, centrală termică, ter-
mopane exterior şi interior, 
şi parchet stejar. Preţ 55900 
euro negociabil. Accept şi 
rest de plată. Tel. 0755616804. 
(115441)
• Vând 3 camere decomanda-
te, zona IREG. Tel. 0751677100. 
(116582)
• PIATA RENOVAT CENTRALA 
TERMICA 49000 EURO 
0749374726 (117165)
• 3 camere Grădina Publică, 
2/3, 82 mp, 36000E. 
0744193829. (117969)
• Apartament 3 camere, cu-
rat, geam baie. 0744363189. 
(117993)
• 3 decomandate, 100 mp, 
V-uri, Centru. 0745361207. 
(118031)
• 3 camere Faleză, 108 
mp, bloc nou. 0745361207. 
(118034)
• 3 decomandate, 4/10, 
Mic.20, sau S-uri N.Leonard, 
et.2/4, sau p/4- Mic.17, 2 bal-
coane. 0745361207. (118039)
• Vând urgent apartament 3 
camere, et.2/4, zona ICFrimu. 
43000 euro negociabil. 
Exclus agenţii. 0720987271. 
(118230)
• Vând 3 decomandate, 
Mazepa 1, P-uri, liber, 36.000 
euro. 0746.474.992. (118247)
• 3 camere semidecomandat, 
liber, Ţiglina III, etaj 1, balcon 
mare, izolaţie exterioară, sud, 
tmp, tâmplărie PVC, AC, UM, 
parchet, scară liniştită, 33000 
euro negociabil. 0753867559. 
(118304)
• 3 decomandate, CT+ AC, par-
ter, Micro 21, bl.G22, 55000E. 
0756531154. (118330)
• Vând apartament 3 came-
re semidecomandat, Micro 
19, capătul troleului. Tel. 
0745022519. (118347)
• General, 72 mp, îmbu-
nătăţit, 42.000 euro neg. 
0747.708.566. (118601)

• Vând apartament 3 came-
re Piaţa Centrală, confort 1, 
utilat complet. 0740520830. 
(118369)
• Vând ap. 3 camere deco-
mandate, 4/4, fără îmbună-
tăţiri, zona bloc Ialomiţa. Tel. 
0722671113. (118464)
• Vând apartament 3 came-
re avantajos. 0749409172. 
(118580)
• Tiglina, PS-uri, etaj 2, imbu-
natatit, 46.000 E, 0755296335. 
(118719)
• Nae Leonard, superimbuna-
tatit, totul nou, 80 mp, 55.000 
E. 0755296335 (118720)
• P.f. vând apartament 3 
camere parter, S-uri, str. 
Nae Leonard. 0744480714. 
(118740)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 
etaj 3, centrala termica, 
40.000Euro. 0745526231 
(118772)
• 3 camere Tiglina, parter, 
liber, renovat, 130.000ron. 
0754267318 (118773)
• Vand 3 decomandate, zona 
Dunarea, etaj intermediar, 2 
grupuri sanitare, 135.000 lei. 
0751021866 (118778)
• Agentia Imobiliara 
DACOMARI vinde 3 came-
re decomandate, Mazepa, 
etajul 1, mobilat si utilat lux! 
0758069003 (118779)

Vânzări 
4 - 5 camere

• URGENT! 4 camere, liber, 
Brăilei- Mazepa I, bl.R4, 
95 mp, stare foarte bună, 
negociabil. 0744383210, 
0236430353. (117040)
• Vând apartament 4 camere 
BR2, Mazepa I, 58000 euro. 
Relaţii 0722228830. (118159)
• Vând apartament 4 came-
re complet utilat şi mobi-
lat, 40000 E. 0740429421. 
(117187)
• Vând apartament 5 camere, 
zona IREG- Doja, parter, 120 
mp, 65000E negociabil. Tel. 
0757849936. (117983)
• Micro 18, etaj intermediar, 
98 mp, renovat, ct, 50.000 
euro. 0755.306.495. (118603)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 
1 cameră. 0236475479, 
0748647760. (107693)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. 
(107695)
• P.f. cumpăr apartament 
2 camere, zona Micro 13B, 
cash. 0743707460. (117786)
• P.F cumpăr 2-3-4 camere. 
Plata imediat. 0728928192. 
(118027)
• Particular, apartament 2,3 
camere. Plata pe loc. Exclus 
agenţii. 0743898281. (118333)
• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0756633251. (118521)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau 
datorii. 0758385587. (118522)
• Cumpăr urgent aparta-
ment 2 camere. 0754351442. 
(118574)
• Cumpar apartament 2 sau 3 
camere, pot fi datorii, ipoteci, 
exclus cartier Aviatie, exclus 
agentii. 0751215522 (118780)

Cumpărări 
3 camere

• CUMPAR URGENT 3,4, 
CAMERE, 0723247205 
0749374726 (117168)
• Urgent cumpăr 3 camere. 
0754351442. (118579)
• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 3 camere, central. Tel. 
0752539296. (118701)

Vânzări Case
• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (115888)

• Vând casă la roşu, sat Vasile 
Alecsandri- com. Braniştea. 
Tel. 0236332673, 0769627457. 
(116880)
• Vând casă Scânteieşti. Tel. 
0753532368. (117031)
• Vând căsuţă barbeque, cu 
teren 400 mp. 0740429421. 
(117186)

• Vând casă Tuluceşti DN26, 
P+m, utilităţi: apă şi electric. 
0740028092. (117211)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, 
teren 1100 mp, SU 250 mp, 
din Porotherm, izolaţie, tâm-
plărie Salamander 3D Low, 
acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi 
şi alte judeţe. 0742677059. 
(117522)
• Vând casă comuna 
Frumuşiţa, utilată, mobila-
tă, teren 1000 mp+ 2 anexe, 
bucătărie+ cameră centrală. 
0747480904. (117769)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E 
negociabil. 0746665657. 
(117817)
• Vând imobil 2 camere, 1 
bucătărie, 1 hol, baie, deba-
ra, 170 mp. Tel. 0745683902. 
(117868)
• Vând casă 550 mp, reno-
vată, utilată, dotată. Telefon 
0740834066. (117883)
• Urgent vilă sat Costi, varian-
te. 0742091500. (117899)
• Vând vilă deosebită, apropi-
ere MC´Donald´S, fără agen-
ţii. 0744618652. (117946)
• Vând casă, lângă parc Viva, 
ST- 279 mp, b-dul Marea 
Unire- fostă Piaţa Falezei 
nr.29. Tel. 0236496387, 
0748837758. (117977)
• Vând casă Braniştea, la che-
ie sau schimb apartament 
+diferenţă. Tel. 0746489916. 
(118100)
• Vând urgent casă P+1, uti-
lată, dotată, mobilată, preţ 
95000 euro. Tel. 0744562804. 
(118111)
• Vând casă Galaţi, 310 mp. 
Tel. 0741319375. (118128)
• Vând casă în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (118160)
• Casă pretabil două fami-
lii, garaj, puţ, centrală, ter-
mopane, utilităţi, 65000 E. 
0757540589. (118197)
• Vând casă sat Negrea/ 
Galaţi, gaze, apă, 1900 mp. 
0741014977. (118297)
• Casă nouă Braniştea, 85000 
lei. 0757705202. (118356)
• Casă nouă la gata, Braniştea, 
lângă Parc, 98000 lei. 
0743420460. (118357)
• Vând casă, urgent, toate 
utilităţile. Tel. 0754239907. 
(118421)
• Vând casă bătrânească 
com. Fârţăneşti. 0755989848. 
(118469)
• Vând casă recent renova-
tă, din cărămidă, izolată ter-
mic, termopane, acoperiş 
nou +garaj dublu, st= 190 
mp, zona Piaţa Centrală, 
40000 euro. Tel. 0749617570. 
(118493)
• Vând vilă nouă, Şendreni, 
negociabil. 0755155752. 
(118524)
• Vând casă 2000 mp 
PECHEA; casă vacanţă LEPŞA. 
0745803406. (118596)
• Vând casă la gri+ teren 1000 
mp, construiţi 186 mp, plus 
utilităţi, cartier vile Smârdan. 
Telefon 0757072483. (118621)
• Vilă la roşu, Tătarca, teren 
2500 mp, apă, gaze, electric, 
canalizare. 150000 negocia-
bil. Tel. 0757746957. (118646)
• Vând casă com. Pechea. 
0755345006. (118676)
• Vând casă 500 mp, zonă 
bună. Tel. 0336416716. 
(118781)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament 
mobilat sau nemobilat. 
0767070871, 0727897437. 
(107697)
• Solicit închiriere casă par-
ticulară pentru atelier lăcă-
tuşerie, singur în curte. Tel. 
0740022929. (118433)
• Doresc să închiriez apar-
tament o cameră, perioadă 
lungă. Telefon 0764387776. 
(118673)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(99241)
• Închiriez apartament 
mobilat sau nemobilat. 
0767070871, 0727897437. 
(107698)

• Închiriez regim hote-
lier. Avantajos. Telefon 
0752850740. (114842)
• Închiriez garsonieră şi apar-
tament mobilate sau nemo-
bilate. 0741914099. (116848)
• Închiriez vilă, D+P+E, singur 
curte. 0745361207. (118047)
• Închiriem spaţii pentru bi-
rouri, cazare, camere mobila-
te/ nemobilate. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. 
(118126)
• Cameră mobilată în zonă 
centrală. Telefon 0743349114. 
(118285)
• Închiriez apartament una 
cameră, complet utilat şi 
mobilat. Tel. 0723034122. 
(118312)
• P.F. închiriez apartament 
2 camere, mobilat, M.21. 
0745362963. (118370)
• Italian Residence inchiri-
aza apartamente nemobi-
late, bloc nou 0722245260 
(118396)

• Inchiriez apartament 2 ca-
mere mobilate utilate, bloc 
nou 0722245260 (118400)
• Închiriez apartament re-
gim hotelier, 2 camere lux, 
zona Doja. Tel. 0772943177. 
(118413)
• Ofer spre închiriat corp 
casă curte, toate utilităţile. 
0741520410. (118440)
• Două camere Centru, 
mobilat, utilat deosebit. 
0722953464. (118455)
• Casă 2 camere mobilate, 
300/ camera. 0726561232. 
(118460)
• Închiriez apartament 
mobilat/ nemobilat. Tel. 
0742148672, 0742634633. 
(118525)
• Garsonieră Ţiglina, nemo-
bilată, 500 lei. 0745914848. 
(118544)
• Garsonieră mobilată, utilată, 
Viaduct, 450 lei. 0745914848. 
(118545)
• Închiriez apartament 
2 camere Ţiglina II, H3. 
0745500302. (118550)
• Primesc în gazdă fată sau bă-
iat. Tel. 0770407724. (118618)
• Închiriez cameră casă, o 
persoană. Tel. 0758923590. 
(118623)
• Închiriez apartament 1 ca-
meră, mobilat. 0772141055. 
(118631)
• Închiriez apartament trei 
camere, centrală, aer, ter-
mopane, mobilat. Telefon 
0722559749. (118638)
• Apartament 2 camere 
Mazepa, mobilat, dotat, CT, 
220 E. Telefon 0771449699. 
(118647)
• Închiriez apartament 3 ca-
mere, bl.IC pe Faleză- Dunăre. 
Tel. 0740191921. (118679)
• Garsonieră Micro 39, etaj 
3, mobilată, utilată, vizavi 
de Petrom. 0742409644. 
(118695)
• Închiriez cameră mobilată. 
0744551855. (118697)
• 2 mobilate si utilate, Tiglina, 
800 RON. 0755296335 
(118706)
• 2 mobilate si utilate, 250 E, 
liber. 07552962335 (118707)
• 2 mobilate si utilate, 
Siderurgisti Vest, 170 E. 
0755296335 (118708)
• 1 mobilat si utilat, lux, 
Centru, 180 E. 0755296335 
(118709)
• 3 mobilate si utilate, Tiglina, 
250 E, 0755296335. (118712)
• 2 mobilate si utilate, 
zona Dunarea, 600 RON. 
0755296335 (118713)
• P.f. închiriez apartament 3 
camere decomandate, mo-
bilat, utilat, central, etaj 1, 
250 euro. Tel. 0755746463. 
(118729)
• Închiriez cameră la o familie. 
0336433824. (118754)
• 1 camera Mazepa, mo-
bilat utilat, 150Euro/luna. 
0745526231 (118769)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez/ vând spaţiu co-
mercial 70 mp, str. 
Domnească, Centru. Tel. 
0740469179. (116095)
• Hală 200 mp Piaţa 17, pre-
tabil orice; spaţiu 12 mp, 
Bălcescu 50. 0744281824. 
(116638)

• Spaţiu ieftin, Mic.19 supra-
faţă în funcţie de necesită-
ţile dumneavoastră. Exclus 
magazin alimentar, bar. 
0761633655, 0766697048. 
(116882)
• Închiriez chioşc, vad bun, 
ICFrimu, utilităţi, rafturi, apă, 
toaletă. Tel. 0757225636. 
(117960)
• Închiriez spaţiu comer-
cial 50 mp, zona Maşniţă. 
0753328644. (117985)

• Închiriez spaţiu comerci-
al, comuna Lieşti DN 25, 45 
mp. 0762298381. (118134)

• Închiriez spaţiu comercial, 
48 mp, zona General. Preţ 
11E+ TVA. Tel. 0752539160. 
(118205)
• Închiriez garaj, I.C.Frimu. 
0752553212. (118443)

• Închiriez spaţiu pentru ca-
binet medical sau stomato-
logie în centru stomatologic 
Mazepa. Relaţii la telefon 
0742130036. (118500)
• Închiriez prin asociere 
spaţiu comercial în zona 
Grădina Publică, aproxima-
tiv 50 mp, amenajat. Telefon 
0722686232. (118502)
• Închiriez vilă P+1, zona 
bănci, pentru birouri, cabine-
te medicale. Tel. 0740236415. 
(118506)
• Închiriez spaţiu bl.B8 
(Potcoava de Aur). 
0745803406. (118600)
• Închiriez spaţiu 30 mp, toa-
te utilităţile, Micro 17- str. Dr. 
Petru Groza. Tel. 0722570051. 
(118671)
• Oferim spaţiu spre închirie-
re, 112 mp, zonă centrală. Tel. 
0736640723. (118681)
• Închiriez spaţiu comercial 24 
mp, 200 E/lună. 0744480714. 
(118741)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp, 
Tecuci colţ cu Morilor. 
Preţ avantajos. 
0758030318. (115889)

• Vând 2000 mp, intravilan, la 
intrare în Vădeni(de Brăila), 
toate utilităţile, super poziţie. 
Tel. 0746.581.121. (116402)
• ARCASILOR UTILITATI PE 
TEREN 35EURO 0749374726 
(117169)
• Teren Smârdan 500 mp, 
energie, apă, canaliza-
re. Informaţii 0746246215. 
(117745)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (117772)
• Teren 1100, Sat Costi, utili-
tăţi. 0741211335. (117838)
• Vând teren arabil 6000 mp, 
Vânători -Odaia Manolache. 
0755277376. (117933)
• Vând teren Tirighina, 5000 
mp, 18E- mp, negociabil. Tel. 
0757849936. (117984)
• 500 mp, utilităţi, Arcaşilor, 
55 E. 0762321440. (118003)
• Teren Smârdan 1000 
mp, D-19m, cartier vile. 
0745361207. (118044)
• Vând teren intravilan 1140 
+casă Vânători, 1000 mp 
intravilan Vânători. Tel. 
0740522002. (118049)
• Teren parcelabil 2930 mp 
(2292+ 638), 250 euro mp, str. 
Crizantemelor. 0236312402, 
0740060257. (118122)
• Vând loturi garaj, zona 
Micro 14- str. Siderurgiştilor. 
0752542419. (118203)
• Vând teren DN26, 4000 mp, 
deschidere 20 m, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744581354, 
0745580900. (118299)
• Vând teren str. Mihai 
Eminescu 800 mp, liber, preţ 
negociabil. Tel. 0744581354, 
0745580900. (118300)
• Vând 1000 mp intravilan 
Vânători. Tel. 0724889513. 
(118320)

• Vând teren între DN 26 şi 
Sat Costi, 400 mp, zona cu 
vile. Telefon 0744857563. 
(118346)
• Vând 7500 mp, deschide-
re 30 m DN25, loc. Traianu-
Braniştea. 0752425460. 
(118377)
• Vând 3000 mp intra-
vilan Galaţi, apropiere 
ArcelorMittal. 0752425460. 
(118378)
• Proprietar vând loc casă 
în Kogălniceanu, utilităţi: 
apă+ curent, negociabil. Tel. 
0742077052. (118379)
• Vând 1000 mp teren intravi-
lan Mihail Kogălniceanu. Tel. 
0749781727. (118476)
• Vând 800 mp teren in-
travilan, zona Metro. Tel. 
0749781727. (118477)
• Teren 565 mp, la sud Metro 
(prelungire Arcaşilor), 40000 
euro. 0747152478. (118486)
• Vând teren 600 mp, str. 
Tecuci 227. Tel. 0748318989. 
(118509)
• 4200 mp parcelabil Centru- 
Pechea, 3300 mp Lepşa şi 
3000 mp Pechea spre C.Negri. 
0745803406. (118602)
• Vând teren M.Kogălniceanu, 
intravilan, intabulat, la şosea. 
0743066035, 0727680975. 
(118651)
• Vând teren Fileşti, 
2500 mp. 0748520375, 
0744626812. (118717)
• Teren intravilan 1700 mp, 
Şendreni, lângă fostul IAS, 
D-54m, la drumul naţional. 
20 euro mp. 0748039364. 
(118727)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în 
zona Agrogal (Bădălan) şi 
Zătun. 0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex 
Siretu, 17.000 euro. 
0751167540. (118107)
• Vând bar, terenul Primăriei. 
0745381031. (118200)
• Vând spaţiu comercial par-
ter, Port, 135 mp. telefon 
0744581354, 0745580900. 
(118301)
• Vând spaţiu comercial, 
mobilat, utilat LUX (mini-
market), zona Micro 38. Preţ 
32000E. Accept rate sau va-
riante. Telefon 0748786882. 
(118516)
• Vând spaţiu birou, cabinet, 
modern amenajat şi mobi-
lat, 45 mp, zona Două Babe, 
nestradal. Tel. 0757070598. 
(118663)

Mica Publicitate

Vânzări Diverse
• Vând şipcă gard şi ţea-
vă, foarte avantajos. 
0727344940. (114541)

• OFERTĂ! Garduri diverse din 
plăci beton. 0731325221. 
(115324)
• Vând loc de veci Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 
0748214821, 0236433806. 
(117875)
• Vând găini roşii, peste 2kg, 
rasă ouătoare. 0757307294. 
(118020)
• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii. 0757307294. (118021)
• Vând canapea +2 fotolii 
pat, perfectă stare. Telefon 
0752900619. (118298)
• Vând avantajos dotări 
complete fast food şi piz-
zerie. Posibilităţi rate. Tel. 
0744620846. (118313)
• P.f. vând curcani între 6-10 
kg, 18 lei/kg sacrificaţi, 15 
lei vii, crescuţi la ţară, cu 
cereale din producţie pro-
prie. Pentru comenzi şi de-
talii sunaţi la 0740334224. 
(118322)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
Tel. 0722244412. (118327)
• Donez căţei talie mică. 
0755292222. (118383)
• Tratamente naturiste co-
lon iritat, steatoză hepatică. 
0236480928. (118459)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

Vânzări Diverse
• Loc veci Cimitir Sf. Lazăr. 
Telefon 0741563384. (118478)
• Eternitatea, vând 2 locuri 
9 mp, cu monument. Tel. 
0740236415. (118505)
• Vând urgent mobilă dor-
mitor lemn stejar, mobilă 
bucătărie, 2 fotolii, frigider 
Arctic 180L, aragaz, maşină 
de spălat, combină muzicală. 
Toae sunt în perfectă stare 
pentru a fi folosite. Preţ foar-
te bun. Telefon 0752534488, 
0236481547. (118617)
• Vând 4 cauciucuri 205/60 
R15 (SH). Tel. 0747491619. 
(118762)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii 
sanitare, termice, subsoluri, 
apometre, aer condiţionat. 
0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, 
sonorizări. PREŢURI MINIME. 
0743042560, contact@
prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţio-
nat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domiciliu. 
0766327431, 0746983030, 
0236320318 (99830)
• Reparaţii aer condiţionat, 
montaj, vânzare 24 ore. 
0744105096, 0766105096. 
(99835)

• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) 
PEREŢI, debarale, băi, bal-
coane+ transport moluz. 
0742111307. (112784)
• Execut lucrări de zugrăveală, 
faianţă, gresie, rigips şi par-
chet. 0752980577. (113350)

• AER CONDIŢIONAT, 
REPARAŢII, MONTAJE, 24 
ORE. 0744886819. (114358)

• Execut puţuri forate şi deni-
sipări. 0745953559. (114379)
• Închiriem miniexcavator 
pentru săpat, alimenta-
re cu apă, gaze şi electric. 
0722824360. (114734)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(114770)
• INSTALATOR CENTRALE, 
montaje- reparaţii sanitare. 
0758294335. (115637)
• Execut amenajări interioare 
şi exterioare, compartimen-
tări, rigips, tencuit, zidărie, g,f, 
şape, demolări. 0744177056. 
(115684)

• Rulouri exterioare- jaluze-
le. Preţuri minime- montaj 
profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. 
(116788)

• Întocmesc eviden-
ţe contabile complete. 
0726786442. (116867)

• Execut puţuri forate şi 
denisipări. 0747847652, 
0756342940. (116954)
• Executăm lucrări: gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, tencuieli, zi-
dărie, parchet laminat, rigips. 
Tel. 0726034933. (117052)
• SC VLAICUINSTAL V execută 
instalaţii gaze, montaj cen-
trale termice, instalaţii sani-
tare şi electrice. 0749669436, 
0743614639. (117273)

• Transport nisip, balast, mo-
luz 1-5 tone. 0734089613. 
(117320)
• Livrăm produse balastiere la 
domiciliu. Transport 1-5 tone. 
Tel. 0741244144. (117321)

• Restaurant La Mona orga-
nizează pomeniri (30 lei)/ 
persoană; botezuri (de la 
75 lei/ persoană); nunţi (de 
la 90 lei/ persoană). Tel. 
0751486006. (117432)

• P.F. montez, repar instalaţii 
sanitare, termice şi aer condi-
ţionat. 0741560549. (117517)
• Cumpăr fier vechi de la do-
miciliu. Tai, dezmembrez, car 
moluz. 0740604073. (117603)
• Executăm amenajări interi-
oare, hidroizolaţii acoperişuri 
şi termoizolaţii exterioare. 
0767578162, 0746569547. 
(117622)
• Zugrăveli, parchet, rigips, 
faianţă, tencuieli, sanitare. 
0746366488. (117830)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, 
zidării, izolaţii. 0754545828. 
(117849)
• Execut amenajări interi-
oare complete, zidării, gre-
sie, faianţă. Tel. 0767151929. 
(117951)
• Efectuăm transport interna-
ţional ruta Padova -Veneţia 
-Milano -Torino -Genova, cu 
Mercedes Vito şi plecări zil-
nice Otopeni. 0741565305. 
(117963)
• TRANSPORT marfă, mo-
bilă în ţară şi local. Telefon 
0757307294. (118019)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT 
execut, repar instalaţii, dosa-
re „ELECTRICA”. 0741114619. 
(118085)
• Electrician autorizat exe-
cuţii, reparaţii, automati-
zări porţi. Tel. 0726534069. 
(118086)
• Construim case structu-
ră lemn, mansarde, foişoa-
re, garduri. 0744395480. 
(118114)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! 
Termoizolaţii, amenajări 
interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (118123)
• Execut instalaţii sanitare, 
echipez băi etc. 0740536715. 
(118277)
• Echipă cu experienţă execu-
tă zugrăveli, faianţă, gresie, 
tencuieli, şape, apartamen-
te, case la cheie.0740536715. 
(118278)
• Executăm consolidări man-
sarde, acoperişuri, vile, be-
ciuri. 0741206744. (118279)
• Electrician autorizat exe-
cut instalaţii electrice. Tel. 
0761690311. (118340)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT 
execut, repar, modific 
instalaţii. 0746045199. 
(118371)
• Termoizolaţie exterioară, 
tâmplărie PVC- AL, rulouri 
exterioare. 0744432288. 
(118374)
• Reparaţii televizoare, 
cuptoare microunde. Tel. 
0741486120. (118444)
• Închiriem miniexcavator 
pentru săpat, alimenta-
re cu apă, gaze şi electric. 
0722824360. (118499)

• Firmă execută amenajări 
interioare- exterioare, raport 
calitate- preţ, eficienţă fără 
concurenţă. 0756840364. 
(118629)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
MAŞINI SPĂLAT auto-
mate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 
0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(118532)
• Filmări- foto, muzică DJ. 
Negociabil. Tel. 0740516387. 
(118555)
• Alpinişti utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-
PVC, demolăm- zidim bal-
coane. 0745209979. (118569)
• Demolări- decupaje pereţi, 
gips carton, amenajări in-
terioare. Executăm garduri. 
0745209979. (118570)
• Executăm uluce şi burla-
ne; vopsitorie şi reparaţii 
acoperiş, hidroizolaţie bloc. 
0746304159, 0753422903. 
(118656)
• Maistru constructor echipă, 
experienţă executăm case 
-vile, mansarde, consolidări, 
roşu sau cheie. 0751275897. 
(118668)
• SC execută construcţii civi-
le, amenajări interioare şi ex-
terioare. Telefon 0740367063. 
(118689)
• Execut lucrări din fier for-
jat (garduri, porţi, gratii etc.) 
0743042578. (118757)
• Meseriaş particular execut 
lucrări zugrăveli, tencuieli. 
Tel. 0753505685. (118758)
• SC Bogdanos construim 
case, zidării, fundaţii, conso-
lidări, finisaje +confecţii me-
talice, la preţuri avantajoase. 
Tel. 0753505685. (118759)
• Construim, curăţăm sobe 
teracotă, coşuri, gleturi, zu-
grăveli. 0754309681. (118785)
• SC execută izolaţie cu sche-
lă şi alpinişti, zidărie balcoa-
ne. 0755322914. (118786)

Oferte de Serviciu

• NIGHT CLUB BV angajează 
dansatoare, cu şi fără expe-
rienţă. Relaţii după ora 12.00, 
0754429989. (115032)
• Club Austria angajează fete. 
Condiţii avantajoase, caza-
re gratuită. Informaţii tel. 
004368860365279. (115105)
• S.C. angajează personal spă-
lătorie auto. 0744.933.296. 
(115238)
• Angajăm mecanic auto cu 
experienţă. Salariu motivant. 
0745660735, 0745652014. 
(115812)

• Firma ALBLAS TRANSPORT 
BRASOV angajează şoferi 
profesionişti pentru comu-
nitate, posesori de card ta-
hograf, atestat marfă şi ADR. 
Cv-urile se trimit la adresa 
de email. monica.felea@al-
blas.nl sau fax:0268/258106. 
Locatia interviurilor se va 
stabili ulterior. (115319)

• Angajez vânzătoa-
re magazin alimentar şi 
patiser, salariul atractiv. 
0728139494, 0755763120. 
(115368)

• Societa` servizi di te-
lecomunicazioni (back-
office e call-center) ri-
cerca operatori per la 
sede di Galati. Si richie-
de una buona conoscen-
za della lingua italiana 
e conoscenze minime 
del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail 
office.comdata@gmail.
com . Per informazioni 
0236/313120 (115913)

• Angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă, magazin alimentar. 
0788600309. (116136)
• Restaurant AMADEUS an-
gajează barmani, ospătari cu 
experienţă. Tel. 0236413200. 
(116883)

• SC angajăm croitore-
se cu experienţă. Telefon 
0721243368. (116911)
• Angajez măcelar şi vânză-
toare cu experienţă, Piaţa 
Centrală- halele de carne. Tel. 
0754504577. (117172)
• Cabinet avocatură caută 
stagiar. Depune CV cu poză 
la silitrabogdan@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0742.21.75.75. 
(117334)
• SC angajează maşinişti cu 
experienţă, tăietori confecţii 
şi persoane fără experienţă. 
Salarii atractive. Relaţii la te-
lefon 0236334653. (117539)
• S.C. angajeaza maistru sa-
blator, sablatori si vopsitori.
Relatii de luni pina vineri intre 
orele 09-14 la tel.0756169772 
. (117554)
• Restaurant angajează bucă-
tari şi pizzari. Tel. 0741736365. 
(117748)

• EN VOGUE INDUSTRIES 
S.R.L. recruteaza pentru 
Tulcea, MAISTRU LACATUS 
CONSTRUCTII NAVALE, laca-
tus constructii navale, sudori 
CO2, tinichigii si izolatori, cu 
experienta in santiere nava-
le. Se ofera salariu motivant 
si cazare. Cei interesati vor 
trimite CV-urile la adresa de 
mail. envogueindustries@
gmail.com. Relatii la telefon 
:0745095086 sau 0748977445 
(117587)
• Societate comercială an-
gajează zidari, faianţari, dul-
gheri, fierari, rigipsari, mun-
citori calificaţi în construcţii, 
instalatori. Tel. 0749246994. 
(117752)

• SC Prodomus SRL angajează 
tâmplari PAL şi lucrător fier 
forjat. Telefon 0743162465. 
(117784)
• Angajăm vânzătoare 
magazin încălţăminte, în 
Depozit. Tel. 0745131565. 
(117820)
• SC angajează muncitori 
necalificaţi în croitorie, con-
fecţioneri textile. Transport 
gratuit. Tel. 0236449440. 
(117880)

• S.C. angajeaza lacatusi, 
tubulatori si sudori in do-
meniul naval. Relatii la 
tel.0756086268. (117889)
• SC angajează mecanici agri-
coli, tractorişti lucrări fores-
tiere. CV: zonegaz@yahoo.
com (117895)
• Angajez bucătăreasă. Chef 
de muncă. 0745828301. 
(117903)
• Angajez şofer TIR. 
0743202122. (117910)
• Angajez taximetrist şi 
coafeză. 0755285306. 
(117914)

• Integral Security anga-
jează agenţi securitate în 
condiţiile Legii 333/2003. 
E-mail: integralprofe-
sional@yahoo.ro, tel. 
0759033900, 0759033901. 
(117917)

• Angajăm şoferi proefesio-
nişti, cu experienţă, cat. C+E. 
Relaţii la telefon 0731838172. 
(117925)

• Reprezentanţă auto an-
gajează mecanic auto şi 
inspector ITP pentru sta-
ţie tip 2. CV-urile se vor 
depune la sediul firmei: 
str. G.Coşbuc nr.66-70. 
0236465101. (117942)

• Salon Gabiza angajează 
coafeză. Tel. 0740461977. 
(117944)

• SC angajează personal (nu-
mai cu experienţă) pentru lu-
crări de asamblare şi montare 
corp navă la Şantierul Naval 
Vard Tulcea: Lăcătuşi con-
strucţii nave (cititor desen şi 
execuţie); Sudori MIG-MAG 
autorizaţi sau în vederea au-
torizării; Finisori Biax+ poli-
zor; Tubulatori navali; Sudori 
pentru ţeavă; Inginer coor-
donator asamblare montaj 
tubulatură; Maiştri (ing.) 
montaj corp navă, asambla-
re corp navă; Maistru (ing.) 
sudură corp navă. CV-urile se 
depun pe e-mail: superakru@
yahoo.com sau personal pe 
str. G.Coşbuc nr.432, Galaţi 
(vis-a-vis Galmopan). Tel. 
pers. contact: 0755062751, 
0752167972, 0752167964. 
(117973)

• Angajez personal spălătorie 
auto, cu/ fără experienţă. Tel. 
0747509011. (117975)
• Angajăm vânzătoare cu 
experienţă pentru chioşc şi 
cu tură de noapte. Telefon 
0741203113. (117995)
• Angajăm croitorese cu 
experienţă. 0760293810, 
0756411042. (117997)
• CAFE NR.9 angajează ospă-
tăriţe. Depuneri CV-uri la se-
diul din b-dul Oţelarilor nr.33, 
bl.H9. Relaţii, după ora 10.00, 
la 0740690004. (118008)
• Salon central, cu vad an-
gajează în condiţii foarte 
avantajoase casier, coafeză, 
manichiuristă, maseur. Tel. 
0747423922. (118025)
• Brutărie angajeză opera-
tor facturare cu experienţă 
GestPro, program 14,00-
22,00. 0754334199, mhogas@
yahoo.com. (118052)

• Brutărie angajează amba-
lator şi feliator. 0742431877. 
(118053)
• SC angajează sudori elec-
tric şi MIG-MAG şi lăcătuşi cu 
experienţă. Tel. 0755169521, 
e-mail: steelnavdm@yahoo.
com (118132)

• Angajez vânzătoare bar. 
0747697053. (118143)

• Angajăm şofer categoria D, 
pentru convenţii AMG, parti-
cipant şi la diferite lucrări de 
construcţii. Informaţii vizavi 
Autogară, orele 7,00-16,00. 
(118149)
• Departamentul de pază 
Alfa angajează agent inter-
venţie şofer, cu experienţă 
pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (118153)
• SC Dialfa Security SRL or-
ganizează selecţii în vederea 
ocupării locurilor gratuite 
pentru cursul de agent de 
securitate, cu posibilitate de 
angajare. Relaţii şi înscrieri la 
tel. 0236323778. (118156)
• Căutăm persoană serioa-
să fără alte obligaţii, pen-
tru moment. 0755424788, 
0760179776 (Matca). (118178)
• Service auto angajează, 
cu carte de muncă, meca-
nic auto, tinichigiu auto. Tel. 
0758776586. (118202)
• SC angajează zidari, faian-
ţari, zugravi, rigipsari. Tel. 
0749231712. (118253)

SC Port Bazinul Nou SA,    
str. Basarabiei nr. 1, angajează:

Muncitor necalificat
Va rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data 

de 08.08.2014 la e-mail: angela.marangos@
portbazinulnou.ro; fax: 0236/449997 sau la sediul 
societăţii. Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi 
la interviu.
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• Fundaţia Inimă de Copil 
organizează concurs pentru 
ocuparea postului de asis-
tent social/ consilier şcolar 
full-time. Condiţii minime: 
studii superioare în dome-
niu, experienţă în consiliere. 
Mai multe detalii pe www.
inimadecopil.ro şi la tel. 
0236312199. CV-urile pot 
fi trimise la e-mail: ofiice@
inimadecopil.ro până pe 
20.08.2014. (118672)
• Firma multinationala an-
gajeaza URGENT sudori de 
țeavă, tubulatori si lacatusi 
– cunoştințe de izometrie. 
Angajare firmă românească 
pentru şantierele navale din 
Italia - Venezia, construcții 
noi, vase de croazieră. 
Relații la 0241.48.48.54 şi 
0736.354.814, CV-uri la adre-
sa e-mail: meg.office@yahoo.
com (118678)
• Spitalul Clinic de Urgenta 
pentru Copii “Sf. Ioan” Galati 
organizeaza concurs pen-
tru ocuparea posturilor de 
director medical si director 
financiar contabil. Relatii 
suplimentare la Serviciul 
RUNOS al spitalului sau la 
telefon 0236.469100 int.134. 
(118685)
• Vânzătoare magazin mixt, 
cu/ fără experienţă, str. 
Domnească- Pafumul Teilor. 
0756922029. (118686)
• SC angajează zidari, rigip-
sari, faianţari, multi funcţi-
onali. Telefon 0740367063. 
(118690)
• Angajez persoană dinami-
că, aspect fizic plăcut, vân-
zătoare linie autoservire. Tel. 
0766903362. (118691)
• Restaurantul ORIZONT 
angajează ospătar, ajutor 
bucătar, femeie de ser-
viciu. Preselecţia are loc 
zilnic, la orele 17.00. Tel. 
0728036448. (118692)
• Gelateria Un Cafe angajea-
ză ospătari. Interviu zilnic 
între 11,00-13,00. Relaţii tel. 
0743169156, după ora 9,00. 
(118705)

• Societate de transport 
angajează: Şoferi profe-
sionişti pentru transport 
marfă, intern+ internaţi-
onal; Manager transport 
cu atestat; Expeditor 
marfă intern- internaţio-
nal. 0744356826. CV mail: 
robi_trans@yahoo.com 
(118710)

• Resaurant Oany´S, vizavi 
Lulu Gym, Ţiglina 3 angajea-
ză barman -ospătar. (118711)
• Angajez vânzătoare la co-
fetărie, cu experienţă. Tel. 
0745255994. (118724)
• Fermă angajează îngriji-
tori cu experienţă, vaci cu 
lapte, ofer masă, cazare, sa-
lariu. Telefon 0745609138. 
(118728)
• Societate comercială an-
gajează lucrători cu experi-
enţă pentru spălătorie auto. 
Telefon 0741609410. (118732)

• SC MENAROM P.E.C SA 
angajează inginer meca-
nic, specializarea TCM, 
sau maistru coordona-
tor formaţie prelucrători 
prin aşchiere, cu experi-
enţă. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, fax 0236448257 
sau prin email: office@
menarom.ro (118737)

• Spălătorie auto angajea-
ză personal. 0756806412. 
(118739)
• ANGAJAM PERSONAL 
SEMICALIFICAT IN 
DOMENIUL CONSTRUCTIEI 
SI AMENAJARII DE 
AMBARCATIUNI DIN FIBRA 
STICLA. 0744316631 (118744)
• SC angajează muncitor ne-
calificat. Tel. 0744106421. 
(118748)

• Autoservice angajea-
ză electrician auto. Tel. 
0236464654, 0745312460. 
(118755)

• Angajăm persoană fără 
obligaţii, pentru îngrijirea 
şi compania unei doamne 
în vârstă. Tel. 0740302534. 
(118756)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542. 
(118751)

Pierderi
• Pierdut geantă acte, parcare 
Carrefour. Aducătorului re-
compensă. Tel. 0742090260, 
0745356160. (118627)
• Pierdut anexă certificat în-
matriculare Canisuco SRL, 
J17/311/2000. Se declară 
nulă. (118747)

Vânzări Auto
• Vând Chevrolet Spark 
(Matiz), impecabil, 1900 E. 
0744618652. (117947)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 
125 CP, 17+1 locuri, an fabri-
caţie 2009, înmatriculat 2010, 
57.000 km reali, închidere cen-
tralizată, ABS, tahograf, trapă, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juri-
dică. Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 
75 CP, 5 locuri (autoutilitară), 
an fabricaţie 2006, km reali, 
închidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juri-
dică. Preţ 4.000 euro, negocia-
bil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, în-
chidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană ju-
ridică. Preţ 4.200 euro, nego-
ciabil. Telefon 0729.550.315.

• SC Stend vinde Ford Transit 
carosată, 54000 km, stivuitor 
Still 3 to. Telefon 0744618652. 
(118655)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super 
Nova, Solenza, Logan ava-
riate pentru dezmembrat. 
0744108878. (115005)
• CUMPĂR AUTOTURISME 
ORICE TIP, STARE 2004-2014. 
0742597315. (115866)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat 
-399, frigidere -350, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. 
(118736)

Cumpărări Diverse
• Cumpar antichitati, tablouri, 
bijuterii, argint, aur, ceasuri, 
pendule, monede, bancnote, 
medalii, decoratii, statuete, 
mobilier. Telefon; 0751 307 
072. (118069)

• Antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eu-
rocenţi, tablouri, cristaluri, 
cărţi. 0751167540. (118106)
• Cumpăr fier vechi de la 
domiciliu. Tel. 0742901623. 
(118198)
• Magazin antichităţi 
cumpără pictură, obiec-
te decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. 
(118529)

Matrimoniale
• Brăila, profesor, matur, 
divorţat, 1,70m, doresc 
doamnă pentru căsătorie. 
0757781826. (117408)
• Brăilean, avocat, matur, 
1,70m, caut intelectuală dor-
nică prietenie. 0748137514. 
(117409)
• Domn, 36 ani (fără obliga-
ţii) doresc cunoştinţă tână-
ră pentru prietenie/ căsă-
torie. Rog seriozitate. Tel. 
0745204748. (117848)

Propuneri 
de Afaceri

• Instituţie Financiară 
Nebancară acordăm împru-
muturi: persoane fizice/ ju-
ridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. 
(116717)
• Caut colaboratori cu experi-
enţă în asigurări şi imobiliare. 
Tel. 0744620846. (118314)

Licitaţii
• Lichidator judiciar anunţă 
organizarea în zilele de 20, 
21, 22, 27, 28, 29 august, în-
tre orele 10,00-11,00, la se-
diul din Galaţi, str. Nicolae 
Bălcescu, nr. 26, bloc A3, ap. 
6, a licitaţiilor pentru vân-
zarea unui imobil P+M situ-
at în Com Smârdan, având 
teren în suprafaţă de 797 
mp. Preţul de pornire este 
de 104.215 lei, inclusiv TVA, 
preț scăzut cu 35% față de 
prețul inițial. Se va prezenta 
dovada achitării garanţiei de 
10% din preţ în preziua lici-
taţiei. Costul unui dosar de 
prezentare este de 50 de lei. 
Adresăm invitaţia către toţi 
cei care pretind vreun drept 
asupra imobilului să-l anunţe 
lichidatorului înainte de data 
vânzării. Amănunte supli-
mentare pe www.mgexpert.
com 0236490005. (118533)
• Lichidator judiciar anunţă 
organizarea în zilele de 20, 
21, 22, 27, 28, 29 august, între 
orele 11,00-12,00, la sediul din 
Galaţi, str. Nicolae Bălcescu 
nr. 26, bloc A3, ap. 6, a licitaţi-
ilor pentru vânzarea unei au-
toutilitare Fiat Doblo, an de 
fabricație 2007, km 156.500, 
în stare de funcționare. Preţul 
de pornire este de 10.425 lei, 
preț redus cu 25% față de 
valoarea evaluată. Se va pre-
zenta dovada achitării garan-
ţiei de 10% din preţ în pre-
ziua licitaţiei în contul RO88 
BTRL 0180 1202 8051 10XX. 
Dosarul de prezentare costă 
50 de lei. Amănunte pe www.
mgexpert.com 0236490005. 
(118534)
• Lichidator judiciar anunţă 
organizarea în zilele de 20, 
21, 22, 27, 28, 29 august, între 
orele 12,00-13,00, la sediul din 
Galaţi, str. Nicolae Bălcescu 
nr. 26, bloc A3, ap. 6, a licita-
ţiilor pentru vânzarea unei 
autoutilitare Mercedes Benz 
Sprinter, an de fabricație 
2002, km 851.406, în stare de 
funcționare. Preţul de porni-
re este de 22.456 lei, inclusiv 
TVA. Dosarul de prezentare 
costă 50 de lei. Amănunte 
pe www.mgexpert.com 
0236490005. (118535)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând încărcător frontal 
marca Liebherr cu atestat 
tehnic RAR, motor Deutz. 
Stare perfectă de funcţiona-
re. Preţ 15000 euro. Telefon 
0746684849. (118504)

Diverse
• Chifan Daniel si Chifan Alina 
(se va trece numele titularu-
lui de plan), titulari al Planului 
Urbanistic de Detaliu “Sediu 
firma si spatii garare masini” 
(se va completa cu denu-
mirea planului), propus a fi 
amplasat in intravilanul mun 
Galati, str. Daciei, nr. 11, anun-
ţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a 
planului, la A.P.M. Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 
sediul titularului, str. Daciei, 
nr. 11, zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 si 
vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 15 
zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului (118699)

Decese

• Asistentul principal 
Tofan, autorizat pentru 
ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde so-
licitărilor prin 0744477943. 
(118088)

Comemorări

 

• Chipul tău blând a rămas 
în imaginea noastră. În 
urmă cu 25 ani te-ai retras 
liniştit, aşa cum ai trăit, în 
lumea celor buni şi drepţi. 
Îngerii să fie cu tine. 
Dumnezeu să-ţi vegheze 
somnul de veci, iubitul 
nostru soţ şi tată 
DOMNIŢEANU NECULAI. 
Soţia şi copiii. (118451)

• Aprindem o lumânare şi 
înălţăm o rugăciune pentru 
tatăl, socrul şi bunicul nostru, 
MIHAI ION (MELU)- com. 
Tudor Vladimirescu, şi pentru 
MITU STOIANA (TINCUŢA) la 
comemorarea a 28 ani, re-
spectiv 9 luni de când au ple-
cat pe drumul fără întoarce-
rea, moartea fiind hotarul 
eternităţii. Dumnezeu să-i 
ocrotească acolo sus. Familia 
Mihai Coman. (118649)

• Comemorăm cu aceeaşi 
tristeţe 18 ani de la despăr-
ţirea tragică de iubitul nos-
tru fin, ANDREI COSMIN- 
8,4 ani. Nu ne rămân de-
cât amintirile. Dumnezeu 
să-i odihnească sufleţelul 
nevinovat. Nănuţa Vali şi 
Sohi. (118667)

• Acum 6 luni de zile ai plecat 
grăbit printre fulgi de zăpa-
dă, pe ultimul drum. Te voi 
iubi mereu MARIAN 
GRĂDINARIU. Soţia ta, 
Daniela. (118725)

• Astăzi se împlinesc 4 
ani de când ne-a pără-
sit pentru totdeauna cel 
care a fost cel mai iubi-
tor soţ, tată şi bunic ION 
GÂRNEAŢĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească! Domnica, 
Costel, Fănica, Mircea şi 
Cristian. (118761)

• Astăzi 4 august se împli-
nesc 18 ani de când valurile 
Dunării ni l-a răpit pe cel care 
a fost un desăvârşit şi inegala-
bil soţ, tată şi tataie CRISTEA 
CONSTANTIN. Triste ne sunt 
casa şi sufletele noastre fără 
tine. Implorăm divinitatea 
să te ocrotească întru eternă 
odihnă. Soţia, copiii, ginerele 
şi nepotul Daniel. (118768)

Oferte de Serviciu
• Angajăm coafeză cu expe-
rienţă, ofer salariu motivant. 
0746806541. (118262)
• Societate comercială anga-
jează personal calificat: cocă-
tor, modelator, vânzător. CV-
urile se pot depune la sediul 
din Galaţi, str. Furnaliştilor, 
aferent Şcoala 43. Relaţii la 
telefon 0743779859. (118271)
• Angajez zidari şi dulgheri. 
0745853640. (118280)
• SC angajeză dulgheri, zi-
dari şi mecanic utilaj pen-
tru autogreder. CV-urile se 
depun pe email: supera-
kru@yahoo.com sau perso-
nal pe str. G.Coşbuc nr.432 
Galaţi. Telefon 0236461751, 
0752167964. (118287)
• Angajez inginer, absolvent 
2013. CV-urile se depun la: 
euroamcon@gmail.com. Tel. 
0746851252. (118303)
• Angajez dulgher şi tâmplar. 
Tel. 0746851252. (118305)
• Angajez medic den-
tist. Relaţii la telefon 
0735847891. (118317)
• Angajez şofer de TIR, cu ex-
perienţă, salarizare bună. Tel. 
0729290205. (118321)
• CASA GUSTULUI angajează 
ajutor de bucătar. Depunere 
CV la locaţie: str. Arieşului 
nr.1 cc Bălcescu. (118350)
• Angajez coafeză cu ex-
perienţă. Tel. 0748305508. 
(118354)
• Restaurant Teatris angajea-
ză ajutor bucătar şi femeie 
la vase. Tel. 0746.226.225. 
(118361)
• Angajăm personal cu ex-
perienţă în lucrări electrice 
şi permis categoria B. CV 
la: yankei_srl@yahoo.com 
(118363)
• Restaurant Amadeus anga-
jează barman. Relaţii la tele-
fon 0236413200. (118366)
• Angajăm coafeze şi frizeriţe 
cu experienţă. 0745362964. 
(118367)
• Angajăm vulcanizator cu 
experienţă. 0745362963. 
(118368)
• Angajez frigotehnist specia-
lizat în reparaţii frigidere. Tel. 
0729290920. (118375)
• Angajăm personal panifi-
caţie, cu sau fără experien-
ţă. 0729881707. (118376)
• Societate comercială anga-
jează croitoreasă în surfil 3 
aţe. 0744539380. (118382)
• SC angajează vânzătoare. 
Tel. 0741700486. (118389)
• Angajez sau închiriez sca-
un frizerie. 0748486040. 
(118393)
• Angajăm pe perioadă nede-
terminată, pentru lucrări în 
Arcelor Mittal, macaragii pod 
rulant, tăietori oxigaz, finisa-
tori, laminatori, ambalatori, 
muncitori necalificaţi, sudori. 
Relaţii vis-a-vis Autogară, 
de L-V între orele 7,00-16,00. 
(118427)
• Angajez urgent personal 
pentru spălătorie auto. Tel. 
0749624574. (118428)
• Angajez numai muncitori 
cu experienţă pt meseriile: 
zidar, fierar, dulgher, insta-
lator, electrician, interioare. 
0755354988. (118430)
• Angajez cofetar cu expe-
rienţă. Telefon 0745624886. 
(118466)

• Angajez vânzătoare ma-
gazin alimentar non stop. 
Telefon 0742951355, zilnic 
între orele 11,00-13,00. 
(118470)

• Angajez secretară, gestio-
nar responsabil logistică. CV-
urile pe email: nic_nic36@
yahoo.com (118471)
• SC angajează automaca-
ragiu cu experienţă. Tel. 
0740277421. (118481)
• Angajăm mecanic auto 
cu experienţă minim 3 ani. 
Telefon 0753311113, orele 
10,00-18,00. angajari@betty-
com.ro (118488)
• Angajez vânzător pentru an-
gross. 0746211062. (118489)
• Inginer industrie alimentară 
pentru patiserie- cofetărie. 
Telefon 0753311113, orele 
10,00-15,00. (118491)

• Agent vânzări produse ali-
mentare. Telefon 0753311113, 
orele 10,00-15,00. (118492)
• Frământători brutărie şi 
gestionar livrări brutărie. 
Telefon 0753311113, orele 
10,00-15,00. (118494)
• Angajez şofer profesionist 
pentru transport marfă. Tel. 
0746918320. (118496)
• Firmă autorizată ANRE 
angajează electricieni. CV-
uri la fax 0236473880 sau 
e-mail: electricdiamses@ya-
hoo.com, tel. 0722824360. 
(118497)
• Angajăm agent distribu-
ţie reţea butelii GPL judeţul 
Galaţi şi Brăila, cu maşină 
proprie. Relaţii miercuri, 
6.08.2014, ora 14.00, în str. 
Dr. Al. Carnabel 34, sau CV-ul 
pe adresa: gplautogl@gmail.
com (118498)
• URGENT! Angajez spălător 
vase part-time. 0724689827. 
(118511)
• Angajăm asistentă profe-
sor dans. Cerinţe: disponibi-
litate pentru lucru cu copiii; 
program flexibil; aspect fizic 
plăcut; nu se impun cunoş-
tinţe în materie de dans. 
0740057624. (118519)
• Angajez vânzătoare ma-
gazin cu experienţă. Tel. 
0740393657. (118531)

• Angajăm montatori ter-
mosistem vată bazaltică, 
rigipsari Tel. 0723373947. 
(118540)

• Angajez ajutor pizzar. Tel. 
0754339862. (118552)
• Angajăm sudori CO2 şi lăcă-
tuşi containere. 0724018646. 
(118556)
• Magazin alimentar angajăm 
personal. Tel. 0756778428. 
(118568)
• Societate de pază angajează 
agenţi de securitate care să 
îndeplinească condiţiile pre-
văzute de Legea 333/ 2003. 
Relaţii la telefon 0729087860. 
(118571)
• Societate comercia-
lă angajează economist 
cu atribuţii de contabi-
litate. Relaţii la telefon 
0737512743. (118604)
• VIVA COMPANY( COMLPEX 
AGREMENT VIVA CLUB) an-
gajează BARMAN ŞI AJUTOR 
OSPĂTAR. Cerinţe: experien-
ţă pe un post similar, seriozi-
tate, cursurile de specialitate 
constituie un avantaj. CV- 
urile însoţite de fotografie 
sunt asteptate la adresa de 
e-mail: financiar@vivaclub.
ro sau la sediul societatii din 
Bariera Traian. (118612)
• Societate de pază anga-
jează agenţi de intervenţie. 
Cerinţe: atestat pază, permis 
conducere. Relaţii telefon 
0740910988. (118615)
• Angajez şofer profesionist 
B,C,E, pe TIR, pentru comuni-
tatea europeană, cunoscător 
limba engleză. 0756984200. 
(118630)
• Angajăm muncitori neca-
lificaţi. Telefon 0742279003. 
(118634)
• Angajăm muncitori termoi-
zolaţii şi amenajări interioare. 
0767578162. (118637)

• Societate comercia-
lă angajează operator 
Hanomag 70E, cu ex-
perienţă, excavatorist 
375 şi lăcătuşi întreţi-
nere benzi transpor-
toare, muncitori ne-
calificaţi, punct lucru 
Halda de Zgură. telefon 
0757756464. (118641)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti, cu experienţă, pentru 
transport marfă, internaţio-
nal. 0744123746. (118654)
• Căutăm ospătar şi ajutor 
bucătar, sezonieri. Relaţii te-
lefon 0236471859. (118659)
• Complex hotelier anga-
jează recepţioneri hotel. 
Cunoştinţe de limbă en-
gleză. Relaţii CV telefon 
0236471859. (118660)

• Starlive Studio angajează 
modele videochat minim 
18 ani, fire comunicati-
vă. Studentele au comi-
sioane de până la 70%. 
Condiţii superbe de lucru. 
0740386955. (118662)
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FilmelaTV
4 august

Viaþa Horoscop

4 august

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal (emis. info.)
09:00 Armăsarul sălbatic ( aus., s. 

anim., ep. 16)
09:30 Micul Dracula (sez. 1, ep. 2)
10:00 Mihail Gorbaciov  

(doc., Franţa) 
10:50 Discover România
11:30 Profesioniştii... (r)
12:20 Discover România (r)
12:30 În grădina Danei(r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului, prinţesa Ja 

Myung (s. rom., ep. 1, 2)
18:10 Vreau să fiu sănătos
18:45 Nimic prea bun pentru un cow-

boy (ep. 18)
19:35 România.ro (emis. info.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Zâzania (fra., com.)
22:55 Maşini, teste şi verdicte
23:30 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massi (r)
23:50 Ora Regelui (col., a-n) (r)
00:45 Prin Ţara Zânelor (doc.)

09:00 Filler Anul Brâncoveanu
09:10 Documentar 360° - GEO
10:10 Rezistenţa prin cultură
11:10 Top cultura (emis. mag.) (r)
12:10 Telerecital (r)
13:10 Maestro: Baritonul Nicolae  

Constantinescu
14:00 Citeşte româneşte! (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Viaţa cu Derek (ep. 47, 48)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 23)
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii... văzut de 

Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Tehnologiile viitorului
19:00 Gala HOP - Costineşti 2013
19:50 Filler Anul Brâncoveanu
19:55 Teatru: Enigma din Testament
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 Filler Anul Brâncoveanu
23:10 Filmul de artă: O femeie, un 

pistol şi un local chinezesc (chi., 
f. dr.)

00:40 Maestro: Baritonul Nicolae  
Constantinescu (r)

04:15 Plăcintă americană 2 
(SUA, com.)

06:00 Vreo întrebare 
pentru Ben? (aus., com.)

07:45 Domnişoare la ananghie (SUA, 
com.)

09:25 Argo (SUA, thrill.)
11:25 42 (SUA, dr. bio.)
13:30 Legenda Călăreţului 

Singuratic (SUA, west.)
15:55 Comoara lui Curly 

(SUA, com.)
17:50 Pe platourile 

de filmare 
(SUA, emis. mag.)

18:20 Muhammad Ali vs S.U.A.  
(SUA, f. dr.)

20:00 Lupta cu valurile 
( aus., f. dr.)

22:00 Cei rămaşi 
(SUA, ser., ep. 6)

23:00 Rax Donovan 
(SUA, s. poliţist, ep. 6)

23:55 Capcana minţii (engl., thrill.)
01:40 Caut prieten pentru 

sfârşitul lumii 
(SUA, com. rom., col., a-n)

05:30 Trăieşte-ţi vara (div.) (r) 
Cu: Cabral şi Laura Cosoi

07:00 Ştirile Pro TV  
(emis. info.)

10:05 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, ep. 
4764) (r)

11:00 Maeştrii iluzionismului (SUA, 
reality show)

11:30 În slujba dreptăţii  
(SUA, 1985)

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, ep. 

4765)
15:00 Uite cine vorbeşte acum (SUA, 

com.) (r) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 Trăieşte-ţi vara (div.) 

Cu: Cabral şi Laura Cosoi
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Risc maxim 

(SUA, acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Spartacus: Zeii arenei (SUA, ser., 

ep. 1) - Păcate vechi
00:00 Poliţiştii din Houston (SUA, s. 

poliţist, sez. 1, ep. 15)
01:00 Risc maxim 

(SUA, acţiune) (r)
02:30 Ştirile Pro TV (r)

07:00 După faptă şi răsplată (div., ep. 
8)

08:30 Casa: construcţie şi design (div., 
ep. 30) (r)

09:00 Walker, poliţist texan (SUA, s. de 
acţ., sez. 1, ep. 15) (r)

10:30 Râzi şi câştigi (mag. de div., ep. 
105) (r)

11:15 Trăsniţii (sez. 22, ep. 25) (r)
12:30 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 36)
14:00 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 5, ep. 21)
15:00 Secrete de familie (sua-can., f. 

dr.)
17:00 Walker, poliţist texan (SUA, s. de 

acţ., sez. 1, ep. 16)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div., ep. 

106)
19:30 Vrei să fii milionar? (emis. con., 

ep. 4)
20:30 B. D. în alertă (rom., com.)
22:30 Trăsniţii ( sez. 22, ep. 26)
23:00 Click! (ep. 95)
00:00 CSI: Crime şi investigaţii (s. poli-

ţist, sez. 10, ep. 5)
01:00 Secrete de familie (sua-can., f. 

dr.) (r)
03:00 Focus (emis. info.) (r)

05:15 Întâmplări hazlii (SUA, s. com.)
06:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 

Olivia Păunescu 
şi Vali Butnaru

10:00 În gura presei (emis. info.)
10:50 Teleshopping (promo)
11:10 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 

Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 

Mihaela Călin
17:00 Brigada Diverse intră 

în acţiune (rom., com.)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live) 
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi! (div.)
23:00 Serviciul Român de Comedie: 

Happy Show (div.)
00:30 Runda finală 

(sua-ger., acţiune, col., a-n)
02:30 Observator (emis. info.) (r)
03:15 Observator special 

(emis. info.) (r)
03:45 Brigada Diverse intră în acţiune 

(rom., com.) (r)

08:00 Rosa Diamante 
(sua-mex., s. rom.) (r)

09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Legături riscante 

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00 Legături riscante (SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Acasă în bucătărie(r)
02:45 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.) (r)
03:30 Lara (cro., s. dr.)

04:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) (r)

05:00 D-Paparazzi  
(mag. life-style) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 O poveste de dragoste 

(tur., f. dr.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 D-Paparazzi 

(mag. life-style) (r)
11:00 Asta-i România! 

(emis. info.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Nuntă cu surprize (reality show) 

(r)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Toamna bobocilor  

(rom., com.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:15 O iubire de-o vară (div.)
00:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:30 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)

09:00 Acasă în bucătărie 
10:00 Doamne de poveste (col., a-n)
11:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 8, 

ep. 19, 20) (r)
12:00 Batman: neînfricat şi cutezător 

(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 14)
12:30 Acasă în bucătărie 
13:30 Trăieşte-ţi vara (div.)
15:00 Hellcats  

(SUA, s. com., ep. 13) (r)
16:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 8, 

ep. 5, 6)
17:00 Născută ieri (SUA, f. dr., a-n)
19:00 Hellcats  

(s. com., ep. 14)
20:00 Doi bărbaţi şi jumătate (SUA, s. 

com., sez. 4, ep. 3, 4)
21:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 9, 

ep. 11, 12)
22:00 Vântul deşertului  

(SUA, f. pol.)
00:15 Jurnalele vampirilor (SUA, s. 

avent., sez. 2, ep. 8)
01:15 V (SUA, s. SF, sez. 2, ep. 7)
02:00 Legea lui Harry (com., ep. 8)
02:45 CSI: Miami (SUA, s. poliţist, sez. 

8, ep. 15)
03:30 Jurnalele vampirilor (SUA, s. 

avent., sez. 2, ep. 8) (r)

ProCinema

HBO

Şansa este de par-
tea dumneavoastră şi 
aveţi succes în tot ce 
faceţi.

Aplicaţi în practică 
proiecte ambiţioase 
pe termen lung şi luaţi 
decizii importante 
pentru viitor. 

Sunteţi foarte în-
crezător şi aveţi ten-
dinţa să vă asumaţi 
riscuri cam mari.

Sunteţi hotărât să 
vă ocupaţi de anumite 
probleme familiale pe 
care le-aţi tot amânat.

Este momentul să 
iniţiaţi o afacere la 
care vă gândiţi de ceva 
timp.

Puteţi să încheiaţi 
contracte şi să semnaţi 
documente oficiale.

Aveţi ocazia să vă 
afirmaţi în societate şi 
să obţineţi câştiguri fi-
nanciare.

Zi bună pentru a 
pune la cale planuri de 
viitor. Puteţi începe 
noi activităţi.

În prima parte a zi-
lei vă simţiţi plin de 
energie şi vă dedicaţi 
unor munci fizice sus-
ţinute.

Astăzi, secretul suc-
cesului este iniţiativa. 
Acţionaţi cu hotărâre!

Parcurgeţi o peri-
oadă favorabilă pe 
plan sentimental şi so-
cial.

Perseverenţa vă 
ajută să rezolvaţi pro-
blemele de la locul de 
muncă.

[
- Doriţi să începeţi cu nişte caviar?, 

întreabă ospătarul.
- Ce-i aia?
- Ouă de sturion.
- Aha! Faceţi-mi o omletă din două 

ouă.

[

Ion şi Gheorghe s-au căsătorit. 
Dimineaţa n-au venit la masă. Nici la 
prânz, nici seara.

- Mamă, spune fratele mai mic al lui 
Ion, eu ştiu ce s-a întâmplat. Aseară mi-a 
cerut cutia cu vaselină. Din neatenţie, 
i-am dat cleiul pentru avioane

Cotele apelor Dunãrii
din 3 august 2014

Ingrediente: 800 g pepene 
galben (cântărit fără coajă şi fără 
sâmburi), 500 g caise (cântărite 
fără sâmburi), 500 g zahăr, zea-
ma de la 1/2 lămâie.

Mod de preparare: Spălăm 
pepenele şi îl tăiem în două. Cu 
o linguriţă scoatem sâmburii 
din mijloc, apoi tăiem felii, înde-
părtăm coaja şi tăiem cubuleţe. 

Caisele le spălăm, le desfacem 
în două şi scoatem sâmburii. 
Atât pepenele cât şi caisele, pe 
rând, le punem în blender timp 
de 20-30 de secunde, până se fac 
pastă. Turnăm pasta de pepene 
şi de caise într-un vas, adăugăm 
zahărul şi zeama de lămâie şi 
amestecăm. Punem pe foc şi lă-
săm să fiarbă aproximativ 50 de 

minute. Când începe să fiarbă, 
îndepărtăm cu o paletă spuma 
formată. Amestecăm din când în 
când, pentru a nu se prinde de 
fundul vasului. Turnăm gemul 
obţinut în borcane sterilizate, 
prindem bine capacul şi punem 
borcanele într-o pătură până a 
doua zi, pentru a se răci treptat.

L.A.

Gem de pepene galben cu caise
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 253 cm 23 cm
Hârşova 288 cm 20 cm
Brăila   324 cm 24 cm

GALAŢI  319 cm 23 cm
Isaccea  231 cm 13 cm
Tulcea  206 cm 18 cm

S‑a întâmplat
pe 4 august

ProgramTV
Luni 

4 august
1526 - Încetează din 

viaţă JUAN SEBASTIAN 
del CANO (n. 1460), navi-
gator portughez.

1693 - Francezul Dom 
Perignon a inventat şam-
pania.

1792 - Se naşte PERCY 
BYSSHE SHELLEY (m. 
1822), scriitor britanic.

1859 - Se naşte KNUT 
HAMSUN (m. 1952), scri-
itor norvegian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1920).

1866 - Se naş-
te GHEORGHE 
MĂRDĂRESCU (m. 1938), 
general, participant la 
bătălia de la Oituz, din 
vara anului 1917, şi la 
campania din Ungaria 
(1919-1920), în fruntea 
Comandamentului tru-
pelor din Transilvania.

1875 - Încetează din 
viaţă HANS CHRISTIAN 
ANDERSEN (n. 1805), scrii-
tor danez.

1896 - Se naşte HORIA 
IGIROŞANU (m. 1960), re-
gizor, producător.

1901 - Se naşte LOUIS 
ARMSTRONG  (m. 1971), 
celebru interpret ameri-
can de muzică de jazz.

1908 - Se naşte 
SIDONIA DRĂGUŞANU 
(m. 1971), prozatoare, au-
toare dramatică, traducă-
toare. A publicat şi litera-
tură pentru copii.

1916 - Se semnează, 
la Bucureşti, Tratatul de 
alianţă între România şi 
Antanta [Franţa, Marea 
Britanie, Rusia şi Italia].

1928 - Se naşte 
ROMULUS CRISTESCU, 
matematician, membru 
al Academiei Române.

1940 - Se naşte 
CARMEN PĂTULEA, artist 
plastic.

1942 - Se naşte 
SIMONA RUNCAN, grafi-
ciană.

1945 - Încetează din 
viaţă ROBERT GODDARD 
HUTCHINGS (n. 1882), fi-
zician american. În anul 
1926 a construit prima 
rachetă cu combustibil 
lichid (ce s-a ridicat la o 
înălţime de 12 metri şi a 
zburat 56 de metri).

1953 - Încetează din 
viaţă FRANCISC ŞIRATO 
(n. 1877), pictor, grafi-
cian, pedagog, laureat 
cu premii naţionale şi 
internaţio nale, autor al 
unei monografii despre 
Nicolae Grigorescu.

1955 - Se naşte BILLY 
BOB THORNTON, actor 
american.

1959 [ Încetează din 
viaţă NICOLAE DĂRĂSCU 
(n.1883), pictor.

[  Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BUDEŞTI-GHICA 
(n. 1904), geolog, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1961 [ Încetează din 
viaţă GEORGE BREAZUL 
(n. 1887), muzicolog, pe-
dagog, folclorist,  laureat 
cu premii ale Academiei 
Române.

[ Se naşte BARACK 
OBAMA, om politic ame-
rican, al 44-lea preşedinte 
al SUA (din ianuarie 2009), 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (2009).

1969 - Încetează 
din viaţă VASILE 
CANARACHE (n. 1896, 
la Galaţi), arheolog, nu-
mismat.

1973 - Încetează din 
viaţă SAM KATZMAN (n. 
1901), regizor, producător 
american de film.

1981 - Încetează din 
viaţă MELVYN DOUGLAS 
(n. 1901), actor american, 
laureat cu două Premii 
Oscar.

2003 - Încetează din 
viaţă VALENTINA CREŢOIU 
(n. 1909), soprană.

2004 - Încetează din 
viaţă IONEL MIRON (n. 
1932, la Corni, jud. Galaţi), 
interpret de muzică uşoa-
ră (cu activitate la Teatrul 
Muzical „N. Leonard” 
Galaţi, din anul 1955).

4 august 1862
Oficiul Statistic al Principatelor

Oficiul Statistic pentru Principatele Române s-a constituit, la data 
de 4 august 1862, prin contopirea Oficiului Central Statistic din Ţara 
Românească şi a Direcţiei de Statistică a Moldovei, sub conducerea 
lui Dionisie Pop-Marţian, cu sediul la Bucureşti.

V.G.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţie de grafică „Variaţiuni pe 
teme vechi”, de Mihai Mănescu.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - expoziţia 
de artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lunii: 
Diploma de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. La sediul 
situat pe strada Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”. Muzeul 
Casa Colecţiilor(Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) - „Situri arheo-
logice şi monumente istorice din 
judeţul Galaţi”. Casa Memorială 

„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”, Sediul din strada 
Domnească nr.25: „Urmele mo-
canilor săceleni în Dobrogea”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9,00-17,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00-
16,00.

Mihaela Gîdei

(comedie, România, 1970)
Prima TV, ora 20.30

Cu: Toma Caragiu, Dem Rădulescu

B. D. în alertă

Brigada Diverse e prezen-
tă la apel! De data aceasta vor 
urmări hoţi de tablouri, falsifi-
catori de bani şi false văduve. 
Coincidenţa face ca vechii lor 
clienţi să fie din nou implicaţi. 
B.D. le întinde o cursă unor 
falsificatori de bani, dar fără 
succes. Urmărind nişte „clienţi” 

mai vechi, echipa ajunge la lo-
cul unde se falsificau banii, dar 
prea târziu, infractorii fuseseră 
deja arestaţi, dar de altcine-
va. Spre norocul eroilor noştri, 
lumea e plină de uscături, aşa 
că au ocazia să pună mâna pe 
nişte hoţi care lucrau mână-n 
mână cu nişte „văduve”.

(acţiune, SUA, 1996)
PRO TV, ora 20:30

Cu: Jean‑Claude Van Damme, Natasha Henstridge
Titlu original: Maximum risk

Risc maxim

Alain Moreau (Jean-Claude 
Van Damme) este un poliţist 
francez, care într-una din zile află 
de la colegii săi că în timpul unei 
misiuni foarte spectaculoase au 
dat peste cadavrul unui bărbat 
care seamănă leit cu el. Surprins 
de asemănarea izbitoare dintre 
el şi Mikhail, Alain încearcă să 
afle cât mai multe lucruri  despre 
cel care află că-i fusese frate gea-
măn. Pentru asta, Alain pleacă la 
New York şi se hotărăşte să preia 

identitatea fratelui său. Pentru a 
afla mai multe despre existenţa 
acestui frate necunoscut pentru 
el, Alain trebuie să pătrundă în 
lumea mafiei ruseşti din New 
York, unde află că îşi petrecuse 
Mikhail întreaga viaţă de până 
atunci. Aici, Alain face echipă 
cu fosta iubită a fratelui său 
(Natasha Henstridge), iar riscu-
rile devin maxime atunci când 
mafia este hotărâtă să-i distru-
gă...
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Liviu GHINEA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria 
FABIAN, Teodora MIRON, Cătălin MURGOCI, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mihaela GÎDEI, Ioana IVAN  
[ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedActoRi coLAboRAtoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ 
LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / 
PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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Anca Melinte
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ORIZOnTAL: 1) Ne vorbeşte 
de rău…degeaba. 2) Îmbrăcate 
în sumane pe uliţă – Ia viaţa de la 
cap. 3) Când le dezbraci îţi vine 
să plângi – Vânzător de ţară. 4) A 
da ordine – Îndepărtată de noi. 
5) Măsoară unghiurile plane. 6) 
Afectat de o temperatură mare 
– Om din popor. 7) Model…de 
creaţie – Umbrar pentru pescari 
pe baltă (reg.). 8) Se mişcă greu – 
Strâmbă din nas (pl.). 9) Urmează 
comandantului flotei militare. 
10) Se aud de la vacarm – Nu‑i 
poate întrece nimeni, la nimic.

VERTICAL: 1) Omul farselor, 
din popor – Ou tare, ca piatra. 2) 

Mai mare la local…cu mâncare 
şi băutură – Balans, în mare vor‑
bind. 3) Mici ca la mama acasă. 
4) Frumoasa de la Paris – Loc de 
amerizare pentru primul zbu‑
rător (mit.). 5) Geam…la sufra‑
gerie! – Atacă…precum dihorul 
‑  Stau în cale! 6) Dă culoare lu‑
crului la tâmplărie – Nimic…în 
fond! 7) Jos săpăliga! – Apreciat 
pozitiv în cazul unei pile (pl.). 8) 
Ecoul stârnit de unul care câştigă 
cu carul. 9) Împart casele de la 
ţară – Soi de crap la consum. 10) 
Legat la un filtru vital – Scoşi din 
celulă, pentru mişcare.

Mihai Gherasim
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Bucureşti
20o/34o

Litoral
21o/33o

Brăila
21o/34o

Galaţi
23o/34o

Braşov
16o/28o

Soarele 
 răsare: 5:53 am
 apune: 8:34 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 9 4 2
9 2 7

2 3
3 1 7
9 5 8 6
4 3 5

2 3
4 8 6

5 6 3 1

6
1 5 7 9 8

7 3 4 2 6
7 2 6 5

2 8
3 5 6 2
6 3 4 7 5
9 7 5 1 3
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Momiţi
Ieşit de sub 

duş

…
Sunt greu 
de găsit 

(fem.)

Pâine din 
Ardeal

Ros în dinţi

Certificat 
de 

naştere

Aduce cu 
plugul

Prinşi în 
cârlige

Ştersătură
Stau la 
o masă 

comună

Aflat sub 
parolă

Îţi stă în 
gât

Cu faţa 
curată (pl.)

Sigur

Barbu 
Tudor
Tăiată!

În plin 
centru!

…

Ceai!
Strânse 
ghem

Mediu vital!
Nereuşită

Căpitan… 
de carte
Varietate

Aflat în 
lipsă
Râuri

Unu!
Date în 
clocot!

Şi celelalte
…

Deschisă 
la culoare
Bărbatul 
pitpalac

Atracţii turistice

Singură!
Grupare 
suspectă

Zeul  
vântului

Elegant la 
cap!

Prevăzut

Gh. Gurău

Numite fără 
nume

Secvenţă 
dramatică

Actriţa de teatru şi film Cezara 
Dafinescu s‑a născut la 4 august 
1948, la Sibiu. Deşi a ajuns cam‑
pioană naţională la atletism [la 
proba săritura în înălţime], un 
accident a determinat‑o să se 
îndrepte spre o carieră în tea‑
tru. Astfel, în anul 1973, a absol‑
vit cursurile Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografică, cla‑
sa profesor Moni Ghelerter.

Actriţă a Teatrului Naţional 
din Bucureşti, Cezara Dafinescu 
a interpretat roluri de succes în 
spectacolele teatrale, cum ar fi: 
„Kir Zuliaridi”, de V. Alecsandri, 
„Doi pe un balansoar”, de 
Gibson, „Cyrano de Bergerac”, 
de Rostand, „Căruţa cu paiaţe”, 
de M. Ştefănescu, „A treia ţeapă”, 
de Marin Sorescu, „Zbor dea‑
supra unui cuib de cuci”, de D. 
Wasserman, „Cineva te iubeşte”, 
de Al. Stein, „Maşinăria Cehov”, 
de Matei Vişniac, „Patimile 
Sfântului Tommaso d’Aquino, 
după A. M. Stoenescu, „Încă‑i 
bine!”, de Rodica Popescu‑
Bitănescu, „Pluralul englezesc”, 
de A. Ayckbourn ‑ la Teatrul 
Naţional de Operetă „Ion Dacian” 
şi la Teatrul Nottara, în stagiunea 
2012‑2013.

În televiziune a jucat în seria‑
lul „Războiul de Independenţă” 
şi în telenovelele „Lacrimi de iu‑
bire” şi „Vocea inimii”.

Cezara Dafinescu are şi o bo‑
gată activitate cinematografică, 
fiind distribuită în peliculele: 

„Ciprian Porumbescu”, „Explozia”, 
„Accident”, „Reţeaua S”, „Miezul 
fierbinte al pâinii”, „Secretul 
lui Nemesis”, „Coana Chiriţa”, 
„Chiriţa în Iaşi”, „Şobolanii roşii”, 
„Harababura”, „Atac la bibliote‑
că”, „Inelul cu briliant”, „Crăciun 
însângerat”, „Complicitate la cri‑

mă”, „Trenul celor şapte păcate” 
ş. a.

Actriţa Cezara Dafinescu a 
fost nominalizată în cadrul Galei 
celebrităţilor anului 2010, la 
categoria Celebritatea anului ‑ 
Actorie (secţiunea feminin).

V.G.

Actori români contemporani

Cezara Dafinescu
Pentru că prietena nu i‑a vorbit

A distrus 
21 de maşini

Un tânăr de 26 de ani a 
lovit 21 de maşini cu o bară 
de metal, după ce prietena 
sa a refuzat să‑i vorbească, 
iar apoi a sunat la Poliţie 
reclamând că este urmă‑
rit. Totul s‑a petrecut vi‑
neri noaptea, în Bucureşti. 
Tânărul a mers la o petre‑
cere, unde era prietena 
lui, dar pentru că fata s‑a 
făcut că nu‑l cunoaşte nu 
a fost primit. Plecând, a făcut o 
oprire într‑o parcare din zonă, 
unde şi‑a descărcat nervii pe 
21 de autoturisme, cu o bară de 
metal. Apoi, tânărul a sunat la 
Poliţie, reclamând că este ur‑

mărit, lucru care s‑a dovedit a 
fi fals. El a fost audiat şi reţinut 
sub acuzaţia de distrugere şi 
tulburarea ordinii şi liniştii pu‑
blice.

Adrian Bot

Plăceri vinovate 
cu Vasile Sexy 
Moroşanca

* Ghiţă, te‑aşteaptă 
Vasile la portiţă! Da’ nu 
să ieşiţi ca băieţii la o bere 
sau la un meci de fotbal, 
ci să vă iubiţi cu foc! Cum 
care? Vasile zis şi Rodica 
Sexy Moroşanca! Plăcerea 
vinovată a lui Mihai Petre 
din ultimul sezon „Românii 
au Talent”! Adevărul este că 
mă săturasem de exhibiţio‑
nismul asistentelor tv, care, 
păcătoase ori nu, simt ne‑
voia să mă împungă în reti‑
nă cu sânii lor uriaşi şi fesele 
bombate. Simţeam nevoia 
de o schimbare, şi am pri‑
mit‑o! Pe Sexy Moroşanca, 
fâţâindu‑şi picioarele sub‑
ţiri, îmbrăcate în ciorapi 
plasă negri, cocoţată pe 
tocuri, şi „vernisându‑şi” 
lenjeria intimă de damă, în 
văzul lumii, la televizor. Ca 
să fim bine înţeleşi, n‑am 
nicio problemă dacă în acte 
îţi spune Vasile, dar vrei te 
prezinţi Rodica, în fustă 
de‑o palmă. Sau dacă în 
acte eşti Lăcrămioara, dar 
ai muşchi de culturist şi te 
prezinţi Romeo! Libertate 
să fie! Inclusiv fără izmene! 
Problema intervine atunci 
când intimităţi, treburi de 
alcov, îţi sunt vârâte pe gât 
la ore în care soarele e încă 
sus pe cer! Ca să n‑o mai 
lungesc, despre povestea 
de dragoste dintre Sexy 
Moroşanca şi Gheorghiţă 
am aflat odată cu Mădălin 
Voicu, de la Angentul VIP.

* Sinucidere şi mai 
multe nu! „Nu a zis nimeni 
că nu se întâmplă peste tot 
în lume! Vorba aia, a câşti‑
gat Eurovisionul un doam‑
nă. Nu mă miră şi nici nu mă 
deranjează. Pe mine doar 
mă oripilează! Păi dacă m‑ai 
deschis la subiect, trebuie să 
mă şi închei: are şi ţâţe?!”, s‑a 
interesat Mădălin. Agentul 
VIP nu poseda informaţia, 
aşa că a cerut cadru mai larg 
ca să se dumirească. Rodica 
avea! Dar suferea profund, 
că‑i plecase Ghiţă, cu care 
preotul nu vrea s‑o cunune! 
Noroc că bărbatul a sunat‑o, 
iar Sexy Moroşanca a simţit 
„că‑l vede pe Dumnezeu”. 
„Am intrat în depresie! De 
când a plecat Gheorghiţă 
de la mine, eu nu mai ştiu 
ce‑i aceea mâncare. Dacă, 
Doamne fereşte, s‑ar întâm‑
pla o despărţire între mine 
şi el, vă rog pe dumnea‑
voastră echipa de la Antena 
Stars şi Antena 1 să mă con‑
duceţi pe ultimul drum”, a 
mărturisit Vasile. Ce să mai, 
Romeo şi Julieta sunt pistol 
cu apă!

Caniculă

Începem săptămâna cu aceeaşi vreme foarte 
călduroasă şi cu temperaturi pe măsură. Cerul va 
fi complet senin, nici vorbă de precipitaţii, în timp 
ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va depăşi 34 de gra‑

de Celsius, în timp ce minima pe timpul nopţii va 
coborî până în dreptul valorii de 23 de grade.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 762 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 40 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

4 august 2005
Institutul pentru Studierea Holocaustului

La data de 4 august 2005, Guvernul a aprobat înfiinţarea Institutului 
Naţional pentru Studierea Holocaustului în România ‑ instituţie pu‑
blică, cu personalitate juridică, în subordinea Ministerului Culturii.

V.G.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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E Păduchii fotbalului 

gălăţean
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Luni

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 august 2014

[ Coincidenţa face ca băiatul care a pus sâmbătă seară două 
lumânări pe coliva Oţelului, scor 1-2 cu Concordia Chiajna, să 
poarte numele de Purece. Sau poate că nu-i chiar întâmplătoare 
onomastica momentului. La cât de mult s-a transformat fosta cam-
pioană la fotbal a României, era de aşteptat ca anul competiţional 
2014-2015 să duhnească a DDT, mai mult ca niciodată în istoria 
de primă ligă a formaţiei gălăţene. Aşadar, Purece a marcat de 
două ori şi v-aş ruga să nu ne mirăm dacă vom avea echipa cea 
mai păduchioasă din campionatul Ligii I: zero investiţii, datorii la 
jucători şi la terţi, nonvalori aduse pe post de fotbalişti. Episodul 
Purece confirmă - vor urma şi alte episoade - faptul că fotbalul de 
la Dunărea de Jos a fost căpuşat exact cum s-a întâmplat cu statul 
român post-decembrist, la o scară mai mică, fireşte.

 [ De ce să mestecăm vorbe despre păduchii fotbalului gălă-
ţean, când ne mănâncă Gropzilla Junioară şi alte probleme care ţin 
de urbanism? Deoarece zilele trecute s-a mai întâmplat o neno-
rocire în branşă, desfiinţarea clubului FCM Dunărea, grupare de 
tradiţie care a transformat de-a lungul vremii copilaşi incapabili să 
meargă normal pe stradă, ducându-i la nivelul primului eşalon de 
dat cu osul în chişcă. Dacă s-ar fi dus pe pustii un club de fiţe, 
de cocalari alteraţi, de fumat iarbă pe timp de noapte, aş fi dormit 
ceva mai liniştit... Vorbim însă despre un club de fotbal în minus, 
despre o entitate sportivă rasă de pe faţa pământului. Şi nimeni nu 
va fi tras la răspundere, sunt convins. Apropo, nici echipă feminină 
de handbal nu mai avem, bine că măcar până la vara anului urmă-
tor se mai poate lipi vreun Purece de blana roasă a sportului de 
masă din Galaţi...

 [ Trăiască berea la pet în oraşul de la Mila 80 a Dunării, că 
în absenţa mingii n-are cum să nu înflorească ţigara şi bidonul de 
trăscău în faţa blocului.

 [ Bine că se apropie Ebola, măcar aşa mai împletim unele 
scuze în caz că se va trezi cineva să bată cu pumnul în masă. 
Ebolo, fă, dacă tot vii încoace, adu-mi şi mie din duty-free o sticlă 
de ceva, am o datorie şi trebuie s-o onorez.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Trei icre negre 
şi două babe 

pasteurizate (V)

Cum ziceam vineri, mă pregătesc pentru ce-i mai rău din 
partea cocoanei de dincolo de tejghele şi vitrine, şi co-

mand ferm, scurt, clar, cu precizie-n vorbă, dar şi cu-n tremur 
uşor al ălora din gât: „Vă rog... daţi-mi trei icre negre!“... Femeia 
se clatină puţin, ca pălită de-un şoc nuclear, se negreşte pe obra-
zul stâng şi se gălbeneşte pe cel drept, striveşte o muscă imagi-
nară şi o muscă reală în palmele-i cât două graifere care nu mai 
cară cocs în Combinat, mă fixează cu ochii mari cât nişte cepe 
roşii, întinde membrele superioare spre mine şi huruie: „Dacă nu 
dispari în următoarele trei clipe, îl chem pe bărbatu-meu să te 
caftească!“... Trece verde prin mine. Încerc să mă repliez niţel, 
fac 3,14 paşi îndărăt, îmi evaluez traiectoria, şansele, unghiul şi 
posibilităţile de fugă/evacuare, mă uit peste umăr, la ieşire... şi 
înlemnesc: babele pasteurizate-s tot în uşă, tot împotriva inten-
ţiilor mele, mai ales că lucrătoarea comercială chiar are la ureche 
„tableta“ cât fundul de răsturnat mămăligă şi mă toarnă haiducului 
personal. Constat că-i bine să-mi iau tălpăşiţa cât mai repede, 
însă mi-i teamă că mă-mpiedic de cele două uitate de Dumnezeu 
în uşă, mi-i teamă că dau peste ele şi, doamne-fereşte, fac numai 
babe pe jos... şi n-am parale şi chef să plătesc exponate evadate 
de la Madame Tussauds!... Nu?

 Exact când credeam c-am feştelit-o şi-am băgat-o pe mâne-
că, îl zăresc pe medicul primar doctor creştin specialist definitiv 
ortodox Vasile Morun, cum se subţiază şi se strecoară pe lângă 
„figurile“ înfipte-n uşă. Intră cu greu, mă vede sfeclit în atac de 
panică, se apropie de mine şi mă strânge la pieptul său fumător, 
însă şi scăpător din prezumtiva şi posibila întâlnire contondentă 
cu haiducul iminent. Apoi, terapeutul zvârle ochii la femeie, o 
salută familial şi-o întreabă: „I-ai desfăcut domnului reţeta cu trei 
icre negre?“... Madam mă studiază mai calmă, parcă... îl studiază 
şi pe Morun, şi începe să mă servească: „Spuneţi, vă rog... le 
vreţi mai mari, mai mici, mai frumoase, mai alese, mai...?... „Nu 
contează, stimată doamnă... trei să fie, şi negre să fie...!“... Val-
vârtej, în magazinul cu peşte intră o namilă de „înger păzitor“ cât 
Furnalul 6 (când mergea)... se salută, la fel de familial, cu medicul, 
iar nevastă-sa îi şopteşte numai glasnice muiate-n miere şi-n lapte 
proaspăt s/muls din rezervoarele strategice ale unei vaci închipu-
ite: „Nu-i nimic, dragul meu... e gata, treci pe la carmangerie şi 
ia nişte porc d-ăla, ştii tu de care... că de morun m-am săturat... 
ailaviu, pa!“... Sigur că da!...

Consiliul 
Judeţului
Mai puţini 
bani pentru 
biserici

Pentru a acoperi soli-
citările instituţiilor sub-
ordonate şi ale direcţiilor 
de specialitate, Consiliul 
Judeţului Galaţi a dimi-
nuat sumele alocate pen-
tru susţinerea cultelor cu 
500.000 de lei, iar fondul 
de rezervă bugetară cu 
nu mai puţin de 600.000 
de lei.

Corina Dobre

Achiziţie de 
19.000 de euro
Utilaj pentru 
marcarea 
rutieră 
a drumurilor

Consiliul Judeţului (CJ) 
Galaţi va avea, în curând, 
un utilaj pentru efectu-
area de marcaje rutiere 
pe drumurile judeţene. 
Consilierii au rezervat 
deja, printr-o rectificare 
bugetară, echivalentul a 
19.000 de euro (fără TVA) 
pentru o astfel de achizi-
ţie, bani care vor fi dirijaţi 
către Serviciul Judeţean 
de Administrare a Dome-
niului Public şi Privat 
al Judeţului (SJADPPJ) 
Galaţi, întrucât utilajul va 
fi cumpărat de această 
instituţie, aflată în subor-
dinea CJ. „Am identificat 
mai multe astfel de utila-
je. Un inginer tehnic de la 
noi va merge şi va decide 
care dintre ele merită 
investiţia”, ne-a declarat 
Vali Viorel Sandu, direc-
torul SJADPPJ.

Corina Dobre

Antrenorul de tenis Florin 
Şipoş este unul dintre 
principalii artizani ai re-

apariţiei Galaţiului pe harta circui-
tului ITF (Federaţia Internaţională 
de Tenis) în ceea ce priveşte ca-
lendarul competiţiilor internaţi-
onale feminine, deocamdată de 
nivel Futures, rampa de lansare 
spre partea superioară a ierarhiei 
profesioniste WTA. În mai puţin 
de două luni, baza sportivă Viva, 
al cărei coordonator este, a orga-
nizat două turnee internaţionale 
feminine cu premii totale de câte 
10.000 de dolari, pentru ambele 
primind notă maximă din partea 
federaţiei de specialitate, dar şi 
aprecieri din partea sportivelor 
prezente în concursuri. Al doilea 
turneu nu era prevăzut să se dis-
pute la Galaţi, dar a fost mutat de 
la Bucureşti tocmai datorită reu-
şitei organizatorice a primului.

Antrenor 
de la vârsta de 19 ani

A devenit antrenor după 
1990, când a început să iasă 
prin Europa. „Pe vremea lui 
Ceauşescu, nu prea aveam posi-
bilitatea să jucăm afară. Era frus-
trant să stai în vârful ierarhiei şi 
să fii nevoit să te mulţumeşti cu 
turneele din Bulgaria şi Rusia. 
Aşa că, la prima ocazie, am luat 
calea Vestului. Atunci, ca să fac 
bani, am început să predau lecţii 
de tenis. La cei 19 ani ai mei de 
atunci, nu a fost uşor, dar nici 
greu, pentru că făceam ceea ce 
îmi plăcea, jucam tenis în conti-
nuare”, povesteşte Şipoş.

A urmat Şcoala de Antrenori, 
iar în Galaţi prima dată a fost an-
trenor la baza sportivă ICMRS. 
A continuat la Atlas, unde a re-
construit totul de la zero, cu 
o echipă foarte bună. De aici, 
i-au ieşit din mâini jucătoare de 
mare valoare, printre care Irina 
Constantinide (studentă bursieră 
în SUA), Gianina Enuţă, care la 14 
ani era locul 8 în Europa, iar la 15 
ani juca în turnee de 10.000 de 
dolari (în prezent este antrenoa-
re la Braşov Tennis Academy), 
Simona Arghire, vicecampioană 
naţională (stabilită în SUA), Rareş 
Georgescu, campion naţional la 
14 ani şi vicecampion la 16 ani 
(stabilit în Germania) şi Mădălina 
Florea, campioană naţională 
(stabilită în SUA).

A urmat, apoi, trecerea la Viva 
Tenis Club. „Baza de la Viva a fost 

construită de Ionuţ Istrate, un 
bun prieten de-al meu şi vechi 
coleg din lumea tenisului, împre-
ună cu un inginer german. Aici 
am  reuşit să aducem standarde-
le europene în materie de baze 
sportive, de tenis în special”, ne-a 
declarat Florin Şipoş.

Mizează pe noua 
generaţie de băieţi

Faptul că acum este foarte 
mediatizat succesul Simonei 
Halep, îi determină pe mulţi pă-
rinţi să îşi dorească pentru copii 
lor să joace tenis. Florin Şipoş 
spune că îi place să antreneze 
copii şi vrea să îi vadă cât mai 
sus în clasamente. „Generaţia 
aceasta este a băieţilor, cei de 12 
ani sunt foarte buni, muncitori, 
vreau să văd că trec de 16 ani şi 
nu li se stinge talentul şi dorinţa 
de a juca”, ne-a spus Şipoş.

Drumul spre succes

Ca organizator de competi-
ţii de tenis a început în Turcia, 
unde a avut pe „mână” zece tur-
nee de 10.000 de dolari, unul de 

100.000 şi Istanbul Cup, turneu 
de 500.000 de dolari.

 Având şi experienţa de acolo, 
spune că îşi doreşte ca turnee-
le internaţionale organizate în 
această vară la Galaţi să reprezin-
te începutul unui proiect de am-
ploare, ce are ca obiectiv revigo-
rarea tenisului în zona Moldovei.

Patru turnee, anul viitor

Pentru anul 2015, Florin Şipoş 
doreşte să aducă la Galaţi cel pu-

ţin patru turnee internaţionale. 
„Două de fete, două de băieţi. 
Va fi unul de 10.000, urmat de 
unul de 25.000 la fete, iar la bă-
ieţi va fi un Futures de 15.000, iar 
pentru al doilea încă nu suntem 
foarte siguri la ce să ne aşteptăm, 
poate un challenger de 50.000, 
sperăm”, declara Florin Şipoş, în-
crezător, la finalul turneului din 
luna iulie, câştigat de gălăţeanca 
Patricia Ţig.

Sonia Baciu

Florin Şipoş, antrenor de tenis şi coordonator de club

A readus Galaţiul în 
circuitul internaţional
[ După o pauză de 12 ani, la Galaţi au avut loc trei turnee de tenis din circuitul 
ITF Pro, ultimul fiind acordat ca bonus de federaţia de specialitate pentru reuşita 
organizatorică a celui precedent

Propunere de modernizare

Sistem de vot 
electronic 

la Consiliul Judeţului
Consilierul judeţean Simona 

Hapeci a propus conducerii 
Consiliului Judeţului Galaţi achi-
ziţionarea unui sistem de vot 
electronic, PP-DD-ista afirmând 
că acesta ar fi necesar „pentru a 
evita disfuncţionalităţile numă-
rării voturilor”.

„Propun dotarea sălii de şe-
dinţă situată în clădirea nouă a 
CJ cu întregul sistem necesar 
desfăşurării şedinţelor, care să 
conţină, pe lângă echipamen-
tele tehnice audio necesare, şi 
sistemul de vot electronic. Sau 
achiziţia doar a sistemului de 
vot electronic pentru Sala Mare 
a Palatului Administrativ”, a spus 
consiliera.

Aceasta susţine că, odată 
cu achiziţionarea întregului 

sistem, Consiliul ar acorda uti-
litatea necesară sălii din clădi-
rea nouă a CJ, „dar, indiferent 
de locul amplasării, avem ne-
numărate avantaje cum ar fi: 
pentru exercitarea votului se-
cret se poate utiliza sistemul 
de vot electronic secret, pro-
cedurile de vot sunt afişate pe 
sistemul LCD al fiecărei unităţi 
şi pe monitoarele conferinţei, 
sunt disponibile şase canale 
pentru traducere simultană, 
avem timp maxim predefinit 
alocat fiecărei luări de cuvânt, 
între unul şi patru microfoane 
activate simultan, în afară de 
cele setate ca vicepreşedinte şi 
multe alte avantaje”.

Corina Dobre

4 - 9 august 2014
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Cine este Florin Şipoş
 Florin Şipoş s-a născut pe 

19 martie 1969, la Galaţi. A fost 
vicecampion naţional la 18 ani 
şi şi-a încheiat cariera de spor-
tiv pe poziţia a treia în ţară. 
A absolvit Liceul „Al.I.Cuza“, 
Facultatea de Industrie 
Alimentară şi Facultatea de 
Relaţii Publice Internaţionale. 
La 22 de ani, a absolvit cursu-
rile Şcolii de Antrenori. În pre-
zent este antrenor-coordona-
tor la Viva Tenis Club.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Frumoasa mea, te rog să-ţi fie bună seara...
 şi prin livada cu aduceri în aminte
 să-ţi treac-un zimbru către locul adormirii,
 ultim, tăcut, umil, bătrân... printre cuvinte!
 
 Dacă-l auzi şi vrei, cumva, să mai rămână,
 leagă-l cu lanţul de-un gutui, de doi gutui...
 să fie-al tău... (şi viu! şi mort!)... să nu mai fie
 al depărtării... animalul nimănui!
 
 Nu-i mofturos... (nu cere apă, nici mâncare...
 spune-i, te rog, doar noapte bună şi... atât)...
 este sătul de viaţa-i lungă, foarte lungă...
 i-i somn, i-i somn... şi are inima la gât!
 
 Şi să-i mai zici să nu viseze... şi să doarmă
 adânc, adânc, adânc, adânc, adânc, adânc...!
 Frumoasa mea, te rog să-ţi fie bună seara...
 şi-nchide-i ochii animalului nătâng!
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Animalul 
nimănui

(fără cuvinte, printre cuvinte)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."


	p01 7549
	p02 7549 cartier
	p03 7549 eveniment
	p04 7549 economie
	p05 7549 eveniment
	p06 7549 sport
	p07 7549 Admnstratie
	p08 7549 Tinerii si orasul
	p09-11 7549 Micapub
	p12 7549 agenda
	p13 7549 magazin
	p14 7549 Observator



